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 پیشگفتار

کلاتی عدم وجود و رعایت دستورالعملی واحد در مطالعه و طراحی ساخت و ساز شهری موجب بروز مش

انرژی، آلودگی ها، تخلفات، تصادفات شهری، اتلاف وقت و بندانهای ترافیکی، راهاز جمله ایجاد گره

زیست و سلامت شهروندان، عدم تناسب بین کاربری زمین و توان عملکردی شبکه معابر بلافصل محیط

م افت کیفیت زندگی و تضییع حقوق شهروندی شده است، که این موضوع لزو ساختمان و نهایتاً

 رویه را به اثبات اندیشیدن تدابیری به منظور جلوگیری از توسعه ساخت وساز بی

اختمان شورای محترم تدوین به سازمان نظام مهندسی س 1393رساند. در این رابطه در مهر ماه می

نویس اولیه ضوابط و مقررات مربوط به مراحل ساخت و ساز اعم از طراحی، احداث، ماموریت داد تا پیش

 ماید.نروندی را تهیه برداری ساختمان با رعایت الزامات ترافیکیِ منجر به ارتقاء سلامت و رفاه شهبهره

ای که نویس مذکور پس از تهیه، در جلسات شورای تدوین مورد بحث و بررسی قرار گرفته و نسخهپیش

کته اصلی نگیرد، آخرین ویرایش آن است. در تدوین این مبحث دو امروز در اختیار کاربران قرار می

های هر یک از عوامل فرایند ساخت سئولیتمدنظر قرار گرفت، اول: تلاش گردید با توجه به اختیارات و م

شود، ضوابط مرتبط با سنجی میو ساز در مراحل مختلف احداث یک بنا که مشمول مطالعات عارضه

بایست ضمن برخورداری از جامعیت، مانعیت، ها تدوین گردد. دوم: این ضوابط و مقررات میوظایف آن

در خصوص تجربه  د. ضمناًاری با شرایط متنوع کشور باشآور و سازگاختصار و سهولت، واجد شرایط الزام

 سایر کشورها نیز مطالعات کافی صورت گرفت.

به  بندی مطالعه اقدامات سایر کشورها بیانگر آن است که در آن کشورها نیز مقررات لازم و کافیجمع

ورد بررسی و ساز منحوی تدوین گردیده است که موارد مرتبط با حمل و نقل و ترافیک در فرایند ساخت 

 قرار گرفته و توسعه نامرتبط و نامتوازن با شبکه و معابر شهری صورت نگیرد.

ها ختمانها در خصوص لزوم تدوین مبحث واحد و مستقل الزامات ترافیکی سابندیدر نهایت جمع

رعایت ها به هر دلیلی همانطور که اگر سایر الزامات طراحی و احداث ساختمان"بیانگر آن است که 
اندر وامل دستعنگردیده باشد، مستندی مبنی بر بازخواست از فرد یا گروه طراحی، تایید سازنده و کلیه 

تمان نیز در خصوص الزامات ترافیک ساخ تا گانه فعلی وجود دارد، لازم است 22کار در قالب مباحث 
، ضابطه و دستورالعمل تاسمقررات ملی موجود  تر از سایر مباحثمهم به مراتب در برخی موارد که

مصوب جهت ارجاع و تعیین دلیل عدم رعایت ضوابط ترافیکی و مشخص نمودن مقصر یا مقصران 
نماید که مالکین، ذینفعان، مجاورین لذا رعایت حقوق شهروندی ایجاب می "احتمالی، وجود داشته باشد.

ه انجام شده ایشان در قبال هزین ساکنین شهرها از کیفیت خدمات ارایه شده به و همسایگان و نهایتاً

 .مهیا باشدپیگیری و پاسخگویی  امکان، در صورت عدم تامین ضروریات اولیهمطمئن بوده و 
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 الزامات ترافیکی ساختمان و حمل و نقل پایدار

به  ( (TIAن ها در مقیاس و ادبیات بین المللی، موضوع عارضه سنجی و یا ارزیابی ترافیکی کاربریها و ساختما

رنامه ( تلقی و ابزاری محکم در دستان مهندسین و ب(EIAعنوان بخشی از ارزیابی های کلی زیست محیطی 

ژه و منطقه ریزان و طراحان شهری، پیامدهای احتمالی یک پروژه بر سیستم حمل و نقل ترافیک در اطراف پرو

کند. این مهم   ثرات راهکار ارائه میرا محاسبه و به تناسب تاثیر و قالبهای گوناگون برای کاهش و مدیریت ا

اهمیت   برای هر ساختمانی که بیش از یکصد سفر تولید کند، لازم الاجراست. در کشورهای در حال توسعه

نگذاران و مدیران ( نقش و درک منبع وارده قانو1در پرتو دو مهم : ) موضوع و کاربرد الزامات ترافیکی ساختمان

ت زندگی شهری ( تاثیر آن بر پیشبرد و کاربرد توسعه پایدار و ارتقای کیفی2) از موضوع و به کارگیری آن و

 متفاوت بوده است.

هش مصرف انرژی، با مطرح شدن اهمیت  محیط زیست و حفاظت از آن بویژه در ابعاد انسانی و ارتباط اینها با کا

جتماعی، رسیدن به فرصتهای اارتقاء کیفیت هوا و افزایش ایمنی و آسایش در عبور و مرور شهروندان در 

ز نقش آفرینی اقتصادی، آموزشی، بهداشتی درمانی و ... موضوع عارضه سنجی ترافیکی کاربریها و ساختمانها ا

 و اهمیت یبیشتری برخوردار می شود.

ریهای ترافیکی در میان عناصر اصلی حمل و نقل پایدار، کاهش مرگ و میر و زیان های ناشی از تصادفات و درگی

ایات ناشی از وسائل نقلیه با وسائل نقلیه و یا با عابرین و دوچرخه سواران بهمراه کاهش آلودگی هوا و شک

تلف محلی، سروصدای خودروها از ساختمانهای شهری بی ارتباط نیستند و یا به عبارتی صحیح تر در سطوح مخ

یم ساختمانها د شده از تاثیرهای مستقشهری و منطقه ای سه عنصر ترافیکی هستند که با سفرها و ترافیک تولی

ضه سنجی بر محیط های بیرونی و اطراف آنها تلقی شده و می شوند. ارزیابی ترافیکی و کاربرد عملی عار

مان، ساختمان ها به معنای پیش بینی کردن، دیدن و لحاظ کردن آثار ترافیکی ساختمان در داخل ساخت

وعه ای از ساختمان  و یا نقطه در شهرها است. شهرهایی که مجمپیرامون و محیط اطراف و در نتیجه دیدن  

دار و قابل زیست این نقاط ) ساختمان ها با کاربریهای متفاوت( بوده و می توانند با مدیریت علمی و صحیح پای

اذب ترافیکی، باشند و یا با نادیده گرفتن تاثیرات تک تک آن نقاط به جهنمی از مشکلات همچون تراکم های ک

بصورت  1شماره  راه بندان ها ، آلودگی هوا و صدا و انواع بداخلاقی و نا هنجاریهای رفتاری تبدیل شود. شکل

 شان میدهد.نشماتیکی تاثیرات کاربرد الزامات ترافیکی ساختمان در عوامل مرتبط با حمل و نقل پایدار را 

ارد منطقی گردشها و مانورها و تعاملات عارضه سنجی ترافیکی ساختمان ها علاوه بر تامین نیازهای استاند

موتوری با عبور ایمن عابرین پیاده و دوچرخه سواران داخل ساختمان، عواقب ترافیکی بیرونی ساختمان را 

شناسایی و مدیریت و کنترل می کند. به کارگیری الزامات ترافیکی ساختمانها، پیشگیری و مدیریت به جای 

کی ساختمان ها و کاربرد و اجرای آن توسط مهندسان ذیصلاح علاوه بر سوق درمان است.معرفی الزامات ترافی

دادن شهر بسوی شهری سالم، تامین کننده ایمنی، بهداشت آسایش و صرفه اقتصادی و بهره برداری از ساختمان 

 ها و فضای شهری و حفظ و افزایش بهره وری منابع انرژی و سرمایه های ملی را تثبیت می کند. 
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 : رابطه مفهمومی انجام و عدم انجام الزامات ترافیکی ساختمان با حمل و نقل پایدار1شکل شماره 

 

کاربری بدون انجام 

 عارضه سنجی ترافیکی

ابسامانی در ورود و خروج، ن -

و یا دسترسی  و تداخل با ترافیک 

عبوری، ایجاد راه بندان و تراکم 

ترافیک در هنگام ساخت و بهره 

 برداری درشبکه بلافصل ساختمان

اد مشکل در چرخش ایج-

 های داخلی

یجاد سر و صدا در همه ا -

 مراحل فوق

بیش از اندازه  مصرف -

 سوخت و انرژی

 

تولید ساختمان، محله و شهر  

ناپایدار، پر هزینه و غیر قابل 

 

کاربری با انجام 

 عارضه سنجی ترافیکی

اماندهی ورود و خروج و س -

دسترسی  و کنترل تعاملات با 

ترافیک عبوری در محل دسترسی 

و شبکه بلافصل هنگام ساخت و 

 بهره برداری

ستاندارد سازی  و تسهیل ا -

ی  چرخش های و ایمن ساز

 داخلی

فزایش ایمنی همه ا -

 

تولید ساختمان، محله و شهر  

 پایدار، کم هزینه و قابل زیست
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 مقدمه

رافیکی ها در شهرها، موجب بروز مشکلات تسفرهای تولید و جذب شده به واسطه احداث ساختمان

ها و شبکه با شبکه معابر، نامتناسب بودن دسترسی هاعدم تناسب بین عملکرد کاربری در معابر نظیر

  و دیگر مسائلی از این دست شده است. های ترافیکیگره معابر پیرامونی، ایجاد

رافیکی که های شهری، از منظر یک ساختگاه تها به عنوان بخشی از کاربریزم است به ساختمانلا

ها، کنند، توجه شود، تا با توجه به نیازها و محدودیتتولید و جذب سفر جدیدی را در محدوده ایجاد می

لزوم تسهیلات فیکی آنها لحاظ گردد و در صورت برداری در طراحی ترابهره ملاحظات لازم در دوره

ها و یا اجزای ساختمان و ها منظور و یا تغییراتی در کاربریساختمان معابر بلافصلجدید در شبکه 

ش محوطه آن اعمال شود. در غیر این صورت اجزای ساختمان و شبکه معابر اطراف ممکن است کش

این اثرات  همراه باشد.اثرات ترافیکی مستحدثات جدید را نداشته و عملکرد آنها با اثرات نامطلوبی 

پیاده مصداق داشته باشد. از سوی دیگر نقلیه و هم در مورد افراد و عابرینتواند هم در مورد وسایلمی

های ایجاد شده در ترافیک عبوری از معابر پیرامون ساختمان در حین ساخت نیز معضلات و محدودیت

 ترافیک است. نیازمند مدیریت ترافیک و در نظر گرفتن تمهیدات ایمنی

افیک لذا این مبحث با بررسی ضرورت و اهداف تدوین مقررات ملی ساختمان در بخش مهندسی تر

نظران حبصاوساز مبتنی بر اظهارات های وضعیت موجود ساختو پس از شناسایی مشکلات و آسیب

جوز، صدور م)مشکلات ساخت و ساز در هر سه مرحله  تدوین گردیده تا بر اساس مشکلات احصاء شده

ها و نهادها، تردد عابرین ها، ارتباطات بین سازمانبرداری، نظیر تغییر کاربریحین ساخت و دوره بهره

 ید.نقلیه در محدوده بلافصل کارگاه و ...( الزاماتی در جهت رفع این مشکلات گردآوری نماپیاده و وسایل

عاریف تخصصی، به منظور تسهیل در در فصل کلیات این مبحث ضمن بیان هدف، دامنه کاربرد و ت

ها و معابر ارائه شده است. در ادامه، اصول بندی ساختمانبرداری از مطالب فصول آتی، طبقهبهره

های ترافیکی های تحلیل تاثیرات ترافیکی ناشی از ایجاد ساختگاهها و روشترافیکی ساختمان اثرسنجی

ها نیز در فصل ت. ضوابط ترافیکی حین ساخت ساختمانها آورده شده اسیا تغییر در کاربری ساختمان

ای آمده و در آن الزاماتی در ارتباط با اجزای محوطه کارگاهی، تجهیزات کنترل ترافیک و جداگانه

مدیریت و ایمنی ترافیک در حین ساخت ارائه گردیده است. همچنین در فصل ضوابط ترافیکی داخل 

سازی، علائم ها، گردش پیاده و سواره، معلولین، ایمنرباره پارکینگها، الزاماتی دها و محوطهساختمان

ساختمان  معابر بلافصلدهد. در نهایت در فصل ضوابط ترافیکی در شبکه و شرایط اضطرار را ارائه می
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به عنوان فصل پایانی، بایدها و نبایدهای مربوط به مشخصات فیزیکی و هندسی معابر، استفاده از 

ونقل های حملسطح و غیرهمسطح عابرپیاده، مسیرهای دوچرخه و ملاحظات ایستگاههای همگذرگاه

 عمومی در حوزه نفوذ ساختمان مطرح شده است.

لازم به ذکر است در این مبحث به عنوان ویرایش اول مجموعه ضوابط و الزامات مقررات ملی 

ار در بخش ساختمان پوشش ساختمان در حوزه ترافیک تلاش شده تا کلیه مباحث ترافیکی تاثیرگذ

ها، ممکن ها و توسعه روزافزون روشها، با توجه به پیچیدگیرغم تلاشداده شود. اما در این بین علی

هایی در تدوین این مجموعه وجود داشته باشد، لذا از کلیه متخصصان، مهندسان و کاربران است کاستی

را در  نظارت و راهبریپیشنهادات خود، کمیته شود با در میان گذاشتن نظرات و این مبحث تقاضا می

 های آتی یاری نمایند.ارتقاء کیفیت هر چه بیشتر این ضابطه در ویرایش
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 کلیات 1-23

 هدف و دامنه کاربرد 1-1-23

ها و شبکه هدف از تدوین این مبحث، تعیین ضوابط و مقررات ترافیکی مرتبط با ساختمان 1-1-1-23

داخل محوطه های عبور و مرور وسایط نقلیه موتوری و عابرین و معابر بلافصل اطراف ساختمان و در 

د ای که الزامات ترافیکی در طراحی ساختمان به نحوی مطلوب رعایت شواست. به گونه دوچرخه سواران

در  برداری به حداقل ممکن کاهش یابد.ها در حین ساخت و در دوره بهرهو نیز اثرات احداث ساختمان

و سیرکولاسیون )مسیر پیاده به ساختمان قلیه و عابرینناین مبحث، ضوابط مرتبط با دسترسی وسایل

ارائه  اثرسنجیول مدیریت ترافیکی شبکه معابر بلافصل کارگاه و اص، حرکتی( آنها در داخل ساختمان

تواند درباره احداث، بهسازی، بازسازی، تغییرکاربری، تعمیر، تخریب، توسعه، این مبحث می خواهد شد.

 برداری نیز کاربرد داشته باشد.های طراحی، اجرا، آزمایش، نگهداری و بهرهفعالیت

مهندسی های مشمول خدمات ساختمانرعایت ضوابط و مقررات این مبحث در ارتباط با  2-1-1-23

ها، های عمرانی و ابنیه شهری مانند پلالزامی است. سایر عملیات( 4-1-23 بند)مطابق با  ترافیک

 شوند ولی رعایت آنها به صورت های تاسیسات شهری مشمول مقررات این مبحث نمیها و حفاریتونل

 شود. غیر الزامی توصیه می
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ساختمان رعایت شوند. در این راستا روند  همراه با این مبحث باید ضوابط کلیه مباحث ملی 3-1-1-23

سوزی، الزامات عمومی ساختمان، الزامات ایمنی صدور مجوزها، چگونگی حفاظت ساختمان در برابر آتش

ها، الزامات علائم و تابلوها و پدافند غیرعامل به ترتیب مربوط و حفاظت کار در حین اجرای ساختمان

  پانزدهم و بیستم مقررات ملی ساختمان ملاک عمل خواهد بود. به مباحث دوم، سوم، چهارم، دوازدهم،

باشد، استعلام از دفتر مقررات در مواردی که ضوابط این مبحث دارای ابهام یا مسکوت می 4-1-1-23

 ملی ساختمان ملاک عمل خواهد بود.

 تعاریف 2-1-23

نقلیه متقاضی استفاده انسداد معبر: به مسدود شدن تمامی خطوط عبوری بر روی وسایل 1-2-1-23

گونه راهکار عملی شود. انسداد کل معبر تنها زمانی باید در نظر گرفته شود که هیچمعبر گفته می از

 دیگری جهت تامین ایمنی محوطه کارگاهی موجود نباشد.

نقلیه متقاضی انسداد خط عبوری: به مسدود شدن یک یا چند خط عبوری بر روی وسایل 2-2-1-23

هایی که تجهیزات و مصالح چند خط عبوری تنها در زمان انسداد یک یا شود.استفاده از معبر گفته می

گیرد، باید آلات کارگاهی در حاشیه معبر انجام میاند و یا فعالیت ماشینرو دپو شدهدر بخشی از سواره

 اعمال شود. 

 شود.سازی: مجموعه اقداماتی که به منظور تقلیل یا حذف خطرات بالقوه انجام میایمن 3-2-1-23

نقلیه موتوری سطحی از فضای کنار خیابان است که به توقف وسایل ای:پارکینگ حاشیه 4-2-1-23

 یابد.اختصاص می

باشد که به منظور توقف رو میای: فضایی خارج از سطح سوارهپارکینگ غیرحاشیه 5-2-1-23

 -2سطح هم -1شوند: ای به سه دسته تقسیم میهای غیرحاشیهشود. پارکینگنقلیه استفاده میوسایل

  زیرزمینی-4 زهمکانی -3طبقاتی 
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ای است که فضاهای پارک آن در سطح زمین قرار سطح: پارکینگی غیرحاشیهپارکینگ هم 6-2-1-23

  داشته باشند.

پارکینگ طبقاتی: پارکینگی عمومی واقع در خارج از سطح معابر است که فضاهای پارک  7-2-1-23

 آن در بیش از یک سطح قرار داشته باشد. 

پارکینگ مکانیزه: پارکینگی طبقاتی است که جابجایی خودروها به طبقات مختلف توسط  8-2-1-23

 گیرد. تجهیزات بالابرنده صورت می

پرچمدار: فردی است که ترافیک عبوری را از میان محدوده عملیات کارگاهی و یا دیگر  9-2-1-23

 کند.نواحی نیازمند کنترل ترافیک موقت، با استفاده از پرچم یا علائم هدایت می

ها و ابزارهای هشدار دهنده است تجهیزات کنترل ترافیک: مجموعه علائم، تابلوها، نشانه 10-2-1-23

سواران و نقلیه موتوری، دوچرخهپیاده، وسایلکه به منظور آگاهی، راهنمایی و کنترل ترافیک عابرین

 گیرد. دیگر کاربران راه مورد استفاده قرار می

 در طول یک کیلومتر از یک خط عبور است.نقلیه ترافیک: تعداد وسیله چگالی 11-2-1-23

 تقاضای دوره اوج پارکینگ: حداکثر تقاضای پارکینگ کاربری در طول روز 12-2-1-23

 توسعه کاربری: احداث یک کاربری جدید یا گسترش یک کاربری موجود 13-2-1-23

شده در ناحیه مورد مطالعه منظور از تولید سفر تعیین متوسط سفرهای تولید تولید سفر: 14-2-1-23

 .باشداقتصادی منطقه می-تابعی از تعداد خانوار، کاربری زمین و مشخصات اجتماعیتحت عنوان 

ناحیه مورد مطالعه جذب شده به سفر تعیین متوسط سفرهای  جذبمنظور از  جذب سفر: 15-2-1-23

 .است
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جهت جریان غالب: جهتی از جریان ترافیک در یک معبر دوطرفه در ساعت اوج است که  16-2-1-23

 ردد جریان مقابل بیشتر است.در آن حجم تردد نسبت به حجم ت

ای که در واحد زمان )ساعت( از مقطع مشخصی از راه تعداد وسیله نقلیه :حجم ترافیک 17-2-1-23

 .گذردمی

حجم ترافیک ساعتی: حجم ترافیکی است که در طی یک ساعت معین، از مقطع مشخصی  18-2-1-23

 گذرد.از راه می

و اطراف نقاط خطرناک برای ها، پاگردها ها، شیبراهپلهای است که در راهوسیله: حفاظ 19-2-1-23

 .رودتأمین ایمنی و حفاظت و هدایت عابرین به کار می

ای از محوطه پیرامونی یک سایت توسعه شبکه معابر بلافصل اطراف ساختمان: محدوده 20-2-1-23

شود. برداری و عملکرد آن کاربری دچار تغییرات محسوس میکاربری که ترافیک آن محدوده توسط بهره

 تواند از یک تقاطع تا یک یا چند معبر باشد.ر نوع و ابعاد کاربری میاین محدوده بنا ب

نقلیه اختصاص رو که در طول مسیر، به عبور یک ستون از وسایلخط عبور: بخشی از سواره 21-2-1-23

 یابد.می

نقلیه پیش از ورود خط افزایش سرعت: خطی کمکی است که جهت افزایش سرعت وسایل 22-2-1-23

 شود.ر در نظر گرفته میبه معابر با رده عملکردی بالات

نقلیه پیش از ورود خط کاهش سرعت: خطی کمکی است که جهت کاهش سرعت وسایل 23-2-1-23

 شود.تر در نظر گرفته میبه معابر با رده عملکردی پایین

دسترسی سایت: معبر یا باز شویی که یک سایت را به شبکه خیابانی پیرامون خود متصل  24-2-1-23

 کند.های مختلف را ایجاد میو خروج با روشکرده و برای مراجعین آن امکان ورود 
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 شود.رابط خروجی: رابطی است که ترافیک آن از راه مورد نظر خارج می 25-2-1-23

 شود.رابط ورودی: رابطی است که ترافیک آن به راه مورد نظر وارد می 26-2-1-23

ای از معابر است که برای عبور وسایل نقلیه موتوری، دوچرخه راه و خیابان: راه، مجموعه 27-2-1-23

شود، مگر در مواردی که راه شهری خیابان نیز اطلاق میهای درونشود. به راهرپیاده ساخته میو عاب

شهری دارد که در این صورت اطلاق خیابان برای آن علیرغم اینکه درون شهری است ولی عملکرد برون

 باشد.معمول نمی

ایی و دسترسی ها براساس قابلیت جابجمعابر و راه تعیین گروه: رده عملکردی معبر 28-2-1-23

 .گرددمسیرها را شامل می

 رسد.ساعت اوج: ساعتی از شبانه روز است که در آن حجم ترافیک به حداکثر می 29-2-1-23

 سایت: محدوده زمینی که برای توسعه کاربری مد نظر قرار گرفته است. 30-2-1-23

 .حداکثر سرعت ایمن وسایل نقلیه در بهترین وضعیت جوی و ترافیکی است: سرعت طرح 31-2-1-23

درصد وسایل نقلیه با سرعتی برابر یا کمتر از آن  85ی: سرعتی است که سرعت عملکرد 32-2-1-23

 کنند.حرکت می

 های متقاطع است.روهای راهسطح تقاطع: سطح مشترک بین سواره 33-2-1-23

گیری کیفیت جریان ترافیک که بر اساس سطح سرویس: شاخصی است برای اندازه 34-2-1-23

 گردد.نقلیه، طول صف و ... تعیین میوسیلهترافیکی از قبیل تاخیر و کیفی کمی پارامترهای 

رو بکار یک شیبراه کوتاه است که برای اتصال سطوح ناهمتراز در پیادهعابر پیاده:  شیبراه 35-2-1-23

 .رودمی
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های دید، های قابل رویت مانند مسیر افقی، نیمرخ طولی، فاصلهطرح هندسی: طرح بخش 36-2-1-23

 ها و نیمرخ عرضی است.شیب

 ور ترافیک موتوری و یا پیاده از یک قسمت یا مقطعی از راه ظرفیت: حداکثر توان عب 37-2-1-23

برای احداث ادارات مختلف دولتی و خصوصی در نظر گرفته که  اراضیکاربری اداری:  38-2-1-23

 باشد.میها ها، نهادها و شهرداریشده و شامل موسسات، ارتش، وزارتخانه

کسب و پیشه ، هاو فروشگاه هامغازه ،های بازرگانیبرای فعالیت که اراضیکاربری تجاری:  39-2-1-23

، های تفصیلی)خرده فروشیهای مختلف و دفاتر تجاری بر اساس سلسله مراتب طرحو دوایر نمایندگی

 شوند.میسرا در نظر گرفته  ،تیمچه ،دفاتر( پاساژ، عمده فروشی

باشد که با توجه کاربری تفریحی و گردشگری: مشتمل بر اراضی با کاربری تفریحی می 40-2-1-23

 ها امکان گذران اوقات فراغت و شادمانی شهروندان را تأمین نمود.تفضیلی شهرها بتوان در آنبه طرح 

فرودگاه،  آهن،ایستگاه مترو، راه برای احداث ترمینال، پایانه،که  اراضیونقل: کاربری حمل 41-2-1-23

 در نظر گرفته شوند. و ... گ عمومی روباز و طبقاتینپارکی

ها، مل بر اراضی با کاربری خدماتی مانند کشتارگاهکاربری خدمات عمومی و شهری: مشت 42-2-1-23

 گردد.دفاتر پست، کلانتری، نواحی شهرداری و سایر خدمات میآوری زباله، کز جمعانشانی، مرآتش

ها و تالارها: اراضی که برای تجمع افراد با اهداف کوتاه مدت مانند صرف کاربری رستوران 43-2-1-23

ها علاوه بر فضای نشستن دارای تالارها و رستوران شوند.میدر نظر گرفته غذا و یا برگزاری مجالس 

 باشند.آشپزخانه و انبار نیز می

 شودهای صنعتی در نظر گرفته میاحداث ساختمان برایکه  اراضیکاربری صنعتی:  44-2-1-23

 های بزرگ(ها و تعمیرگاهها، کارخانجات، سردخانهها، کارگاه)مانند انبار
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برای احداث اماکن مذهبی از قبیل مسجد، حسینیه، که  ضیاراکاربری فرهنگی و مذهبی:  45-2-1-23

و ... در نظر گرفته  ، گورستانفرهنگسرا ، کتابخانه،کلیسا، کنیسه و آتشکده و ... و یا برای سینما، تئاتر

 شود.می

های مختلف در یک قطعه زمین با کاربری ترکیب چند عملکرد از کاربریکاربری مختلط:  46-2-1-23

آموزشی(  ،ورزشی ،های فرهنگیمسکونی و اختلاطی از کاربری ،جاری مسکونیت ،مختلط )تجاری اداری

 اند.احداث شدهبا توجه به طرح تفصیلی که 

بر اساس نقشه کاربری اراضی جهت احداث واحدها و  کاربری مسکونی: سطوحی که 47-2-1-23

زیاد و های مختلف مسکونی )کم، متوسط، تراکم و مشتمل بر های مسکونی اختصاص یافتهمجموعه

 باشند.( میبسیار زیاد

مختص ورزش و تفریح شهروندان برای احداث فضاها و که  اراضیکاربری ورزشی:  48-2-1-23

 باشد. های ورزشی و ...های بازی، باشگاه، زمینهاهای انواع ورزشاستادیوم

شود که بنا به هر علت به طور موقت یا دائمی از نظر به فردی اطلاق می: توانکم 49-2-1-23

 .جسمی دچار ضعف باشد هایتوانایی

 مانند یعیطب یهایژگیو از یکی شامل که یامنطقه: یستیز طیمح حساس محدوده  50-2-1-23

 شودیم محافظت یدولت نیقوان توسط که است نادر یهاگونه ستگاهیز

شود که یک رأس آن در محل فرضی چشم ها به مثلثی گفته میمثلث دید: در تقاطع 51-2-1-23

نقلیه مسیر متقاطع و رأس سوم آن در محل برخورد دو امتداد وسیلهراننده، رأس دیگر در محل فرضی 

 عبور قرار دارد.
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ها و اداراتی که وظیفه مدیریت، اجرا و نظارت بر مراجع ذیصلاح شهری: نهادها، سازمان 52-2-1-23

های اجرایی شهری را برعهده دارند که به فراخور موضوع شامل پلیس راهنمایی و رانندگی و طرح

ونقل و ترافیک، ونقل و ترافیک، سازمان حملهای وابسته )معاونت حملها و سازمانونتشهرداری و معا

 باشد. معاونت معماری و شهرسازی، معاونت فنی و عمرانی( می

ای است که با شروع ناحیه هشدار اولیه محدوده حفاظت از عملیات کارگاهی: محدوده 53-2-1-23

 یابد )مطابق شکل زیر(.ار ادامه میشود و تا مسافتی بعد از ناحیه انتهای کآغاز می

در جریان ترافیک  ساخت و ساز شهریای است که عملیات محدوده: منطقه کارگاهی 54-2-1-23

 .سواره و پیاده و ایمنی آن مؤثر است

 محدوده حفاظت از عملیات کارگاهی 1-1-23شکل 

 ای که عملیات ساختمانی در آن انجام محوطه کارگاه ساختمانی: محدوده 55-2-1-23

شوند و ورود افراد متفرقه به این محدوده های فیزیکی از پیرامون خود جدا میغالباً با جداکنندهشده و 

 باشد.ممنوع می

 مسافت دید: طول قابل رویت برای راننده در امتداد مسیر 56-2-1-23
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مسیر انحرافی: مسیری است که به دلیل عدم امکان استفاده از مسیر معمول به عنوان  57-2-1-23

 گیرد.اده قرار میمسیر جایگزین مورد استف

های ریزی، طراحیباشد که با برنامهونقل میمهندسی ترافیک: فازی از مهندسی حمل 58-2-1-23

مرز و ارتباط ها و مناطق هم، پایانه(های آنهاها و شبکهها، بزرگراهخیابانمعابر )هندسی، عملیات ترافیکی 

 ونقل سر و کار دارد.با دیگر انواع حمل

-شخصی حقیقی که دارای پروانه اشتغال در رشته ترافیک میمهندس ترافیک ذیصلاح:  59-2-1-23

 باشد.

روهای راه جانبی میانه: آن بخش از راه جدا شده که در حدفاصل )بین( لبه داخلی سواره 60-2-1-23

 و مسیر اصلی قرار گرفته است.

 نرخ تقاضای پارکینگ: نسبت میزان تقاضای پارکینگ کاربری به مقدار متغیر مستقل 61-2-1-23

ت تعداد سفرهای ایجاد شده )مجموع سفرهای تولید و جذب شده( نرخ سفرسازی: نسب 62-2-1-23

 به مقدار متغیر مستقل.

بار، ون، پیکاپ و نقلیه با حداکثر چهار چرخ شامل سواری، وانتنقلیه سبک: وسیلهوسیله 63-2-1-23

 کامیون کوچک.

بوس، اتوبوس نقلیه با بیش از چهار چرخ شامل کامیون، مینینقلیه سنگین: وسیلهوسیله 64-2-1-23

 نقلیه تفریحی.وسیلهو 
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ها که با وسایل مختلف از مسیر ویژه دوچرخه: معبر اختصاصی برای حرکت دوچرخه 65-2-1-23

 رو جدا شده باشد.سواره

کشی و نصب تابلو به عبور دوچرخه رو است که با خطخط دوچرخه: بخشی از سواره 66-2-1-23

 اختصاص یافته باشد. استفاده وسایل نقلیه موتوری از این سطح ممنوع است.

غچه از تداد یک معبر که به وسیله جدول یا بارو: مسیر ویژه دوچرخه در امدوچرخه 67-2-1-23

 رو مجزا شده است.سواره

 پلان ایمنی: طرح ایمن سازی و هدایت ترافیکی محدوده عملیات اجرایی است. 68-2-1-23

 بلافصل ساختمان بندی معابرطبقه 3-1-23

ضوابط شامل عملکرد راه و قابلیت تأمین  .گردنددسته تقسیم می پنجکار رفته در این مقررات به معابر به

جدول های اطراف در جابجایی و دسترسی ، میزان دسترسی و جابجایی و امکان دسترسی به کاربری

طراحی راههای شهری مصوب  جلدی 12بندی بر اساس آیین نامه این دسته .آمده است 1-1-23

 :، به شرح ذیل است1399

 آزادراه -

 تندراه -

 شریانی  -

 کنندهجمعمعابر  -

 محلی -

معبری است که در تمام طول آن ترافیک دو طرف به طور فیزیکی کاملاٌ تفکیک  آزادراه: 1-3-1-23

ای است که جریان ترافیک در آن بدون وقفه و غیرمنقطع است. نقش گونهشده است و نحوه طراحی به

 ت.آزادراه در شبکه معابر، ارتباط بین شهرها یا مراکز عمده شهرها و حومه شهرها اس
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معبری است که ترافیک دو طرف آن به طور فیزیکی کاملاٌ تفکیک شده است و  تندراه: 2-3-1-23

های مهم جریان در آن بصورت غیرمنقطع است. نقش تندراه در شبکه معابر برقراری ارتباط بین محدوده

 شهر)شمال و جنوب یا شرق و غرب( و حومه شهرها است.

این معابر، وظیفه برقراری ارتباط بین مناطق  جریان در این معابر منقطع است و: شریانی  3-3-1-23

 نمایند.های شهری برقرار میرا در شبکه 2ها و معابر شریانی درجه مهم شهر و ارتباط بین تندراه

شود. دسترسی نقلیه و همچنین عبور عابرین پیاده از عرض راه کنترل و تنظیم میهای وسایلدسترسی

 جود دارد.ها از طریق این معابر وبه تندراه

معابر ارتباط بین محلات کوچک و ارتباط بین معابر شریانی درجه این  :جمع کننده معابر 4-3-1-23

 آوری و بهترافیک چند خیابان دسترسی را جمعسازند، میرا برقرار محلی  دسترسیمعابر و  دو

 جریان ترافیک در این معابر منقطع است. د.کننمنتقل میی شریانی درجه دو هاخیابان

های اطراف این معابر در بیشتر موارد مسکونی و فضای اطراف کاملاً کاربری معابر محلی: 5-3-1-23

را فراهم های مجاور ها و واحدهای مسکونی و محدودهکاربریبرقراری ارتباط بین این معابر  شهری است.

عابر منقطع . جریان ترافیک در این مدننمایمتصل می کنندهجمع یهاخیابان به ها راآن و سازندمی

 است.

 معابری مازندران، استان شهرهای مانند کشور شهرهای از برخی در :ترکیبی عملکرد با معابر 6-3-1-23

 تشخیص بنابراین. است بیشتر جابجایی نقش دیگر بخش در و دسترسی نقش بخشی در که دارد وجود

 بر و جدول مندرجات و ساختمان کاربری به توجه با ساختمان به مشرف معبر مقطع  عملکردی رده

 به هاکاربری مستقیم دسترسی امکان و تقاطعات فاصله و نوع عبوری، خطوط تعداد معیارهای اساس

 .گیردمی صورت معبر
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  خدمات مهندسی ترافیکهای مشمول ساختمان 4-1-23

از نقطه نظر انواع کاربری، حوزه  ترافیک خدمات ی مشمولهابندی ساختماناین فصل به طبقه در

 عملکرد و نرخ سفرسازی اشاره شده است.
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 های جامع و تفصیلیها بر اساس طرحساختمانبندی طبقه 1-4-1-23

 شود.نامیده میملک  های شهری کاربریه استفاده زمین براساس سلسله مراتب انواع فعالیتزحو

جدول های جامع شهری مطابق با بر اساس الگوهای طرح  های شهری در این مبحثبندی کاربریطبقه

 پذیرد.انجام می 1-2 -23

 بر اساس طرح جامع و طرح تفضیلی هابندی کاربریطبقه2-1 -23جدول 

 نوع ردیف

 مسکونی 1

 تجاری 2

 اداری 3

 آموزشی 4

 صنعتی 5

 فرهنگی و مذهبی 6

 بهداشتی و درمانی 7

 ورزشی 8

 حمل و نقل 9

 خدمات عمومی و شهری 10

 ها و تالارهارستوران 11

 گردشگریتفریحی و  12

 مختلط 13

 *هاسایر کاربری 14

بندی گانه قابل طبقه 13های یک از گروهگردند که در هیچها مشتمل بر مواردی میسایر کاربری*

 نیستند.

  حدود شمول خدمات مهندسی ترافیک 2-4-1-23

تراژ زیربنا، مدر نیازسنجی انجام مطالعات ترافیکی لازم است پارامترهای نوع کاربری، حیطه عملکردی، 

و طرح های در دست احداث کاربرینرخ سفرسازی، نوع عملکرد معبر مجاور، عرض معبر و تعداد طبقات 

وع نانتخاب  مبنای بررسی گردند. فضا و چیدمان و چرخش خودروها در پارکینگ و ورودی و خروجی

زم است لا .جداول مربوطه در مبحث دوم است ها،خدمات مهندسی ترافیک مربوط به انواع ساختمان

 بندی ساختمان و انتخاب نوع خدمات مهندسی ترافیک مربوط به هریک از انواع ساختمان بر پایهطبقه

 .تعیین شده استجداول مذکور در مبحث دوم 
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بر پایه تعاریف ارائه شده در  و 4 برابر با مفاد مبحثف، ب، ج و د های الهای گروهتمامی ساختمان

  جداول مربوط در مبحث دوم هستند.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هاسنجی ترافیکی ساختماناثراصول  2-23

 خدماتتعیین سطح  1-2-23

 د،تعیین شو کاربری سفرسازی با توجه به میزان باید خاص توسعه یک برای اثرسنجی خدمات سطح

بر این . دارد آن هایاندازه و ابعاد کاربری، نوع با مستقیمی رابطه توسعه، یک سفرسازی میزان زیرا

وسعه ت مقیاس، کوچک توسعه کوچک، بسیار هایتوسعه دسته، چهار به اثرسنجی خدمات اساس، سطح

 شود.می تقسیم مقیاس توسعه بزرگ و  مقیاس متوسط

  کوچک بسیار هایتوسعه 1-1-2-23

 توسعه سطح این توسط شده تولید سفر ای است که تعدادمعابر به اندازهحجم ترافیک تولید شده در این 

 بازدید نیازمند تنها هاتوسعه نیست. این اثرگذار نیز هاتقاطع تریننزدیک بر حتی بطوریکه بوده کم بسیار

هایی که تعداد سفر تولید شده توسط است. توسعه دسترسی مناسب محل تعیین و طراحی بازنگری و
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در نظر گرفته کوچک مقیاس  بسیار هایتوسعهاوج باشد، به عنوان  ساعت در سفر 100 از کمترآن 

 شود.می

 های کوچک مقیاس توسعه 2-1-2-23

ای است که بر کل شبکه معابر اثری نداشته ولی بر حجم ترافیک تولید شده در این معابر به اندازه

های گذارد. موارد زیر به عنوان توسعهیر میروهای نزدیک به محل دسترسی کاربری تأثها و سوارهتقاطع

 شود:کوچک مقیاس در نظر گرفته می

سفر در ساعت اوج معابر اطراف یا ساعت اوج خود  500و حداکثر  100هایی که حداقل توسعه -الف

 کاربری ایجاد کند.

یلیا تعداد وسا دقیقه تولید کند 60نقلیه سنگین در بازه زمانی ای که بیش از دو وسیلههر توسعه -ب

 نقلیه سنگین را بیش از دو وسیله در ساعت افزایش دهد.

 توسعه متوسط مقیاس  3-1-2-23

ای از محل توسعه اثر ای است که بر معابر اطراف تا فاصلهحجم ترافیک تولید شده در این معابر به اندازه

 شود:وسعه متوسط مقیاس در نظر گرفته میهای زیر به عنوان تگذارد. توسعهمی

 سفر در ساعت اوج معبر ایجاد نماید. 1000و کمتر از  500رود بیش از ای که انتظار میتوسعه -الف

 60نقلیه سنگین در یک بازه زمانی وسیله 10کمتر از  ویا بیشتر  3ای که موجب افزایش ر توسعهه -ب

 ای )ورود و خروج از کاربری( شود.دقیقه

 توسعه بزرگ مقیاس  4-1-2-23

ای است که عموما سیستم معابر را در مساحت زیادی شده در این معابر به اندازهحجم ترافیک تولید 

نقل موجود در مطالعات جامع ترافیک ودهد. در این سطح از توسعه، سیستم حملتحت تأثیر قرار می

های بزرگ مقیاس بر معابر اطراف، نیازمند تحلیل جامع شهری نیازمند بازنگری بوده و بررسی اثر توسعه

 توان به عنوان توسعه بزرگ مقیاس در نظر گرفت عبارتند از:هایی که میو کامل است. توسعه
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سفر در ساعت اوج معابر اطراف یا ساعت  1000یا بیش از  1000رود ای که انتظار میهر توسعه -الف

خر هفته آ اوج خود کاربری تولید کند. ساعت اوج معابر و کاربری باید شامل روزهای کاری و روزهای

 باشد. سفر نیز شامل: ورود و خروج به/ از کاربری و سفرهای گذری است.

دقیقه  60ورودی و خروجی( در بازه زمانی ) سنگیننقلیه وسیله 10یا بیش از  10ای که هر توسعه -ب

 تولید کند.

 قرار گرفته باشد. زیست محیطی اسوقتی توسعه در محدوده حس -پ

از باید برای هر ف خدماتکاربری در چندین فاز انجام شود، تعیین سطح  تبصره: در صورتی که توسعه

 به شکل جداگانه و مطابق تعاریف هر سطح انجام گیرد. 

 تعیین افق طرح  2-2-23

نقل و ترافیک شهر تعیین وکننده طرح و گردانندگان سیستم حملباید توسط تهیه خدماتافق طرح 

 به موارد زیر مرتبط است: خدماتشود. به طور کلی افق طرح 

 های طولانی مدت.ح طرح یا توسعه مورد نظر و سال تکمیل فازهای اصلی در توسعهتاریخ افتتا -الف

نقل، طرح جامع وهای بالادستی به ترتیب وجود، شامل: طرح جامع حملو برنامه خدماتهای افق -ب

 نقل. وغییر مهم در شبکه حملهای ساماندهی و هر تشهری، طرح تفصیلی، طرح هادی یا طرح

در نظر  1-2 -23جدول باید مطابق  اثرسنجی خدماتهای طرح ، افق1-2-23بر اساس تعاریف بند 

 . گرفته شود

 یکیتراف اثرسنجی خدمات برای شنهادییپ هایافق 1-2 -23جدول 
 افق پیشنهادی طرح ابعاد توسعه

 500کوچک )تولید کننده کمتر از 

 سفر در ساعت اوج(
 برداری کاملبا فرض ساخت و بهره بهره برداریبینی شده سال پیش

متوسط در یک فاز )تولید کننده 

 سفر در ساعت اوج( 1000الی  500

 برداری کاملبهره بینی شده با فرض ساخت وسال پیش

 *های بالادستی و برنامه خدماتافق طرح 

بزرگ در یک فاز )تولید کننده بیش 

 سفر در ساعت اوج( 1000از 

 برداری کاملبا فرض ساخت و بهره بهره برداریبینی شده سال پیش
 های بالادستیو برنامه خدماتافق طرح 

 متوسط یا بزرگ در چند فاز

برداری کامل هرههر یک از فازها، با فرض ساخت و ب بهره برداریبینی شده سال پیش

 هر فاز
 کامل توسعه بهره برداریبینی شده برای سال پیش
 های بالادستیو برنامه خدماتافق طرح 

 تمام رسیده استبه ا نقل محدودهوسالی که بهبود و توسعه اصلی حمل

 . ردیقرارگ یمورد بررس یهم سال افتتاح و هم افق برنامه بالادست دیبالادست موجود است، با یونقلحمل برنامه که یموارد در* 
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 تعیین محدوده بلافصل ساختمان  3-2-23

 سیستم و شناخت یقدق یبه قضاوت کارشناس یدهای جدتوسعه بلافصل ساختمان درمحدوده  یینتع

با توجه به  اثرسنجیو از طرفی دیگر سطح تأثیر هر مطالعه  دارد یازونقل محدوده مورد مطالعه نحمل

 نقل منطقه متفاوت است. وابعاد و ماهیت توسعه در نظر گرفته شده و عملکرد سیستم حمل

 اثرسنجی خدماتهای مختلف، محدوده بلافصل ساختمان در ها و توسعهبرای کاربری 23-2-3-1

 شود.تعیین می 2-2 -23جدول مطابق 

 

 

 

 

 یکیتراف اثرسنجی خدمات برایساختمان  شنهادییپ محدوده بلافصل از اینمونه 2-2 -23جدول 

 تسهیلات ترافیکی موجود بررسی 4-2-23

نقل در محدوده بلافصل  وترافیکی، باید اطلاعات عرضه شبکه حمل  اثرسنجی خدماتبه منظور انجام 

نیاز برای شناخت عرضه ترین اطلاعات مورد ساختمان، برای وضع موجود و آتی برداشت شود. مهم

 عبارت است از:

بندی ، مقطع عرضی معابر، نحوه جهتمعابر یعملکرد بندیردهنقشه شبکه معابر و شبکه معابر:  -الف

 .در اطراف توسعه مورد نظر ینزم هاییشناخت کاربرمعابر، 

 پیشنهاد محدوده بلافصل پیشنهادی نمونه توسعه

 متر پیمایش 300ی در محدوده سفر در ساعت اوج 200های با کمتر از تمامی کاربری

 سفر در ساعت اوج 500تا  200های با توسعه

ی دهربالاتر از  هایدسترسی دار وهای چراغتمام تقاطع

های تقاطع یتمام ،کاربری متری 800 درعملکردی محلی 

ی عملکردی بالاتر از رده هایدسترسی و یاصل داریرچراغغ

 کاربریمتری  400در  محلی

 سفر در ساعت اوج 500 یش ازبا ب هایتوسعهتمام 

 2/3های بزرگراهی در دار و رمپهای چراغتمام تقاطع
اصلی  دارهای غیر چراغکیلومتری کاربری، تمامی معابر و تقاطع

 6/1ی عملکردی محلی در های  بالاتر از ردهو دسترسی
تناد کیلومتری کاربری
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رصد دمتوسط عرض خط، ه تقاطع، نحوه کنترل تقاطع، مشخصات تقاطع )ها شامل: نقشتقاطع -ب

قاط یکرد، حق تقدم، سرعت عملکردی و نتعداد خطوط در هر رو یکرد،رو یبش ای،یهپارک حاش

ید و دتعیین فاصله نقلیه سنگین )کامیون( در تقاطع، (، بررسی وضعیت حرکت وسایلدسترسی موجود

 سطح مانور در تقاطع.

زمان سبز، حداقل زمان سبز، وع فازبندی، طول دوره، حداکثر نوع کنترل، نچراغ راهنمایی شامل:  -پ

  زمان زرد، زمان تمام قرمز، نحوه عملکرد فاز گردش به چپ.

 نقل عمومی.وهای حملونقل همگانی و نیمه همگانی شامل: مسیرها و ایستگاهملح -ت

ابعاد  ینگ،پارک یه)زاونگ موجود در کاربری و مشخصات پارکینگ ها شامل: تعداد پارکیارکینگپ -ث

برای پارک  پارک( یگاهابعاد هر جا یف،در هر رد ینگپارک هاییگاه(، تعداد جایواربه د یوارابعاد دراهرو )

ط مربوط به پارکینگ درباره ضواب .ایتعیین نوع پارک )موازی یا مورب( برای پارک حاشیهای، غیرحاشیه

 رح داده شده است.به تفصیل ش 1-5-23و  1-4-23و گردش سواره در بندهای 

جود تجهیزات ایمنی وکاربری، از  آنفاصله  یینتعخیز و محدوده یا نقطه حادثه یینتع ایمنی: -ج

های اطراف ها و تقاطعکننده مسیر(، تعیین تعداد تصادفات در شبکه راه)تابلوهای هشداردهنده و تعیین

عابر  -یله نقلیهسیله نقلیه، وسو -کاربری، تعیین نوع و تعداد تصادفات بر اساس تصادف وسیله نقلیه

 دوچرخه سوار. -پیاده و وسیله نقلیه

 (.افقیلائم و تجهیزات راهنمایی و رانندگی )علائم عمودی و ع -چ

ای نظیر طرح جامع و طرح تفضیلی قیاس شهری و منطقهمدر  خدماتمطالعات فرادست شامل:  -ح

  شهر.

 بنا تعیین سفرسازی 5-2-23

کاربری جدید که همواره اثری افزایشی در حجم ترافیک به منظور مطالعه تأثیر ناشی از احداث هر 

محدوده مورد نظر خواهد داشت، شناخت تقاضا و بررسی احجام ترافیکی در شرایط فعلی و آتی الزامی 

است. در مطالعه تقاضای ایجاد شده پس از توسعه کاربری، فرآیند تحلیل تقاضای سفر باید به شکل 

د و جذب سفر، توزیع سفر، انتخاب وسیله نقلیه و تخصیص ترافیک ای شامل برآورد تولیچهار مرحله
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های محدوده نقلیه در معابر و تقاطعانجام گیرد. برای شناخت تقاضای موجود، باید حجم تردد انواع وسائل

نقلیه، خط عبور و حرکت گردشی برداشت شود. برداشت حجم بایستی تحت تأثیر به تفکیک نوع وسیله

 ورت بگیرد که امکان تعیین ساعت اوج تردد در معبر یا شبکه وجود داشته باشد.هایی صدر زمان

ای سفر در ساعت اوج به شکل چهار مرحله 1000های با بیش از تبصره: شناخت تقاضا برای کاربری

نامه سفر در ساعت اوج به شکل تقریبی موجود در این آئین 1000های کمتر از کلاسیک و برای کاربری

 مقیاس است.های بزرگمبنای این نرخ سفرسازی، سفرسازی توسعه گیرد.یصورت م

 برداشت حجم ترافیک 1-5-2-23

های محدوده بلافصل انجام پذیرد. بدین برداشت حجم تردد انواع وسائل نقلیه، باید در معابر و تقاطع

جذب سفر  ومنظور باید، تقاضای موجود شناسایی شده و با تقاضای آینده )که از طریق برآورد تولید 

گیری حجم ترافیک، شود( تجمیع شود و در نهایت به شبکه عرضه تخصیص داده شود. اندازهمحاسبه می

تواند کند و میای است که از مقطعی معین در مدت زمانی مشخص عبور میشمارش تعداد وسایل نقلیه

براین در تنظیم آن بنابندی شود، به تفکیک نوع وسیله نقلیه، خط عبور، حرکت گردشی و غیره دسته

 باید به نکات زیر توجه شود:

 گیری،تعیین محل و زمان مناسب برای اندازه -

 دهی عملیات میدانی،سازمان -

 طرح و انتخاب روش مناسب برای ثبت اطلاعات،  -

سازی اطلاعات برای استفاده و استخراج نتایج، های مناسب تجزیه و تحلیل و آمادهانتخاب روش -

 و 

 ها در شکلی معین و مناسب برای تجزیه و تحلیل.ارائه داده -

های پیشنهادی در راهنمای تهیه شده توسط ها و دستورالعملبرای فرایند برداشت حجم باید از روش

های آمارگیری ای از فرم، نمونه1-23مهندسان حمل و نقل و ترافیک هر شهر استفاده شود. در پیوست 

 ها ارائه شده است.  برای ثبت ورود و خروج افراد و آمارگیری برای انواع کاربری
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 های زمانی برداشت حجمبازه 

های زمانی مختلف باید مطابق راهنمای نرخ سفرسازی شهر در برداشت اطلاعات برای هر کاربری، بازه

عدم دسترسی به راهنمای مذکور، باید به راهنمای شهری که   مورد مطالعه تعیین گردد. در صورت

های زمانی برداشت دارای بیشترین شباهت از لحاظ پارامترهای جمعیت و مساحت است مراجعه کرد. بازه

نشان داده شده است. با برداشت حجم در این بخش، تقاضای  3-2 -23جدول حجم پیشنهادی در 

موجود شناسایی شده که بایستی با تقاضای آینده )که از طریق برآورد تولید و جذب سفر محاسبه 

های زمانی موجود در جدول شود( تجمیع شده و در نهایت به شبکه عرضه تخصیص داده شود. بازهمی

 شوند:زیر تعریف میمطابق 

 وز کاری: روزی بین شنبه تا چهارشنبهر -الف

 وز تعطیل: تعطیلات رسمی میان یا آخر هفتهر -ب

 11تا  6:30صبح: از ساعت  -پ

 15تا  11ظهر: از ساعت  -ت

 19تا  15عصر: از ساعت  -ث

 24تا  19شب: از ساعت  -ج

 یکاربر دسته کیتفک به برداشت یزمان یهابازه 3-2 -23جدول 
 شب عصر ظهر صبح یلروز تعط یروز کار مثال ینوع کاربر
           مجتمع مسکونی مسکونی

 تجاری

             مجتمع تجاری

           بارمیدان میوه و تره

          ایفروشگاه زنجیره

 اداری

           مراکز اداری

           شهرداری

          بانک

          دفتر اسناد رسمی

 آموزشی
           دبیرستان و آموزشگاه

           دانشگاه

 فرهنگی و مذهبی
          فرهنگسرا

         مسجد

 بهداشتی و درمانی
 

          بیمارستان

           درمانگاه

           ساختمان پزشکان

خدمات عمومی و 

 شهری

           هتل و هتل آپارتمان

          تعمیرگاه

          رستوران ها و تالارهارستوران
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 تفریحی و گردشگری
          پارک و بوستان

          مجموعه سینمایی

          بازار گل و گیاه هاسایر کاربری

 

شخصات ، فصل سال و ممناطق جغرافیایی مختلف کشور تبصره: تعیین زمان برداشت حجم با توجه به 

تواند با پیشنهاد مهندس همچنین توزیع زمانی تقاضا در محل مورد مطالعه میو  شهر مورد مطالعه

های پیشنهادی جدول زیر پراکنده و توزیع شود. لازم به ذکر است بازه زمانی ترافیک پروژه، در بازه

 ساعت در روز کمتر شود. 10پیشنهادی برای برداشت حجم نباید از 

 برآورد تولید و جذب سفر 2-5-2-23

شود. هر نوع های ایجاد شده در مجموعه انجام میو جذب سفرها با توجه به ماهیت کاربری برآورد تولید

های مورد کند. روشکاربری گروه خاصی از افراد شامل کارکنان و یا مراجعین را به خود جذب می

دل مترافیکی شامل سه روش  اثرسنجی خدماتها در استفاده در برآورد تولید و جذب سفر کاربری

ها به ترتیب مدل روندگرا، اولویت استفاده از این روشباشد. روندگرا، مقدار میانگین و شناسنامه می

باشد. لذا برای هر گروه کاربری ابتدا بایستی شرایط استفاده از مدل ها میمقدار میانگین و شناسنامه

شود. چنانچه شرایط ده از مقدار میانگین کنترل میبررسی شده و در صورت عدم تأیید، شرایط استفا

های ها استفاده کرد. استفاده از روشاستفاده از مقدار میانگین نیز فراهم نشود، باید از شناسنامه کاربری

ه از مذکور باید بر اساس راهنمای تهیه شده هر شهر صورت گیرد. در صورت عدم دسترسی، استفاد

 2-23شود. در پیوست ترین شباهت جمعیتی و مساحتی توصیه میراهنمای شهرهای دارای بیش

 های مختلف ارائه شده است.ای از تولید و جذب کاربرینمونه

  مدل روندگرا 

 توان از معادله روندگرای خطی استفاده کرد که الزامات زیر تأمین شود:در صورتی می

 اطلاعاتی باشد.اربری توسعه موردنظر دارای نوع مشابه در بانک ک -الف

های برداشت شده قرار داشته مستقل کاربری موردنظر در بازه متغیرهای مستقل نمونه مقدار متغیر -ب

 باشد.

 نمونه در بانک اطلاعاتی برداشت شده باشد. 3یش از ب -پ
 درصد معنادار باشد.90دل در بازه اطمینان م -ت
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 مقدار میانگین 

 بایستی شرایط زیر فراهم شود: به منظور استفاده از مقادیر میانگین

 اربری توسعه موردنظر دارای نوع مشابه در بانک اطلاعاتی باشد.ک -الف

های برداشت شده قرار داشته مستقل کاربری موردنظر در بازه متغیرهای مستقل نمونه مقدار متغیر -ب

 باشد.

 نمونه در بانک اطلاعاتی برداشت شده باشد. 3یش از ب -پ

 درصد میانگین این نرخ باشد. 110ها، حداکثر برابر ار نرخ سفرسازی نمونهانحراف معی -ت

شده در نزدیکی خط میانگین نرخ سفرسازی، در محدوده متغیر مستقل کاربری  نقاط مشاهده -ث

 موردنظر قرار گیرد.

 ضرب میانگین نرخ سفرسازی )تعداد سفرهای ایجاد شدهتعداد سفرهای تولید شده کاربری، از حاصل

 شود.بر واحد متغیر مستقل(، در مقدار متغیر مستقل کاربری موردنظر، محاسبه می

 شناسنامه کاربری 

طبیق کاربری تچنانچه شرایط استفاده از مدل و یا میانگین برای یک نوع کاربری خاص فراهم نباشد، با 

ی مراجعان و غیره( با های اجتماعی و اقتصادمورد مطالعه )از نظر عملکرد، موقعیت جغرافیایی، ویژگی

 شود.های برداشت شده، اطلاعات شناسنامه کاربری برای تعیین نرخ سفر استفاده مینمونه

 برآورد توزیع سفر 3-5-2-23

 الگوی توزیع فعلیهای جهت تعیین توزیع سفرها در مبادی ورودی و خروجی شبکه باید یکی از روش

 د.   های ابتکاری به کار گرفته شویا روش های جاذبهمدل

 الگوی توزیع فعلی 

هایی از وضعیت موجود و یا استفاده از مدل شبکه شهر مورد در این روش با استفاده از برداشت نمونه

های مختلف شهر به تفکیک اهداف مطالعه، توزیع سفرهای تولید و جذب شده در وضعیت فعلی در بخش

های جدید را نیز تعیین نمود. توان توزیع سفرهای کاربریا تعمیم این الگو، میشود. بسفر محاسبه می
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و نقل شهر قابل همچنین، در صورتی که الگوی سفرهای افق طرح از نتایج مطالعات طرح جامع حمل 

 های جدید نیز به کار برد.توان این الگو را برای کاربریاستخراج باشد، می

 و اجرایی های ابتکاریروش 

های ابتکاری و های مورد مطالعه با استفاده از روشدر این روش توزیع سفرهای ایجاد شده در کاربری

هایی همچون، پرسشنامه، گیری از قضاوت کارشناسی مانند، تعمیم توزیع وضع موجود از طریق روشبهره

ورد مطالعه، محدوده های مگیرد. بر این اساس با توجه به عملکرد کاربریثبت پلاک و ... انجام می

شود. در ادامه بر بندی میبلافصل ساختمان شناسایی شده و نواحی اطراف کاربری مورد نظر تقسیم

توان توزیع سفرهای اساس پارامترهایی نظیر موقعیت جغرافیایی کاربری، جمعیت نواحی اطراف آن می

ورت کیفی دی نواحی شهری به صبنمنتهی به توسعه جدید را برآورد نمود. با توجه به آنکه تقسیم

 دهد.خمینی توزیع سفر را به دست میباشد، این روش برآورد تمی

 های مختلف سفر برآورد سهم شیوه 4-5-2-23

مطابق با مطالعات راهنمای تهیه شده ها و یا س مدلهای مختلف سفر باید بر اسابرآورد سهم شیوه

مذکور،  د. در صورت عدم دسترسی به مواردصورت گیرهر شهر  جامع و ساماندهی حمل و نقل و ترافیک

حت به شهر باید از ضوابط راهنمای شهرهایی استفاده کرد که بیشترین شباهت را از دید جمعیت و مسا

ارائه  3-23ای از سهم وسایل نقلیه مختلف با توجه به نوع کاربری، در پیوست مورد نظر دارند. نمونه

 شده است.

  احداث بنا تخصیص ترافیک ناشی از  5-5-2-23

پس از تعیین میزان سفرهای ورودی و خروجی به/ از کاربری مورد مطالعه در ساعات اوج، تعیین نحوه 

نقلیه و تعیین طرح دسترسی، باید تقاضای سفربرآورد شده به شبکه توزیع سفر، تعیین سهم وسایل

تواند برای توسعه ص میبسته به ابعاد کاربری، مرحله تخصیمعابر اطراف کاربری تخصیص داده شود. 

های های بزرگ یا متوسط تحلیلکوچک به صورت تحلیلی و قضاوتی انجام پذیرد؛ اما برای توسعه

نقلیه در محدوده بلافصل ساختمان لازم سازی به منظور ارزیابی وضعیت تردد وسایلافزاری و شبیهنرم

ترافیک را به صورت همزمان و برهمکنش  توان اجزا و پارامترهای مختلفسازی میاست. در فرآیند شبیه
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افزارهای متنوع توان از نرمبا توجه به شرایط هر مطالعه می های زمانی مختلف مطالعه کرد.آنها را در بازه

 نگر استفاده کرد.نگر و کلانسازی با نحوه عملکرد خردنگر، میانشبیه

 برآورد تقاضای پارکینگ 6-2-23

ا فراهم رامکان دسترسی با استفاده از وسیله شخصی به کاربری  تأمین شدن پارکینگ مناسب در واقع

ویی های دسترسی است. از سکند. عدم تأمین پارکینگ مناسب باعث از دست رفتن برخی از فرصتمی

گردد. ایه میدیگر تأمین بیش از اندازه پارکینگ، بدون توجه به میزان تقاضا نیز باعث هدر رفتن سرم

ضوابط  روش مورد استفاده در برآورد تقاضای پارکینگ مشابه برآورد تولید و جذب سفر و بر اساس

ن به تواباشد. علاوه بر این، جهت برآورد تقاضای پارکینگ بر اساس نوع کاربری میراهنمای شهرها می

 رجوع کرد. 9-1-4-23و  8-1-4-23 بندهای

 عارضه مورد نظرهای داخل تحلیل و طراحی دسترسی 7-2-23

و کنندگان به/ از کاربری با توجه به نوع و ابعاد کاربری ی ایمن و راحت استفادهدسترس تعیین طرح

ها، راهیادهطرح دسترسی شامل معابر و پ تعیین اطراف آن، متفاوت است. به منظور شبکه معابرهمچنین 

حسب نوع کاربری استفاده نمود. بر  5-5-23و  2-4-23، 3-1-23باید از ضوابط و مقررات بندهای 

بینی شده بر روی طرح ها به منظور تخصیص تقاضای پیشهدف این بخش تعیین وضعیت دسترسی

 پیشنهادی است. 

 تسهیلات ترافیکی موجودو تحلیل سطح سرویس  بررسی 8-2-23

های سواره و غیره باید بر های بحرانی اطراف کاربری، ظرفیت دسترسیظرفیت هر یک از معابر، تقاطع

تحلیل شود. ارزیابی عملکرد ترافیک در قالب  1-1-23اساس تعریف و ضوابط مندرج در جدول 

شود. با ( گزارش میV/C( و یا نسبت حجم به ظرفیت )LOSهایی به صورت سطوح سرویس )شاخص

اید از تراز سطح شاخص سطح سرویس در صورت احداث کاربری نبتوجه به محدوده بلافصل ساختمان، 

 است. Dترین سطح سرویس موردقبول، سطح سرویس پایین قبل از احداث کاربری کمتر شود.سرویس 
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 بلافصل ساختمانتحلیل ظرفیت معابر  1-8-2-23

( 1-1-23کننده )مطابق جدول پخشو های شریانی و جمع شامل خیابان بلافصل ساختمانمعابر 

نامه ظرفیت آئین»های شهری باید مطابق جلد سوم خیابانباشد. جهت تعیین سطوح سرویس مقاطع می

عمل نمود. سطح سرویس معابر « های شهریانمقاطع خیاب»، فصل هفدهم «(HCM 2010)ها راه

 شود. تعیین می 4-2 -23جدول بر اساس نرخ حجم به ظرفیت و سرعت سفر، مطابق  بلافصل ساختمان 

 بلافصل ساختمانتعیین سطح سرویس معابر  4-2 -23جدول 

 سطح سرویس بر اساس نرخ حجم به ظرفیت
   > 𝟏  ≤ 𝟏  

بر اساس درصدی از سرعت سفر 

 آزاد پایه )%(سرعت جریان 
F A > 85 
F B > 67 − 85 
F C > 50 − 67 
F D > 40 − 50 
F E > 30 − 40 
F F ≤ 30 

  بلافصل ساختمانتحلیل ظرفیت عابرپیاده در معابر  2-8-2-23

روها در فضای شهری باید تحلیل شود. با توجه به محدوده بلافصل ساختمان، ظرفیت معابر پیاده و پیاده

نامه ظرفیت آئین»توان مطابق جلد سوم به منظور تعیین سطح سرویس معابر پیاده اطراف کاربری، می

  .عمل نمود« های شهریمقاطع خیابان»، فصل هفدهم («HCM 2010ها )راه

 

پیاده در کمان بر اساس فضای لازم برای عابر پیاده و نمره سطح سطح سرویس عابران  5-2 -23جدول 

  دهد.سرویس عابر پیاده را نشان می

 

  پیادهتعیین سطح سرویس عابران 5-2 -23جدول 

نمره سطح سرویس  سطح سرویس بر اساس فضای لازم برای عابرپیاده

 < 60 < 40 – 60 < 24- 40 < 15 – 24 < 8 – 15 ≥ 8 عابرپیاده

F E D C B A ≤ 2 
F E D C B B ≥ 2 − 2/75 
F E D C C C ≥ 2/75 − 3/5 
F E D D D D ≥ 3/5 − 4/25 
F E E E E E ≥ 4/25 − 5 
F F F F F F > 5 

تناد
 اس

ابل
ر ق

 غی
 نویس

پیش



 

30 
 

 دارهای چراغتحلیل ظرفیت تقاطع 3-8-2-23

های بالادست شوند به این معنا که از تاثیر تقاطعها در تحلیل ظرفیت به صورت مجزا بررسی میتقاطع

بندی چراغ ثابت یا هوشمند هستند. جهت تعیین دار دارای زمانهای چراغشود. تقاطعنظر میصرف

، («HCM 2010) هانامه ظرفیت راهآئین»سوم توان مطابق جلد دار میهای چراغسطوح سرویس تقاطع

ها بر اساس نرخ حجم به تقاطع عمل نمود. تعیین سطح سرویس« دارهای چراغتقاطع»فصل هجدهم 

 باشد.می 6-2 -23جدول ظرفیت و تأخیر، مطابق 

 ها بر اساس نرخ حجم به ظرفیتتعیین سطح سرویس تقاطع 6-2 -23جدول 

 سطح سرویس بر اساس نرخ حجم به ظرفیت
   > 𝟏  ≤ 𝟏  

  )ثانیه( تاخیر

F A 10 ≤ 
F B 20 – 10 > 
F C 35 – 20 > 
F D 55 – 35 > 
F E 80 – 55 > 
F F 80 > 

  دارهای چراغتقاطعدر  تحلیل ظرفیت عابرپیاده 4-8-2-23

پیاده باید تحلیل شود. به منظور تعیین با توجه به محدوده بلافصل ساختمان، ظرفیت تقاطع برای عابرین

 HCMها )نامه ظرفیت راهآئین»توان مطابق جلد سوم های اطراف کاربری، میسطوح سرویس تقاطع

بیانگر سطح سرویس  7-2 -23جدول عمل نمود. « دارهای چراغتقاطع»، فصل هجدهم («2010

  پیاده در تقاطع بر اساس نمره سطح سرویس عابر پیاده است.عابران

 تعیین سطح سرویس عابرپیاده در تقاطع 7-2 -23جدول 
 سطح سرویس سرویس عابرپیاده نمره سطح

2 ≤ A 
75/2-2 > B 

5/3 – 75/2 > C 

25/4 – 5/3 > D 

5 – 25/4 > E 

5 > F 
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 تحلیل ظرفیت میادین 5-8-2-23

تقدم در مسیرهای ورودی، محوطه ای هستند که با تابلو حقها عموما تقاطعاتی با شکل دایرهمیدان

ها باید مطابق جلد سوم جهت تعیین سطوح سرویس میدانشوند. گردشی و جزیره میانی مشخص می

 عمل نمود. تعیین سطح« هامیدان»و یکم فصل بیست  ،(«HCM 2010ها )نامه ظرفیت راهآئین»

  است.8-2 -23جدول سرویس میدان نیز بر اساس نرخ حجم به ظرفیت و تأخیر کنترلی، مطابق 

 هاتعیین سطح سرویس میدان 8-2 -23جدول 

 سطح سرویس بر اساس نرخ حجم به ظرفیت
   > 𝟏  ≤ 𝟏  

 )انیهث( تاخیر کنترلی

F A 10 – 0 
F B 15 – 10 > 
F C 25 – 15 > 
F D 35 – 25 > 
F E 50 – 35 > 
F F 50 > 

 بلافصل ساختمانتحلیل ظرفیت وسایل نقلیه همگانی در معابر  6-8-2-23

، بلافصل ساختمانهای نقلیه همگانی در خیابانبا توجه به محدوده بلافصل ساختمان، ظرفیت وسایل

نقلیه همگانی در معابر اطراف سرویس وسایلها و غیره باید ارزیابی شود. به منظور تعیین سطوح تقاطع

مقاطع »فصل هفدهم  ،(«HCM 2010ها )نامه ظرفیت راهآئین»توان مطابق جلد سوم کاربری، می

بر اساس  بلافصل ساختمانونقل همگانی در معابر عمل نمود. سطح سرویس حمل «های شهریخیابان

 است. 9-2 -23جدول نقل همگانی، مطابق ونمره سطح سرویس حمل

 بلافصل ساختمانونقل همگانی در معابر تعیین سطح سرویس حمل 9-2 -23جدول 
 سطح سرویس ونقل همگانیسرویس حملنمره سطح 

2 ≤ A 
75/2-2 > B 

5/3 – 75/2 > C 

25/4 – 5/3 > D 

5 – 25/4 > E 

5 > F 
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 ساختمان تحلیل وضعیت طرح دسترسی 9-2-23

 های اطراف کاربری مناسب تشخیص داده شود،اگر طرح دسترسی و عملکرد شبکه معابر و تقاطع

اند گردش ایجاد و یا افزایش طول باند گردش به چپ، یا بها )مانند جزئیات طراحی تقاطع و دسترسی

ها باید به صورت ویژه غیره( و در صورت لزوم تعریض بندی چراغ وبه راست و تغییر در فازبندی و زمان

 مشخص شوند. 

ی یا ایمن ، سطح سرویس چنانچه نتایج ارزیابی طرح دسترسی و شبکه معابر اطراف توسعه به لحاظ

ر صورت دبه همراه داشته باشد، لازم است طرح دسترسی کاربری مجدداً بررسی شده و  جریان ترافیک

دید باید جلزوم اصلاح و یا طرح جدید ارائه گردد و نسبت به تخصیص دوباره تقاضا با توجه به طرح 

 اقدام شود.

ابر اطراف که معتر از عرضه شبزمینه بسیار بیشهای جدید و تقاضای پسدر برخی موارد تقاضای کاربری

ر در معابر و کاربری در افق طرح خواهد بود که منجر به ایجاد مشکلات ترافیکی، تراکم و افزایش تأخی

ه منظور رو تغییر برنامه فیزیکی بهای پیششود. در چنین شرایطی یکی از گزینههای اطراف میتقاطع

، طراحی و اضای سفر، تقاضای پارکینگکاهش تقاضا است. با تغییر برنامه فیزیکی، فرآیند برآورد تق

 شود.تحلیل شبکه داخلی، طراحی مسیرهای دسترسی و تخصیص ترافیک باید مجدداً تکرار 

باشد که گاهی تأیید طرح منوط به انجام اصلاحاتی در شبکۀ معابر یا دسترسی با هزینۀ مالک می

 تواند توصیه نماید.مهندس ترافیک می
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  هاساختمانترافیکی ایمنی ضوابط  3-23

 کلیات 1-3-23

مهندسین ترافیک ذیصلاح باید نسبت به شناسایی مشکلات ترافیکی و مخاطرات ایمنی   1-1-3-23

آید، ساختمان بوجود میهای و در مدخلکه در حین دوره ساخت ساختمان برای شبکه معابر بلافصل 

سازی محدوده ایمناقدام نمایند و بررسی و طراحی تسهیلات مناسب را در جهت ساماندهی ترافیکی و 

  کارگاه بعمل آورند.

های ساختمانی سازی شبکه معابر بلافصل محدوده کارگاهمفاد این بخش مربوط به ایمن 2-1-3-23

ایمنی و حفاظت کار در » های ساختمانی باید با رعایت مفاد مبحث باشد. محدوده داخل کارگاهمی

و محصور شوند و از ورود افراد  سازیایمن« حین اجرا )مبحث دوازدهم مقررات ملّی ساختمان(

 متفرقه و غیرمسئول به داخل کارگاه جلوگیری به عمل آید.

مجری موظف است پیش از انجام هر گونه عملیات عمرانی در داخل کارگاه، نسبت به  3-1-3-23

های ارائه شده از سوی مهندسین ترافیک سازی محدوده بلافصل کارگاه ساختمانی بر اساس طرحایمن

 ( و پس از تائید مراجع ذیصلاح شهری، اقدام نماید. 5-23جزئیات این بخش و پیوست  مطابقذیصلاح )

سازی کارفرما موظف است نسبت به تهیه و تدارک تجهیزات لازم در محدوده کارگاه و ایمن 4-1-3-23

  اقدامات لازم را مبذول نماید. 3-1-3-23محدوده کارگاه مطابق با طرح مورد اشاره در بند 

های مدیریت ترافیک در محدوده بلافصل کارگاه، باید در محدوده رائه طرحبه منظور ا 5-1-3-23

نقلیه موتوری، دوچرخه و عابرپیاده(، تجهیزات کنترل ترافیک موجود، ها وضعیت تردد )وسایلکارگاه

رو، مسیر دوچرخه، باغچه، تعداد خطوط، وضعیت میانه مشخصات فیزیکی )عرض معبر، جوی آب، پیاده

ونقل های حملهای پیرامونی و محل ایستگاهقوس و ...(، محدودیت دید، دسترسی ساختمانمسیر، شعاع 

ارائه  1-3-23فرم برداشت مشخصات فیزیکی در قالب چک لیست جدول  عمومی در نظر گرفته شود.

 شده است. 
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 ی محدوده کارگاهکیزیف مشخصات برداشت جدول 1-3 -23جدول 

 توضیحات مقیاس مشخصات فیزیکی ردیف

  ---- درجه عملکردی معبر 1

  ---- کننده فیزیکی وجود جدا 2
  ---- رویکطرفه یا دوطرفه بودن سواره 3

  (mمتر) روعرض سواره 4
  (mمتر) عرض میانه 5
  (mمتر) عرض جوی آب 6

  (mمتر) عرض باغچه و فضای سبز 7
  (mمتر) عرض مسیر دوچرخه 8
  (mمتر) شعاع قوس)در صورت قرارگیری کارگاه در محدوده پیج( 9

  (mمتر) مسافت دید  10
  ---- روجهت شیب عرضی سواره 11
  (%درصد ) روشیب طولی سواره 12

  ---- روسازی پیادههمسطح 13
  (mمتر) روعرض پیاده 14

  ---- ایوضعیت توقف حاشیه 15
  ---- وجود تسهیلات برای معلولین 16
  ---- بر(وجود تسهیلات عابرپیاده )گذرگاه عرضی، زیرگذر و پل عا 17

  ---- ونقل عمومیهای حملدسترسی به ایستگاه 18
  ---- نقلیه اضطراریدسترسی برای تردد وسایل 19
  ---- وجود تقاطع در محدوده کارگاه 20

21 
 تجهیزات کنترل ترافیک

 )علائم افقی، علائم عمودی، تجهیزات ایمنی(
  

تناد
 اس

ابل
ر ق

 غی
 نویس

پیش



 

35 
 

روهای پیرامونی آنها نباید در هرگونه عملیات عمرانی در محدوده معابر شریانی و پیاده 6-1-3-23

ساعت اوج ترافیک انجام گیرد مگر آن که با اخذ مجوز رسمی از مراجع ذیصلاح باشد. تعیین ساعت اوج 

اه به عهده مهندس ترافیک و با اخذ نظر از مسئولین ترافیک در شبکه معابر بلافصل محدوده کارگ

 ذیصلاح است.

 های ساختمانیتمهیدات لازم در چیدمان کارگاه 7-1-3-23

به طور کلی، به غیر از حالاتی که معبر کاملاً بر روی ترافیک عبوری مسدود گردد، چیدمان کارگاه باید 

رو، باید تمهیدات تاثیر قرار دهد. از این ای باشد که تا حد امکان، کمترین خطوط ترافیکی را تحتبه گونه

 های ساختمانی مدنظر قرار گیرد:زیر در چیدمان کارگاه

در ساعت اوج ترافیک، بیشترین تعداد خطوط عبوری باید در جهت جریان غالب تامین  8-1-3-23

 شود.

حفظ جریان ترافیک دوطرفه در معابر الزامی است مگر آن که خیابان یکطرفه یا جدا شده  9-1-3-23

ای در شبکه تواند با ممنوعیت توقف حاشیهعرض اضافی برای تسهیل تردد جریان ترافیک میباشد. 

 معابر بلافصل محدوده کارگاه تامین شود.

نقلیه غیر کارگاهی نباید در معابر بلافصل محدوده کارگاه ساختمانی، یا سایر هیچ وسیله 10-1-3-23

نقلیه کارگاهی نیز د. توقف وسایلای که تحت کنترل مدیریت موقت ترافیک است، توقف نماینواحی

ها و معابر ای باشد که فاصله دید سایر رانندگان را مختل نماید و دسترسی ساختماننباید به گونه

 پیرامونی را محدود کند.

شده تردد نماید. همچنین مجری باید از ترافیک باید تا حد امکان بر روی سطح روسازی 11-1-3-23

های انحرافی بدون روسازی ریزی( در راهسازمان مدیریت و برنامه 99پرچمدار )مطابق با مفاد نشریه  

 استفاده نماید.
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روی شبکه معابر رو یا سوارهنقلیه سنگین در سطح پیادهدر صورت ریزش مصالح از وسیله 12-1-3-23

 بلافصل کارگاه، باید سریعاً پاکسازی شود.

ی تردد دوچرخه و در شبکه معابر بلافصل کارگاه باید مسیری ایمن و محافظت شده برا 13-1-3-23

  پیاده در نظر گرفته شود.عابرین

نقلیه شخصی در شبکه معابر بلافصل محدوده کارگاه  مجری باید از توقف هر نوع وسیله 14-1-3-23

ای باید نگهداری شود که برای اجرای عملیات نقلیهممانعت به عمل آورد و در این محدوده تنها وسایل

متری از هر طرف کارگاه ساختمانی،  15ت در محدودۀ ساختمانی نیاز است. بدین منظور لازم اس

 تابلوهای توقف ممنوع نصب شوند.

بایست با توجه به آلات کارگاهی میجایی مصالح، تجهیزات و ماشینتعیین زمان جابه 15-1-3-23

مسیر تردد تعیین شده توسط مهندس ترافیک ذیصلاح و با هماهنگی مجری انجام شود و جابجایی باید 

 انجام پذیرد. ربطیذ ینهادها و نیمسئولج ترافیک و با کسب مجوز از جانب در ساعات غیراو

ریزی با استفاده از تجهیزات میکسر و پمپ و یا استقرار اسکلت چنانچه عملیات کارگاهی از نوع بتن

ل وسیلۀ جرثقیل ثابت و یا سایر عملیات کارگاهی باشد و انجام عملیات بخشی از معبر را اشغافلزی به

 نماید، در تعیین زمان مجاز عملیات ساختمانی باید موارد ذیل رعایت شود:

و یا بالاتر انجام گیرد انجام عملیات تنها  1اگر عملیات ساختمانی در معبر شریانی درجه  16-1-3-23

  صبح سایر روزها مجاز است. 6در روزهای تعطیل و بامداد تا 

نجام گیرد، چنانچه معبر یکطرفه باشد تر ااگر عملیات ساختمانی در معابر شریانی یا پایین 17-1-3-23

آلات، فضا برای عبور خودرو باقی بماند و یا امکان تخصیص معبر جایگزین و با استقرار تجهیزات و ماشین

 باشد: در محدوده وجود داشته باشد، زمان مجاز انجام عملیات به شرح ذیل می

 

 روزهای تعطیل -

 پنجشنبه 16تا  12صبح و ساعات  7بامداد تا  -
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 سایر روزها 24تا  21صبح و ساعات  6بامداد تا  -

تر انجام گیرد، چنانچه معبر یکطرفه اگر عملیات ساختمانی در معابر شریانی و یا پایین 18-1-3-23

آلات، فضایی برای عبور خودرو باقی نماند و امکان تخصیص معبر باشد و با استقرار تجهیزات و ماشین

صبح سایر روزها مجاز  6تنها در روزهای تعطیل و بامداد تا  جایگزین وجود نداشته باشد، انجام عملیات

است. در صورتی که امکان تعبیه مسیر جایگزین وجود داشته باشد، تعیین زمان انجام عملیات همانند 

  گیرد.انجام می 17-1-3-23بند 

تر انجام گیرد، چنانچه معبر دوطرفه در معابر شریانی و یا پاییناگر عملیات ساختمانی  19-1-3-23

آلات، عملکرد معبر دوطرفه باقی بماند و یا امکان تخصیص معبر باشد و با استقرار تجهیزات و ماشین

تعیین  17-1-3-23جایگزین در محدوده وجود داشته باشد، زمان مجاز انجام عملیات همانند بند  

 شود. می

تر انجام گیرد، چنانچه معبر دوطرفه پایینات ساختمانی در معابر شریانی و یا اگر عملی 20-1-3-23

آلات، امکان تامین عملکرد دوطرفه معبر وجود نداشته باشد و امکان باشد و با استقرار تجهیزات و ماشین

سایر  صبح 6تخصیص معبر جایگزین نیز فراهم نباشد، انجام عملیات تنها در روزهای تعطیل و بامداد تا 

روزها مجاز است. در صورتی که امکان تعبیه مسیر جایگزین وجود داشته باشد، زمان انجام عملیات 

 شود. تعیین می 17-1-3-23همانند بند 

چنانچه عملیات ساختمانی از نوع خاکبرداری، گودبرداری یا سایر عملیاتی که نیاز به تردد  21-1-3-23

  عملیات تنها در روزهای تعطیل مجاز است.نقلیه سنگین دارد باشد، انجام مکرر وسایل

 

وسیلۀ جرثقیل ریزی دستی، اجرای اسکلت فلزی بهچنانچه عملیات ساختمانی از نوع بتن 22-1-3-23

 متحرک باشد، محدودیت زمانی برای انجام عملیات وجود ندارد. 

 ه زمانبندی عملیات کارگاهی نشان داده شده است.جزییات نحو 1-3-23در شکل 
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   دی انجام عملیات ساختمانینحوه زمانبن -1-3-23شکل  
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   دی انجام عملیات ساختمانینحوه زمانبن -1-3-23ادامه شکل  

رو و معابر و فضاهای عمومی برای تخلیه مصالح، وسایل و تجهیزات مسدود نمودن پیاده 23-1-3-23

ی مدت معین باشد. و انجام عملیات عمرانی ممنوع است مگر با اخذ مجوز از مراجع ذیصلاح شهری و برا

ای لازم به ذکر است حتی در صورت اخذ مجوز، وسایل، تجهیزات و مصالح ساختمانی باید به گونه

پیاده به همراه نداشته نقلیه یا عابرینجانمایی شوند که در دوره ساخت، مزاحمتی برای تردد وسایل

اه مسدود ننمایند و همچنین ایمنی نقلیه سنگین، اضطراری و امدادی را به کارگباشند و دسترسی وسایل

  پیاده نیز در محدوده بلافصل تامین گردد.نقلیه و عابرینتردد وسایل
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رو رو، حداقل مطلق عرض پیادهدر صورتی که پس از جداسازی کارگاه ساختمانی و پیاده 24-1-3-23

ت تا حد ممکن رو را اشغال نماید، ضروری استامین نشود، یا اینکه کارگاه ساختمانی تمام عرض پیاده

رو ترتیب پس از جداسازی پیاده مسیر جایگزینی برای دسترسی ایمن عابرین پیاده لحاظ شود. به این

متر باشد و در صورت ایجاد محدودیت  75/1رو باید حداقل برابر مانده برای پیادهو کارگاه، عرض باقی

ش داد. مقادیر کمتر از حداقل مطلق متر کاه 20/1توان حداقل مطلق عرض را تا و ملاحظات ایمنی، می

 به دلیل ملاحظات مربوط به معلولین دارای ویلچیر قابل قبول نیست. 

در صورتی که کارگاه ساختمانی به مسیر دوچرخه تعدی نماید، ضروری است که مسیر  25-1-3-23

اقل موقتی برای عبور دوچرخه در نظر گرفته شود مگر آنکه مسیر فعلی بعد از جداسازی از کارگاه، حد

متر باشد. در  5/1رو را دارا باشد. حداقل عرض مسیر موقت برای دوچرخه باید عرض مجاز دوچرخه

صورت وجود نرده، چراغ، جدول و دیگر موانع یا مبلمان شهری در حاشیه مسیر، با نظر مهندس ترافیک 

 یابد. متر افزایش می 2این حداقل عرض تا 

اخت مستلزم باریک شدن و کاهش عرض در صورتی که طرح مدیریت ترافیک حین س 26-1-3-23

 5/3خطوط عبوری در یک جهت شود، ضروری است حداقل عرض عبور سواره رو در هر یک از جهات 

نشانی فراهم شود. در شرایط خاص و با وجود متر برای مسیر مستقیم باشد تا امکان عبور خودروی آتش

متر  3تواند فیک، حداقل مطلق عرض میها در تامین این عرض، در صورت تایید مهندس ترامحدودیت

اند در نظر گرفته شود. حداقل عرض مورد نیاز در یک جهت عبوری برای معابری که در قوس واقع شده

نقلیه باشد. در صورتی که تامین حداقل های بیان شده بر مبنای ملاحظات دسترسی وسایلمتر می 5/4

دیگری از قبیل تامین مسیرهای جایگزین برای  هایپذیر نباشد، اقدامات و طرحامدادی امکان

 سازی معبر، بنا به صلاحدید مهندس ترافیک قابل اجرا خواهد بود. طرفهنقلیه امدادی و یا یکوسایل

جانمایی تجهیزات کنترل ترافیک و تجهیزات کارگاهی باید به نحوی صورت گیرد که  27-1-3-23

یک را نیز فراهم نماید. از اینرو، تمهیدات زیر در علاوه بر تامین ایمنی تردد، امکان جریان روان تراف

 جانمایی این تجهیزات باید مدنظر واقع شود:

نوع علائم دیگری نباید پیش از زمان شروع عملیات الف: به استثناء تابلوهای محدودیت توقف، هیچ

ساختمانی نصب شود، سایر علائم موردنیاز باید همزمان با شروع عملیات کارگاهی نصب شوند. اگر به 
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شروع عملیات هر دلیلی نیاز به نصب این علائم پیش از شروع عملیات کارگاهی باشد، باید تا زمان 

 ساختمانی پوشانده شوند.

ملیات عب: هریک از تجهیزات کنترل ترافیک که به دلیل تغییر در چیدمان کارگاه، در مدت انجام 

 شود، باید به تناسب تغییر ایجاد شده، جابجا یا برچیده شود.ساختمانی بلا استفاده می

ی قابل برای رانندگان وسایل نقلیه عبورپ: تمامی تجهیزات ترافیکی باید به نحوی نصب شوند که 

 مشاهده باشد.

کنند باید مجهز به چراغ نقلیه توقف میت: وسایل نقلیه سنگین که به هر دلیلی در مسیر تردد وسایل

فیک زن یا چراغ گردان زرد/نارنجی باشند، مگر آن از یک یا بیش از یک پرچمدار برای کنترل تراچشمک

نترل شود برای کاهش سرعت ترافیک در این محدوده از تجهیزات کیه میاستفاده شود. ضمناً توص

 ترافیک استفاده شود. 

نقلیه به عنوان حائل میان کارگران و جریان عبوری ترافیک استفاده نمود تا موجب توان از وسیلهث: می

ات کنترل جهیزایجاد حفاظت بیشتر برای کارگرانی شود که ممکن است به علت تمرکز توجه راننده به ت

نقلیه باید به همراه استفاده از تجهیزات مناسب ترافیک، نادیده گرفته شوند. استفاده از این نوع وسایل

 باشد. کنترل ترافیک و تجهیزات هشداردهنده

که علائم  ج: علائم باید به نحوی جانمایی شوند که مانع دسترسی و تردد عابرپیاده نباشند مگر آن

 رو باشد.مسیر پیاده مرتبط با انسداد

سازمان مدیریت و  267 و 99 نشریه مفاد مشخصات تجهیزات ترافیکی باید مطابق با با 28-1-3-23

( ترافیک مهندسی)ملزومات  14815 شماره ملی استاندارد در ذکرشده معیارهای براساس ریزی وبرنامه

 .باشند
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توقف در سطح معبر نقلیه کارگاهی مجبور به اگر برای انجام عملیات ساختمانی، وسایل 29-1-3-23

حتی برای مدت زمانی کوتاه باشند، ضروری است تا از تجهیزات کنترل ترافیکی استفاده شود. البته در 

این موارد مشخصات تجهیزات ترافیکی مورداستفاده لازم نیست تا مطابق با تجهیزات کنترل ترافیکی 

 ترافیک زیر ضروری است: محدوده بلافصل باشد. در این موارد استفاده از تجهیزات کنترل 

زن زرد یا نارنجی زن، گردان یا فلش چشمکنقلیه باید مجهز به چراغ چشمکالف: این نوع از وسایل

 رنگ باشد.

نقلیه در جریان، مشاهده ب: تجهیزات مناسب هشداردهنده باید در ارتفاعی نصب شوند که توسط وسایل

 شوند.

ند، باید تا شواف جریان ترافیک یا انحراف مسیر استفاده میپ: تجهیزات کنترل ترافیکی که برای انحر

 نقلیه و شروع به حرکت آن در محل قرار داشته باشند.زمان اتمام عملیات وسیله

نقلیه در یک خیابان ت: در صورت نیاز برای قطع جریان ترافیک یا مسدود نمودن مسیر تردد وسایل

 محدوده، استفاده از پرچمدار الزامی است. شریانی، به منظور کنترل جریان ترافیک در 

شود، لازم است در بخشی از معبر که به واسطه احداث کارگاه، اصلاحات هندسی انجام می 30-1-3-23

های کنترل سرعت اجرایی شود. در این نوع معابر، سرعت مجاز بایستی توسط مهندس ترافیک تا سیاست

 تعیین و با هماهنگی مراجع ذیصلاح اجرائی شود.

ای انجام شود که رانندگان پیش از رسیدن مدیریت ترافیک کارگاهی باید به گونهطرح  31-1-3-23

شود تا حد امکان از ایجاد نواحی متعدد به محدوده عملیات، سرعت خود را کاهش دهند. توصیه می

 کاهش سرعت در طول معبر، خودداری شود.

ت تا برخی از در مناطقی که به منظور مدیریت ترافیک در محدوده بلافصل لازم اس 32-1-3-23

های مدیریت پارکینگ برچیده شود و یا تغییر یابد، این موضوع باید دو هفته پیش از شروع عملیات طرح

ساختمانی توسط مهندس ترافیک ارائه و پس از تایید مراجع ذیصلاح، جهت اجرا به مجری ساختمان 

  ابلاغ شود.

ترافیک به منظور مجری ساختمان موظف است نسبت به نگهداری تجهیزات کنترل  33-1-3-23

عملکرد موثر در مدت عملیات ساختمانی، اقدامات لازم را انجام دهد. تجهیزات مذکور باید در موقعیت 
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دیده، مخدوش یا روز، خوانا باشند. تجهیزات صدمهمناسب و تمیز قرار داشته و در هر ساعتی از شبانه

لازم است تا در مدت عملیات کثیف باید توسط مجری تمیز، تعمیر و جایگزین شوند. همچنین 

ها یا تجهیزات کنترل ترافیک، های مداوم به منظور حفظ قابلیت دید تابلوها، چراغساختمانی، مراقبت

  توسط مجری صورت پذیرد.

با توجه به آن که اطلاع رسانی، بخشی مهم از عملیات کنترل ترافیک در حین ساخت  34-1-3-23

پیاده نقلیه یا عابرینکوتاه یا بلندمدت، نحوه تردد وسایل است، مجری باید در عملیات ساختمانی اعم از

، به درستی اطلاع رسانی  صلاحیذ مراجع( را با هماهنگی 5-23)مطابق طرحهای ارائه شده در پیوست 

 نماید.

به علت انجام عملیات ساختمانی و تامین مسیر توسط مالک یا مجری انسداد یک معبر  35-1-3-23

از نهادها و مسئولین ذیصلاح است و پیش از شروع هرگونه عملیات  انحرافی برای آن نیازمند مجوز

بندی انجام کارها در هر مرحله از عملیات حین ساخت، مسیر ها و جدول زمانساختمانی، باید طرح

انحرافی و نحوه نگهداری از آن، تعداد و نوع تجهیزات کنترل ترافیکی آن توسط مهندس ترافیک ارائه 

  اخذ تایید مراجع ذیصلاح اقدام نماید. شود و کارفرما جهت

 الزامات مدیریت ترافیک حین ساخت 2-3-23

 کارگاه به یدسترس ریمس 1-2-3-23

 (، معابر با رده عملکردی 14147های شهری )نشریه با توجه به استاندارد طبقه بندی راه

 های حین ساخت بناهای شهری نیستند.آزادراه و تندراه، مجاز به دسترسی مستقیم به کارگاه

 معابر با رده عملکردی آزادراه و تندراه تنها بر مبنای آیین نامه طرح هندسی از  یدسترس

افزایش و کاهش سرعت و با رعایت  خطوط( و از طریق احداث 415های ایران )نشریه راه

ها ضروری باشد. در طراحی این نوع دسترسیپذیر میملاحظات ایمنی همه کاربران معبر امکان

صلاح طراحی روجی به کاربری مجزا و با فاصله استاندارد توسط مهندس ذیاست ورودی و خ
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 خطوطشده و ضوابط مرتبط از جمله فواصل دید، شیب طولی، شیب عرضی، طول مناسب و ایمن 

 افزایش و کاهش سرعت به صورت استاندارد لحاظ گردد.

  (، جمع کننده و 2و  1دسترسی از معابر با رده عملکردی پایین شامل معابر شریانی )درجه

باشد. صلاح و تامین الزامات مربوطه مجاز میهای ساختمانی با مجوز مراجع ذیها به کارگاهمحلی

 باشد.پذیر میتنها از طریق کندروها امکان 1دسترسی به معابر شریانی درجه 

  مهندس ترافیک موظف است بر مبنای رده عملکردی معبر مورد نظر و شرایط ویژه کارگاه

  ساختمانی، مکان دسترسی به کارگاه را تعیین نماید.

 ابعاد که نماینده، نقلیهوسیله  چند تا است لازم نقلیه،وسایل ابعاد بین زیاد تفاوت به توجه با 

 شود. این انتخاب است، مورد هر در معبر از کنندهگروه استفاده دهنده تأثیرگذارتریننشان هاآن

 در است که این طرح خودروى چند از استفاده نامند. علتمى طرح خودروهای را نقلیهوسایل

 افقی، قوس شعاع مانند دیگر در موارد و کوچکتر خودروهاى دید، فاصله مثل موارد بعضى

 معبر، هندسى اجزاى از بعضى تعیین براى .باشندمى نقلیهمؤثرترین وسیله بزرگتر، خودروهاى

طرح  خودروی نوع شود. پنج توجه نقلیه،وسایل فیزیکى مشخصات به دقیق طور به است لازم

  دوم. نوع و کامیون اول نوع کامیون دوم، نوع اتوبوس اول، نوع اتوبوس )سواری(، عبارتند از: سبک

 23نقلیه طرح گروه کامیون نوع اول و دوم در جدول حداقل برای وسایل گردش هاىشعاع-

کیلومتر در ساعت )سرعت طرح حداقل مسیر  15های تا ارائه شده است که برای سرعت 3-2

  گردشی( قابل استفاده است.

 

   نقلیه طرحمشخصات فیزیکی وسایل -2-3 -23جدول 
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 از استفاده با هاگردش که هایىمحل در ویژه به است، کامیون عبور محل که معابر بیشتر در

 طرح مبناى طرح، هایکامیون از یکی باید شود،می انجام جدول و هاجزیره کمک بندى بهجریان

 به باید روسازى عرض کند،مى عبور هاآن از ندرت به کامیون که شود. حتى در معابرى داده قرار

 بر مبناى معبر طرح کند. اگرچه عبور آن از بتواند مذکور که خودروی گرفته شود نظر در ایاندازه

 براى همیشه باید معبر اما است، معبر کننده اصلىکه استفاده شودمی انجام اىنقلیهوسیله

 با هرچند مذکور، تا خودروی شود کند، کنترل عبور معبر از است ممکن که خودرویى بزرگترین

های باشد. در شکل عبور به خطر، قادر بدون و ایمن ولى مجاور، عبور خطوط یا شانه به تجاوز

حداقل ابعاد موردنیاز برای گردش کامیون نوع اول و دوم نمایش داده شده  3-3-23و  23-3-2

ای کامیون نوع اول درجه 180مشخص است برای گردش  2-3-23طور که در شکل است. همان

متر و حداقل  18/5عاع گردش داخلی با مشخصات ذکر شده، نیاز به دوربرگردانی با حداقل ش

باشد. ضمن اینکه کامیون نوع دوم برای چنین گردشی نیاز متر می 72/13شعاع گردش خارجی 

 4/2به دوربرگردانی با حداقل شعاع گردش خارجی مشابه ولی با حداقل شعاع گردش داخلی 

 متر دارد.
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  مشخصات فیزیکی کامیون نوع اول -2-3-23شکل 
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    مشخصات فیزیکی کامیون نوع دوم -3-3-23شکل 
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  معبر با رده عملکردی و شرایط ترافیکی  2در صورتی که کارگاه ساختمانی امکان اتصال به

شود حتی الامکان مسیر دسترسی متفاوت را داشته باشد)مثلا در میادین و تقاطعات(، توصیه می

دد مگر اینکه با تایید مهندس ترافیک تر تامین گربه کارگاه از معبر با رده عملکردی پایین

صلاح، شرایط موجود از قبیل سطح سرویس، ملاحظات ایمنی و سایر شرایط تاثیرگذار، ذی

 دسترسی از معبر با رده عملکردی بالاتر را ایجاب نماید.

 ها، سرعت مجاز معبر مورد آلات ساختمانی به کارگاهدر انتقال وسایل نقلیه سنگین و ماشین

آلات و وسایل نقلیه سنگین از قوانین مربوطه پیروی نموده ه، مد نظر قرار گرفته و ماشیناستفاد

و تمهیدات لازم جهت تامین ایمنی صورت گیرد. در صورت تشخیص مهندس ترافیک، اقدامات 

نقلیه، استفاده از تابلوها و علائم اخطاری و ایمنی مانند اسکورت کردن با استفاده از وسایل

  زن و گردان باید توسط مجری تامین گردد.چشمک هایچراغ

  محل ورود به داخل کارگاه توسط مهندس ترافیک و بر مبنای موقعیت و مشخصات کارگاه و

گردد. در انتخاب صلاح ارائه میشود و جهت تایید به مراجع ذیبراساس الزامات ذیل، تعیین می

 محل مسیر دسترسی رعایت ضوابط زیر الزامی است. 

های ذیربط در زمینه ک در تعیین محل مسیر دسترسی، باید ضوابط سازمانمهندس ترافی -لفا

 ها، تجهیزات و خطوط تاسیسات شهری را رعایت کند.تداخل با تابلوها، علائم راهنمایی، درخت

 های تند قرار نگیرد.ها و شیبتا حد ممکن سعی شود مسیر دسترسی در پیچ -ب

ای باشد که برای رانندگانی که در معابر حرکت به گونه ی بایدانتخاب محل مسیر دسترس -پ

 کنند، حداکثر فاصله دید فراهم گردد.می

رو کافی باشد. رو و پیادهشوند باید نسبت به سوارهفاصله دید رانندگانی که از کارگاه خارج می -ت

ردد. به این گدید سواره و پیاده تعیین شده در شکل زیر تامین  هایبه این منظور باید مثلث

رو بدون مانعی برای دید باشد. تیرهای چراغ متری سطح سواره 1تا  6/0ترتیب که در ارتفاع 

 شکل زیرباشند. برق و چراغ راهنما، تنه درخت، پایه تابلوها و مانند آن مانع دید محسوب نمی
 شوند.رگاه خارج مینیاز برای رانندگانی که از کادهنده فاصله دید مورد نشان
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 رانندگان جهت خروج از کارگاهفاصله دید مورد نیاز  4-3-23 شکل

 تعیین شود.  3-3-23باید مطابق جدول  Yدر شکل فوق مقدار 

 هادر تعیین مثلث دید مسیرهای دسترسی به کاربری Yمقادیر  -3-3 -23جدول 

 )متر( Yمقدار  های مجاور معابرکاربری
 18تا  9 های محلیخیابان

 28 بر ساعت کیلومتر 40با سرعت طرح  معابر با رده عملکردی بالاتر از محلی 
 40 بر ساعت کیلومتر 50با سرعت طرح معابر با رده عملکردی بالاتر از محلی  
 52 بر ساعت کیلومتر 60با سرعت طرح معابر با رده عملکردی بالاتر از محلی  

یست در نظر گرفتن بیش از یک مسیر دسترسی برای یک قطعه زمین مجاز ندر معابر شریانی  -ث

ظر بیش از یک متر بیشتر بوده و برای عملکرد کاربری مورد ن 50عرضِ برِ زمین از که مگر آن

توان اجازه احداث دو مسیر های دوبر میشد. همچنین به زمینمسیر دسترسی ضروری با

کارگاه  نقطه متفاوت( داد، به شرط آنکه با توجه به وسعت 2دسترسی )یا ورودی و خروجی در 

های جانمایی مصالح و تجهیزات، وجود یک دسترسی برای عملکرد کاربری مورد و محدودیت

ها حل آنین بیش از یک مسیر دسترسی و جانمایی منظر، کفایت ننماید در موارد ذکر شده، تام

 باشد.صلاح میبر مبنای طرح کنترل ترافیک بوده و نیازمند تایید مهندس ترافیک و مراجع ذی

ناپذیری که توسط مهندس ترافیک تایید و در دسترسی به معابر شریانی جز در موارد اجتناب -ج

به چپ ممنوع گردد و مسیر دسترسی به  مجوز آن از نهادهای ذیربط صادر شده، باید گردش

پذیر نباشد.ای طرح گردد که چنین گردشی عملا امکانگونه
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های واقع در معابر ن مسیر دسترسی از درون میدان ممنوع است مگر در میداندر نظر گرفت -چ

 صلاح.محلی و با حجم ترافیک کم و با تایید مهندس ترافیک و مجوز مراجع ذی

که گذر عابر پیاده از های محلی، با توجه به اینیی مسیر دسترسی از خیاباندر صورت جانما -ح

کشی مناسب به عرض خیابان مجاز است باید تمهیدات ایمنی و کنترل ترافیکی و علائم و خط

ج وسایل منظور افزایش ایمنی و کاهش خطر تصادفات به دقت انجام گیرد. در زمان ورود و خرو

گردد.ده از پرچمدارها توصیه مینقلیه از کارگاه استفا

   نمای ی براساس مشخصات فیزیکی خودروی طرح و نمودار گردشدسترس ریمسعرض

شود. ضروری است متر نظر گرفته می 6تا  5/2خودروی طرح و با تایید مهندس ترافیک از 

کارگاه فراهم های در نظر گرفته شده، امکان حرکت ایمن و آسان را برای وسیله نقلیه طرح عرض

هایی که دارای انبار مواد قابل اشتعال هستند و به سازد. در تعیین عرض مسیر دسترسی کارگاه

ها وجود داشته باشد، ضروری است الزامات سوزی در آنهایی که خطر بروز آتشطور کل کارگاه

 نشانی به درون کارگاه ساختمانی لحاظ گردد.دسترسی و حرکت خودرو آتش

  نیاز به تعیین مسیر انحرافی توسط مهندس ترافیک برای حرکت خودروی امدادی، در صورت

تن باشد تا امکان عبور خودروی  26باید روسازی معبر در نظر گرفته شده دارای مقاومت حداقل 

 نشانی فراهم شود. آتش

  مین درجه باشد. در شرایطی که تا 90زاویه مسیر دسترسی برای ورود و خروج، باید نزدیک به

توان این زاویه را برای گروه ساختمانی این زاویه ممکن نباشد، با تایید نظر مهندس ترافیک می

درجه نیز کاهش داد. در صورتی که مسیر دسترسی ورودی و خروجی جدا  70یک تا حداکثر 

درجه در نظر گرفت. اما مقادیر کمتر از این مقدار  45توان باشد، زاویه مسیر دسترسی را می

 باشد.منوع میم

 متر در نظر گرفته  5/8متر و  5/4ها بین های دهانه مسیر دسترسی برای کارگاهشعاع گوشه

-23و  2-3-23های شود. در تعیین مقدار مورد نظر، از نمودار گردش نمای ارائه شده در شکل

ها، عرض و زاویه مسیر دسترسی، در شود. به طور کلی در تعیین شعاع گوشهاستفاده می 3-3
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-23های باشد )شکل نمای آن ضروری مینظرگیری وسیله نقلیه طرح کارگاه، و نمودار گردش

  (.2-3-23و جدول  3-3-23و  2-3

  مبحث  1-5-7-12مطابق بند درصد و  9حداکثر مطلوب شیب طولی برای مسیر دسترسی

های طولانی، گردد. برای مناطق سردسیر با یخبندان و زمستانتعیین می درصد 5/11دوازدهم 

 درصد از مقادیر حداکثر مطلق ذکر شده کسر گردد.   2باید 

 رو را تغییر رو و دوچرخهرخ طولی مسیر دسترسی نباید مقطع عرضی خیابان، پیادهاجرای نیم

رو و مسیر دوچرخه اجتناب ناپذیر تغییر در مقطع عرضی و طولی پیاده دهد. اما در برخی از موارد

کنترل ترافیک ارائه شده  صلاح در طرحباشد. در این موارد ضروری است مهندس ترافیک ذیمی

ها )شامل معلولین سواران و پیادهبرای کارگاه تمهیدات لازم را جهت حرکت ایمن و آسان دوچرخه

 مایند.دارای ویلچیر( لحاظ ن

 شود باید با سواران در نظر گرفته میها و دوچرخهبه این منظور مسیری که برای عبور پیاده

های طولی و عرضی و رعایت الزامات مربوط به عبور معلولین تغییر تدریجی و ملایم در شیب

نهاد دارای ویلچیر، امکان تردد ایمن و راحت برای این دسته از کاربران را فراهم نمایند. پیش

گردد در این موارد از شیبراه مخصوص عابرین پیاده بر مبنای استانداردهای موجود در این می

 زمینه استفاده گردد.

  ضروری است مهندس ترافیک، طرح مدیریت ترافیک حین ساخت ساختمان را به منظور

رح مذکور باید مدیریت، ایمنی و تسهیل جریان ترافیک معابر حوزه نفوذ، به کارفرما ارائه کند. ط

در بر دارنده همه اجزای مرتبط با کاربران معبر شامل وسایل نقلیه عبوری، وسایل نقلیه کارگاهی، 

سواران، عابرین پیاده و عوامل کارگاهی با در نظر گرفتن الزامات مربوط به معلولین باشد. دوچرخه

از مراجع ذیصلاح اقدام بایست نسبت به اخذ مجوز طرح مدیریت ترافیک حین ساخت کارفرما می

  نماید.

  علاوه بر الزامات تاکید شده در این مقررات، تمهیداتی که مهندس ترافیک  ذیصلاح در هر

گیرد،پس از تایید پروژه، با توجه به ماهیت خاص آن پروژه و شرایط محیطی آن پروژه در نظر می
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یط، مستلزم بررسی حجم ترافیک، مراجع ذیصلاح ضروری و لازم الاجرا خواهد بود. ارزیابی از شرا

 باشد.سرعت، آشنایی وسایل نقلیه با معابر بلافصل و فاصله دید می

 پیادهدسترسی عابرین 2-2-3-23

  در صورتی که عملیات عمرانی کارگاه، مسیر عبور عابران پیاده را به لحاظ ایمنی یا دسترسی

پیاده در نظر گرفته و اجرا  ای برای گذر عابرانتحت تاثیر قرار دهد، ضروری است ملاحظات ویژه

ای باشند که بهترین شرایط را برای حفظ دسترسی، گونهشود. تمهیدات در نظر گرفته شده باید به

 ایمنی و راحتی عابران پیاده فراهم نمایند. 

  ضروری است مسیر در نظر گرفته شده برای عابرین پیاده از محدوده بلافصل و همچنین از

بی جداسازی شده باشد. در صورتی که کارگاه ساختمانی، مسیر عابرین رو به نحو مناسسواره

تجاوز ننماید )خطرهای ناشی از پرتاب  پیاده را تحت تاثیر قرار دهد اما به محدوده فیزیکی آن

های حفاظتی برای توان از وسایل و سازهشدن مصالح، وسایل و تجهیزات ساختمانی( می

سواران استفاده نمود. به منظور آگاهی از نحوه دوچرخه سازی مسیر حرکتی عابرین وایمن

روها و همچنین علائم و تابلوهای ایمنی مورد نیاز، به ترتیب جداسازی محدوده بلافصل و پیاده

 به مباحث دوازدهم و بیستم مقررات ملی ساختمان مراجعه شود.

  زمان مدیریت و برنامهسا 195تامین روشنایی مسیر بر مبنای الزامات توصیه شده در نشریه-

، ضروری "یشهری هاراه یی شنارو ییاجرو افنی عمومی ت مشخصا"ریزی کشور تحت عنوان 

است. علاوه بر آن الزاماتی نیز در زمینه تجهیزات روشنایی در این بخش اضافه شده است که 

 رعایت آن الزامی است.

  در صورتی که کارگاه ساختمانی بخشی از مسیر عابر پیاده را اشغال نماید، ضروری است پس

الزامات مربوط به حداقل عرض ارائه شده برای  5-23از جدا سازی توصیه شده مطابق پیوست 

صورت عدم تامین حداقل عرض، ضروری است با صلاحدید مسیر مورد نظر رعایت گردد و در 

 صلاح به تعریض مسیر یا تامین مسیر موقت اقدام گردد. مهندس ترافیک ذی
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  در مواردی که تامین  .مبحث دوازدهم باشد 2-5-7-12و  2- 4-5-12باید مطابق بندهای

رو گردد و یا ملاحظات ایمنی ایجاب کند، مسیر موقت با عرض مذکور موجب محدودیت در سواره

متر در نظر گرفت.  20/1توان افیک میحداقل مطلق عرض مسیر موقت را با تایید مهندس تر

 باشد.های کمتر از این مقدار با توجه به ملاحظات حرکت معلولین دارای ویلچیر مجاز نمیعرض

  روسازی مسیر موقت باید از مصالح مقاوم و غیر لغزنده ساخته شود. حداکثر شیب عرضی

 ردد.درصد لحاظ گ 2های سطحی مسیر موقت به منظور تخلیه و زهکشی آب

  حداکثر شیب طولی مسیر موقت با در نظرگیری ملاحظات مربوط به معلولین دارای ویلچیر

 8متر باشد، شیب حداکثر  100دار کمتر از باشد. در صورتی که طول مسیر شیبدرصد می 5

باشد. در صورت صلاحدید مهندس ترافیک، دستگیره جهت کمک به حرکت درصد مجاز می

 دار تعبیه گردد.معلولین در مسیر شیب

  رو در محل گذرگاه هایی نظیر انتقال به سوارهمتر )در محلسانتی 3در تغییر تراز بیش از

عرضی و همچنین در ابتدا و انتهای مسیرهای موقت عابر پیاده(، برای رعایت حال معلولین دارای 

 ویلچیر، الزامی است شیبراه ویژه معلولین تعبیه گردد.

 متر )حداقل عرض لازم برای حرکت راحت صندلی  25/1راه نباید از حداقل عرض آزاد شیب

های درصد و در کناره 10چرخدار( کمتر باشد. حداکثر شیب در شیبراه، در جهت حرکت طولی 

دهنده استاندارد طراحی برای شیبراه نشان 4-23باشد. پیوست شماره درصد می 8آن حداکثر 

 باشد.ویژه معلولین می

  پذیر نباشد، امکان تامین مسیر موقت پیاده در مجاورت مسیر اصلی امکاندر صورتی که

رسانی، پیش از محدوده انسداد و در نزدیکترین گذرگاه ضروری است با نصب تابلوهای اطلاع

روی سمت دیگر هدایت نمود. عرضی، عابرین پیاده را به سوی دیگر خیابان جهت استفاده از پیاده

توان مهندس ترافیک، به منظور تامین ایمنی تردد عرضی عابرین پیاده می در صورت نیاز و با نظر

 از پرچمدار استفاده نمود.
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  در صورتی که بنا به نظر مهندس ترافیک، نیاز به استفاده از پل در مسیر موقت باشد، ضروری

بایست به است طراحی و اجرای پل توسط مهندس ذیصلاح انجام گیرد. سازه پل مذکور می

ت ایمن، مقاوم، فاقد لرزش، دارای کفی مناسب و مقاوم در برابر سر خوردن، بدون صور

  متر باشد. 5/1حداقل عرض پل باید خوردگی و سوراخ طراحی و اجرا گردد. ترک

 گیرد، آموزان قرار میهای عرضی موجود که عمدتاً مورد استفاده دانشضروری است گذرگاه

های گردد. در صورتی که وجود کارگاه موجب انسداد گذرگاهها حفظ تا حد ممکن در همه زمان

 عرضی مذکور شود، باید گذرگاه عرضی موقت با توجه به ملاحظات ایمنی و فاصله طراحی گردد.

 سواراندسترسی دوچرخه 3-2-3-23

 رو یا معبر را اشغال نماید، در صورتی که کارگاه ساختمانی خط دوچرخه موجود در پیاده

موقتی برای مسیر مسدود شده در نظر گرفته شود. مسیر موقت باید کاملا ضروری است مسیر 

پذیر باشد و به طور کامل از محدوده کارگاه به صورت فیزیکی جدا شده و عاری ایمن و دسترسی

های ساختمانی از هر گونه مانعی باشد. مسیر موقت نیز نباید مسیری غیر ایمن یا در معرض نخاله

افیک انحرافی تداخل داشته باشد در صورت انسداد مسیر ویژه دوچرخه و باشد و با جریان تر

انحراف آن به مسیر موقت، ضروری است به منظور انتقال ایمن، از تجهیزات کنترل ترافیک 

 ای استفاده گردد که تجهیزات مذکور مانع حرکت دوچرخه در مسیر موقت نشود.مناسب به گونه

 متر باشد. در صورت وجود نرده، چراغ، جدول  1خه باید حداقل عرض مسیر موقت برای دوچر

  یابد.متر افزایش می 5/1و ... در حاشیه مسیر، با نظر مهندس ترافیک این حداقل عرض تا 

 های سطحی و زهکشی، مسیر موقت دوچرخه باید دارای شیب عرضی به منظور دفع آب

یاد باشد، حداکثر شیب طولی برای درصد باشد. مسیر موقت نباید دارای شیب طولی ز 2حداکثر 

 شود.درصد توصیه می 5مسیرهای موقت دوچرخه 

 انحراف ترافیک  4-2-3-23
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  در صورتی که محدوده کارگاه به حریم سواره رو تجاوز نماید، ضروری است مهندس ترافیک

های کنترل ترافیک را بر مبنای شرایط پروژه، رده عملکردی معبر، فاصله دید، صلاح، طرحذی

های موجود و شبکه معابر محدوده بلافصل کارگاه تهیه نموده و در افیک عبوری، کاربریحجم تر

صلاح نسبت به اجرای طرح اقدام اختیار کارفرما قرار دهد تا پس از تایید و اطلاع مراجع ذی

  گردد.

 لیقب از یفن مشخصات نظر از الامکان یحت یشنهادیپ یانحراف ریمس ای و موقت ریمس 

 هیاول معبر مشخصات یدارا...  و نور زانیم و دید فاصله معبر، عرض ،یعرض و یطول یهابیش

 .باشد

 آنگه مگر گردد متصل یانیشر ابانیخ به دیبا شده مسدود یانیشر یهاابانیخ یانحراف ریمس 

 .گردد دییتا طیشرا واجد کیتراف مهندس توسط متفاوت، یعملکرد رده با ابانیخ به آن انحراف

 نقلیه امدادی دسترسی وسایل 5-2-3-23

 های مسدود نشانی در امتداد خیابانحفظ دسترسی برای وسایل نقلیه امدادی و شیرهای آتش

نشانی به عنوان خودرو طرح در نظر شده الزامی است. از میان وسایل نقلیه امدادی، خودرو آتش

 پذیرد.صورت میشود و الزامات دسترسی وسایل نقلیه امدادی بر مبنای آن گرفته می

  پیش از شروع عملیات ساختمانی، مجری موظف است مراجع امدادرسانی محدوده مورد نظر

نشانی( را در مورد طرح کنترل ترافیک و شروع انجام عملیات ساختمانی مطلع )اورژانس و آتش

  سازد.

  در صورتی که طرح مدیریت ترافیک حین ساخت مستلزم باریک شدن خطوط عبوری در یک

متر برای مسیر مستقیم  5/3هت گردد، ضروری است حداقل عرض عبور سواره رو در یک جهت ج

ها در نشانی فراهم گردد. در شرایط خاص و با وجود محدودیتباشد تا امکان عبور خودرو آتش

متر باشد.  3تواند تامین این عرض، در صورت تایید مهندس ترافیک، حداقل مطلق عرض می

متر  5/4اند نیاز در یک جهت عبوری برای معابری که در قوس واقع شدهحداقل عرض مورد 

 باشد. می
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  با صلاحدید مهندس ترافیک و بر مبنای شرایط پروژه، در صورت عدم امکان تامین حداقل

های عرض عبوری مورد نیاز بر مبنای ملاحظات دسترسی وسایل نقلیه امدادی، اقدامات و طرح

 ازی معبر باید صورت گیرد.دیگری از قبیل یکطرفه س

 جانمایی مصالح و تجهیزات 6-2-3-23

 رو رو یا سوارهدر صورتی که محدوده عملیات کارگاهی، به فضای فیزیکی معبر اعم از پیاده

تعدی نماید، رعایت الزامات این بخش ضروری است. در این رابطه اجزای محوطه کاری )مطابق 

شامل هشدار اولیه، گذار، حاشیه اطمینان و ( در بخش تعاریف( به چهار ناحیه 1-1-23شکل )

 شوند.ناحیه کار تقسیم می

 

 هیاول هشدار هیناح 

ای از زن و یا مجموعهآگاهی، چراغ چشمکبخشی از مسیر است که با نصب علایم عمودی )علایم پیش

رو عملیاتی پیش نقلیه و عابرین پیاده( از وجود محدودهها(، کاربران معبر را )اعم از وسایلعلایم و چراغ

آگاهی تا ابتدای ناحیه گذار، ناحیۀ هشدار اولیه سازد. فاصلۀ بین محل نصب اولین تابلوی پیشآگاه می

در بخش تعاریف(. برای تعیین طول ناحیۀ هشدار اولیه و فاصلۀ  1-1-23شود )مطابق شکل نامیده می

 ده شود:استفا 4-3-23تابلوها از یکدیگر در این ناحیه باید از جدول 

 تابلوها در ناحیۀ هشدار اولیه تعدادو  تعیین فواصل  -4-3 -23جدول 

 نوع معبر

سرعت مجاز 

نقلیه وسایل

(km/h) 

فاصله اولین 

علامت تا محوطه 

 (mکارگاهی )

حداقل تعداد 

علایم لازم قبل از 

 محوطه کارگاهی

 2 50تا  30 20تا  محلی

 3تا  2 90تا  50 40تا  20 جمع کننده

 4تا  3 300تا  90 60تا  40 2و  1شریانی درجه 

 4 500تا  300 125تا  60 تندراه و آزادراه
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حدوده کارگاهی ، تابلویی انتظامی است که رانندگان را به رعایت قوانین سمت عبور در م1تابلوی شماره 

کند. رو آگاه میباشد که رانندگان را از وجود خطری در پیشاخطاری می از نوع 2کند. تابلوی موظف می

کارگران مشغول »رسد، باید تابلوی اخطاری نیز که اولین تابلویی است که به رویت رانندگان می 3تابلوی 

ه نظر مهندس بنا ب« حداکثر سرعت مجاز»، نصب تابلوی انتظامی 3باشد. در کنار تابلوی شماره « کارند

شود. مشخصات مربوط به تابلوها و علایم ایمنی ترافیک در استاندارد ملی شماره رافیک توصیه میت

 ، ارائه شده است.14815

 گذار  یۀناح 

(. در 1-1-23شود )مطابق شکل طور ایمن آغاز مینقلیه بهای است که در آن، تغییر مسیر وسایلناحیه

شود. این تجهیزات ات جداسازی جریان ترافیک ایجاد میاین ناحیه، لچکی ایمنی با استفاده از تجهیز

باشند. طول ناحیۀ گذار با توجه به حداکثر سرعت های ایمنی میها و استوانهها، بشکهشامل مخروط

های ایمنی مورد مجاز حرکت و عرض مسدود شده معبر، متغیر است و مقدار آن به همراه تعداد مخروط

 ستخراج شود:ا 5-3-23نیاز باید از جدول 

  های ایمنی مورد نیازراهنمای تعیین طول ناحیه گذار و تعداد مخروط -5-3 -23جدول 

 شرح نوع معبر
 عرض خطر )عرض مسدود شده(

4/2 
 متر

7/2 
 متر

3 
 متر

4/3 
 متر

7/3 
 متر

3/4 
 متر

9/4 
 متر

5/5 
 متر

1/6 
 متر

7/6 
 متر

3/7 
 متر

 محلی

طول قسمت 

اتصال )متر( تعداد 

 های ایمنیمخروط

20 
5 

23 
5 

25 
5 

28 
6 

30 
6 

35 
7 

40 
8 

45 
8 

51 
9 

56 
10 

60 
11 

 کنندهجمع

طول قسمت 

اتصال )متر( تعداد 

 های ایمنیمخروط

30 
6 

34 
7 

39 
8 

42 
8 

46 
9 

52 
10 

60 
11 

68 
12 

76 
14 

84 
15 

92 
17 

شریانی 

 2درجه 

 طول قسمت

اتصال )متر( تعداد 

 های ایمنیمخروط

60 
8 

69 
9 

76 
10 

84 
11 

91 
11 

108 
13 

122 
15 

138 
16 

152 
18 

168 
20 

18
2 
21 

شریانی 

 1درجه 

طول قسمت 

اتصال )متر( تعداد 

 های ایمنیمخروط

76 
10 

86 
11 

95 
12 

105 
13 

114 
14 

134 
16 

152 
18 

172 
20 

190 
22 

210 
24 

22
8 
26 
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 شرح نوع معبر
 عرض خطر )عرض مسدود شده(

4/2 
 متر

7/2 
 متر

3 
 متر

4/3 
 متر

7/3 
 متر

3/4 
 متر

9/4 
 متر

5/5 
 متر

1/6 
 متر

7/6 
 متر

3/7 
 متر

تندراه و 

 آزادراه

طول قسمت 

اتصال )متر( تعداد 

 های ایمنیمخروط

91 
11 

103 
13 

11
4 
14 

125 
15 

137 
16 

160 
19 

182 
21 

206 
24 

229 
26 

251 
29 

27
4 
31 

های ایمنی در ناحیه گذار کافی نیست و ها، استفاده از مخروطها و آزادراهتندراه در معابر شریانی و

های ایمنی به منظور جداسازی جریان ترافیک استفاده شود. همچنین متناسب با بایست از بشکهمی

زن و تابلوی هدایت ترافیک تواند با نظر مهندس ترافیک مجهز به چراغ چشمکشرایط، ناحیۀ گذار می

 ود.ش

 نانیاطم هیحاش یۀناح (S)  

شود به منظور ایمنی و سهولت کار درنظر مسافتی قبل و بعد از محدوده کارگاه است که توصیه می

گونه فعالیت عمرانی در این محدوده نباید انجام گیرد. این (. هیچ1-1-23گرفته شود )مطابق شکل 

تواند در راستای معبر )طولی( و یا عمود بر آن )عرضی( باشد که طول آن مطابق جدول شماره ناحیه می

 شود.و عرض آن برحسب نوع پروژه توسط مهندس ترافیک تعیین می 23-3-6

 راهنمای تعیین طول حاشیه اطمینان -6-3 -23جدول 

 آزادراه و تندراه شریانی  کنندهجمع محلی نوع معبر

 طول ناحیۀ 

 (mحاشیه اطمینان )
15 50 85 185 

اقدامات ترافیکی لازم در حین ساخت به طور خلاصه ارائه شده است. همچنین   7-3-23 در جدول

های مختلف، در پیوست شماره سازی محوطه کارگاهی در حالتهای همسان ایمنهایی از طرحنمونه

 نمایش داده شده است.  23-5
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 هاضوابط ترافیکی داخل ساختمان 4-23

 موضوعات کلی زیر است: ها است که شاملاین بخش مقررات مربوط به ضوابط ترافیکی داخل ساختمان

 هاو پارکینگ گردش سواره در ساختمان -

 گردش پیاده در ساختمان -

 و ایمنی مسیر داخل ساختمان ترافیکیهدایت تجهیزات  -

 هاو پارکینگ گردش سواره در ساختمان 1-4-23

ا و در این بخش مقررات مربوط گردش سواره در ساختمان شامل دسترسی بلافصل، راهروها، رمپ ه

 گردد.مشخصات پارکینگ ارایه میابعاد و 

 نوع مسیر دسترسی بلافصل به پارکینگ 1-1-4-23

باتوجه نوع و درجه عملکردی مدت زمان پارک، مسیر دسترسی بلافصل و تعداد فضای پارکینگ، 

 5  شود.تعیین می 1-4-23نوع دسترسی به پارکینگ در معابر بلافصل ساختمان با استفاده از جدول 

های ورود و خروجی پیشنهاد نوع مسیر دسترسی از معابر بلافصل به پارکینگ ساختمان بر پایه عرض

 است. شدهمعرفی  2-4-23و  1-4-23شود که در جدول می

 مسیرهای دسترسی بلافصل انواع  1-4 -23جدول  

عرض مدخل ورودی  نوع دسترسی

 )متر(

 عرض مدخل خروجی

 )متر(

 مسیرهای جدا شدهعرض 

 )متر(

 غیرقابل اجرا معمولا بصورت ترکیبی 6-3 1نوع 

 غیرقابل اجرا معمولا بصورت ترکیبی 9-6 2نوع 

 3-1 6-4 6 3نوع 

 3-1 8-6 8-6 4نوع 

 این نوع دسترسی بصورت تقاطع است نه بصورت مسیر دسترسی بلافصل 5نوع 
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 به پارکینگ  مسیر دسترسی بلافصل انتخاب نوع 2-4 -23جدول 

 نوع پارکینگ

رده 

عملکردی 

 معبر

 نوع مسیر دسترسی بلافصل

 تعداد فضاهای پارکینگ

25 > 25-100 101-300 301-600 > 600 

 *مانور کم
 5 4 3 2 1 محلی به بالا

 4 3 2 1 1 محلی

 **مانور متوسط
 5 4 3 2 2 محلی به بالا

 4 4 3 2 1 محلی

 ***مانور زیاد
 5 4 4 3 2 محلی به بالا

 4 4 3 2 1 محلی
 *پارکینگ بلندمدت، در تمام روز و پارکینگ مخصوص کاربران روزانه و دائمی

های مسکونی ، تسهیلات ورزشی ساعت تا تمام روز. مثل پارکینگ کاربری 2مدت ، مدت توقف بین ** پارکینگ میان

 و پارکینگ هتل ها

 ساعت 2به مدت کمتر از   ، پارکینگ مراکز خریدهامدت، پارکینگ مخصوص توریستاههای کوتپارکینگ***شامل 

باتوجه نوع و درجه عملکردی مدت زمان پارک، مسیر دسترسی بلافصل و تعداد فضای پارکینگ، 

 شود.میتعیین  3-4-23نوع دسترسی به پارکینگ در معابر بلافصل ساختمان با استفاده از جدول 

 به پارکینگ  انتخاب نوع مسیر دسترسی بلافصل 3-4 -23جدول 

 نوع پارکینگ

رده 

عملکردی 

 معبر

 نوع مسیر دسترسی بلافصل

 تعداد فضاهای پارکینگ

25 > 25-100 101-300 301-600 > 600 

 *مانور کم
 5 4 3 2 1 محلی به بالا

 4 3 2 1 1 محلی

 **متوسطمانور 
 5 4 3 2 2 محلی به بالا

 4 4 3 2 1 محلی

 ***مانور زیاد
 5 4 4 3 2 محلی به بالا

 4 4 3 2 1 محلی
 *پارکینگ بلندمدت، در تمام روز و پارکینگ مخصوص کاربران روزانه و دائمی

مسکونی ، تسهیلات ورزشی های ساعت تا تمام روز. مثل پارکینگ کاربری 2ف بین مدت ، مدت توق** پارکینگ میان

 و پارکینگ هتل ها

 ساعت 2تر از به مدت کم  ها ، پارکینگ مراکز خریدمدت، پارکینگ مخصوص توریستهای کوتاه***شامل پارکینگ
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 مسافت دید مسیر دسترسی به پارکینگ 2-1-4-23

-23باتوجه به سرعت و نوع راه، مسافت دید لازم در مسیرهای دسترسی بلافصل بصورت جدول 

 است. 4-4

 مسافت دید لازم در مسیرهای دسترسی بلافصل  4-4 -23جدول 

سرعت مسیر کندرو 

(km/h) 

 فاصله در امتداد مسیر کندرو )متر(

های دسترسی به کاربری مسیرهای دسترسی بلافصل غیر از محلی

 فاصلۀ دید توقف حداقل محلی 

40 35 30 
50 45 40 
60 65 55 
70 85 70 
80 105 95 
 3و  2از مقادیر ستون  130 90

  استفاده شود
100 160 
110 190 

 است. نشان داده شده 1-4-23در شکل  Yفاصله در امتداد مسیر کندرو با عنوان 

 
 مسافت دید مسیر دسترسی به پارکینگ -1-4 -23 شکل

 پارکینگطول صف  3-1-4-23

 5-4-23حداقل طول صف قابل قبول بیرون پارکینگ باتوجه به ظرفیت پارکینگ مطابق جدول 

 است.
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 حداقل طول صف پارکینگ 5-4 -23جدول 

 ظرفیت پارکینگ
 جریان داخلی ترافیک ساعت اوج

 %75ظرفیت بیشتر از  %75ظرفیت تا  

 خودرو 100کمتر از 
خودرو  2بین تعداد مقدار بزرگتر 

 % ظرفیت3یا 

خودرو  2مقدار بزرگتر بین تعداد 

 % ظرفیت4یا 

 خودرو 100بیشتر از 

 % ظرفیت3خودرو اول :  100

 % ظرفیت2خودرو دوم :  100

 % ظرفیت1خودرو اضافی : 

 % ظرفیت4خودرو اول :  100

 % ظرفیت2خودرو دوم :  100

 ظرفیت 5/1خودرو اضافی : % 

 ده است.نشان داده ش 2-4-23در شکل پارکینگ در دسترسی بلافصل محدوده تشکیل صف 

 
 در معبر بلافصل ساختمان محدوده تشکیل صف 2-4 -23 شکل

   

 راه ورودی و رمپ پارکینگ 4-1-4-23

 ردد:گمقررات ملی ساختمان، موارد زیر نیز بایستی رعایت  4علاوه بر موارد ذکر شده در مبحث 

تناد
 اس

ابل
ر ق

 غی
 نویس

پیش



  

 

  الزامات ترافیکی ساختمانها

 

66 
 

متر و بیشتر  20در صورتی که بر ملک  ، مجازاست.از هر خیابان یک راه ورودی برای پارکینگ -الف

متر( با اولویت به تأمین  14باشد، )صرفاً در پارکینگهای عمومی و موارد تجمیع قطعات با کمینه بر 

 پارکینگ ملک، استفاده از دو درب ورودی برای پارکینگ مجاز است. 

ه ورودی، جزء فضای اه ورودی رمپ پارکینگ از قسمت فضای آزاد ساختمانی بلامانع است و رار -ب

 پارکینگ ساختمان نیست.

واحد  25متر مربع وسعت دارد یا دارای بیش از  1000ه سطح پارکینگ بیش از در قطعاتی ک -پ

ه عرض متر و یا یک رمپ ب 3.5پارکینگ است، تأمین دو رمپ ورودی و خروجی، به عرض مفید حداقل 

 .متر الزامی است 5مفید حداقل 

متر )در  10 پارکینگ، احداث رمپ در حیاط املاک جنوبی با کمینه عرض قطعهبه منظور تأمین  -ت

  محل اجرای رمپ( بلامانع است.

ز خروجی اضطراری و دسترسی مستقیم به طبقات و فضاهای مشاعی ساختمان، به برخورداری ا -ث

 .وسیله پله از زیرزمین )پارکینگ( الزامی است

له به طبقات و فضاهای مشاعی، الزامی است و در صورتی که یم پارکینگ از طریق پدسترسی مستق -ج

 .ملک دارای آسانسور باشد، دسترسی به پارکینگ از طریق پله و آسانسور نیز الزامی است

 متر و بالاتر، تعبیه ورودی نفررو مستقل الزامیست. 6برای املاک با بر  -چ

ها باید مطابق ا پارکینگ کاربریعاع گردشی محوطۀ ورودی مسیرهای دسترسی قبل از رمپ یش -ح

 باشد. 6-4-23جدول 

 شعاع گردشی ورودی مسیرهای دسترسی به تفکیک نوع کاربری 6-4 -23جدول 

 *شعاع گردشی ورودی مسیرهای دسترسی )متر( نوع کاربری

 1 های بسیار کوچکتوسعه
 5/4-1 های کوچک مقیاس و متوسط مقیاستوسعه

 نشان داده شده است. 3-4-23در شکل  R* مقدار 
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 شعاع گردشی ورودی مسیرهای دسترسی 3-4 -23 شکل

 شیب رمپ و شعاع گردش پارکینگ  5-1-4-23

ثبت و معکوس، جهت رمپ پارکینگ، با رعایت ضوابط نورگیری زیرزمین و سایر اجرای شیب م -الف

 .مقررات بلامانع است

درصد و برای پارکینگ عمومی  15مپ دسترسی برای پارکینگ خصوصی باید ربیشینه شیب  -ب

  درصد باشد. 12حداکثر 

اقل عرض رفت و آمد و بیشینه حد ،4مبحث   8-2-10-5-4الی  5-2-10-5-4مطابق با بندهای 

 شیب رمپ برای انواع مختلف توقفگاه ها، به شرح ذیل است:

 

 

 75/6مومی باید دستکم عهای گردش رمپ برای خودروهای سواری به غیر از پارکینگ میانیشعاع  -پ

 باشد. )شعاع از مرکز رمپ قوسی( متر 0/5و شعاع درونی حداقل  متر
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شود. )با توجه به سرعت متر در نظر گرفته می 75/6گردش خودرو داخل پارکینگ برابر  شعاع -ت

 کیلومتر بر ساعت است.( 16گ که کمتر از حرکت خودرو داخل پارکین

 غیر مایل پارکینگ ابعاد 6-1-4-23

  های توقف خودرو باید:حت محل، ابعاد و مسا 4مبحث  4 -01-2-5-4بند  مطابق 

 

 ابعاد پارکینگ مایل 7-1-4-23

د. استفاده گردبرای کاربران طراحی می 2و 1ابعاد استاندارد پارکینگ مایل در دو گروه ضریب راحتی 

وصیه تبرای ساکنین  ) متوسط(1ضریب راحتی برای مراجعین و استفاده از  ) خوب(2راحتی ضریب از 

-23اول گردد. جزییات ابعادی پارکینگ مایل برای هر یک از ضرایب راحتی کاربران بر اساس جدمی

نشان  4-4-23کل در ش ندرج در جداول مذکور،های مابعاد و اندازه گردد.تعیین می 8-4-23و  7-4

 داده شده است.
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=W عرض محل پارک   

=WPعرض فضای پارک موازی راهرو 

= VP طول پارک عمود بر دیوار پارکینگ 

=MWفاصله دیوار به دیوار 

= AWعرض راهرو 

 

 7-4-23و  6-4-23های مورد استفاده در جداول ابعاد و اندازه 4-4 -23 شکل

 مختص مراجعین )خوب(  2 ابعاد پارکینگ برای ضریب راحتی 7-4 -23جدول 

زاویه 

 پارک

 عرض محل
(W)   
 پارک
 متر

عرض فضای پارک 

 موازی راهرو 
(WP) 

 متر

فاصله دیوار به 

 دیوار

(MW) 
 متر

 طول فضای پارک

(VP) 
 متر

 عرض راهرو

 (AW) 
 متر

45 2.6 3.7 14.6 5.4 3.9 

50 2.6 3.4 15.1 5.5 4.0 

55 2.6 3.2 15.5 5.7 4.2 

60 2.6 3.0 16.0 5.8 4.4 

65 2.6 2.9 16.4 5.8 4.7 

70 2.6 2.8 16.8 5.9 5.0 

75 2.6 2.7 17.1 5.8 5.4 

90 2.6 2.6 18.3 5.5 7.3 
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 مختص ساکنین )متوسط( 1ابعاد پارکینگ برای ضریب راحتی  8-4 -23جدول 

 زاویه پارک

 عرض محل
(W)   پارک 

 متر

عرض فضای پارک 

 موازی راهرو 
(WP) 

 متر

 فاصله دیوار به دیوار

(MW) 
 متر

 طول فضای پارک

(VP) 
 متر

 عرض راهرو

 (AW) 
 متر

45 2.5 3.6 14.3 5.4 3.6 

50 2.5 3.3 14.8 5.5 3.7 

55 2.5 3.1 15.2 5.7 3.9 

60 2.5 2.9 15.7 5.8 4.1 

65 2.5 2.8 16.1 5.8 4.4 

70 2.5 2.7 16.5 5.9 4.7 

75 2.5 2.6 16.8 5.8 5.1 

90 2.5 2.5 18.0 5.5 7.0 

 تعداد پارکینگ موردنیاز 8-1-4-23

ها ربریپارکینگ کا تقاضایهای مختلف جهت تعیین تعداد پارکینگ مورد نیاز در کاربریتامین 

یاز در شهرهایی که های مورد نضمنا در تعیین تعداد پارکینگ .الزامی است 9-4-23جدول مطابق با 

 طرح تفصیلی دارند، اولویت تعداد مورد نیاز با ارقام موجود در طرح تفصیلی است.
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های دولتی، ها، نهادها، مؤسسات و شرکتها، سازمانعلاوه بر رعایت موارد جدول بالا، کلیه ادارات، ارگان

د پارکینگ درص 30ها، در زمان احداث و یا تجدید بنا، ملزم به تأمین عمومی و خصوصی و بیمارستان

های ر پارکینگدمازاد بر پارکینگ مورد نیاز، برای مراجعین طبق ضوابط مربوطه، در همان ساختمان و یا 

 متر هستند. 250عمومی اطراف تا شعاع 

 ضریب همزمانی 9-1-4-23

شخص م هانقلیه در  پارکینگ کاربریضریب همزمانی در پارکینگ بر اساس میزان توقف وسایل 

عت و بیشتر از سا 2تا  1ساعت،  1ها در سه گروه با زمان توقف کمتر از گردد. بر این اساس کاربریمی

ارای دو دگردند. لازم به ذکر است که این ضریب برای کاربری های مختلط که بندی میساعت طبقه 2

ذیل میزان  مال است. لذا توصیه می شود با روند تحلیلیو یا چند نوع از کاربری ها هستند، قابل اع

 همزمانی مورد نیاز پارکینگ را محاسبه نمود:

 تعیین ساعات مشترک همزمانی کاربری پارکینگ -1

 تعیین تقاضای پارکینگ هریک از کاربری ها -2

 تحلیل تقاضای پارکینگ ها -3

 تعیین و محاسبه تقاضای کل  -4

 ی کلبرآورد و محاسبه عرضه بر حسب تقاضا -5

ق میزان کاهش سرانه پارکینگ کاربری های مختلط بر اساس تعداد فضای پارکینگ مشترک طب

 باشد.قابل تعیین می 10-4-23 جدول

 کاربریهای مختلطهای مورد استفاده کاهش سرانه پارکینگ در پارکینگ 10-4 -23جدول 

 سرانه پارکینگمیزان کاهش  های مشترک پارکینگتعداد کاربری

 درصد 15 یا بیشتر 4

 درصد 10 3

 درصد 5 2
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 ارتفاع پارکینگ 10-1-4-23

 -الف

 

ها بیش از رکینگ آنواحد پارکینگ است و یا مساحت پا 25هایی که دارای بیش از برای مجتمع -ب

مجاز  ،اریبرای سو متر 3تا  4/2همکف ها و مترمربع است، بیشینه ارتفاع پارکینگ در زیرزمین 1000

 است.

 های پارکطرز قرارگیری محل 11-1-4-23

شود. همچنین زاویه پارکینگ مایل نباید تفاده اس پارکینگ موازیهای جمعی، نباید از در پارکینگ -الف

 درجه کمتر باشد.  55از 

باشد. جریان ترافیک در راهرو فضای  باید یک طرفهمایل های ک در راهرو فضای پارکجریان ترافی -ب

 تواند یک طرفه یا دوطرفه باشد. ود میهای عمپارک

های لاف جهت حرکت عقربهشود، در راهروهای یک طرفه جهت گردش داخلی در ختوصیه می -پ

 نقلیه دید بهتری داشته باشند.ساعت باشد تا رانندگان وسایل

گ پارکین شود که راهروهای اصلی را در امتداد طوله منظور استفاده بیشتر از زمین، توصیه میب -ت

ضای پارک فشود، یک ردیف دهد، توصیه میقرار دهند. همچنین اگر ابعاد زمین یا ساختمان اجازه می

   در امتداد محیط پارکینگ قرار گیرد. 

 وها با یکدیگر حداقل باشد.های بزرگ باید سعی کرد که نقاط تقاطع راهردر پارکینگ -ث

پایین نگه داشتن سرعت، قرارگیری را به نحوی انجام  شود برایی، توصیه میدر راهروهای طولان -ت

کاه ه از سرعتمتر کمتر باشد، در غیر این صورت باید با استفاد 70دهند که طول امتدادهای مستقیم از 

 باشد. متر کمتر 30ها از هم از کاهشود فاصله سرعتسرعت را کاهش دهند. توصیه می
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 پارکینگ معلولین 12-1-4-23

باشد. این پارکینگ سانتیمتر  350در  500 باید حداقل  بر اساس ضوابطعلولین ابعاد پارکینگ م -الف

 باید به وسیله علامت مخصوص نشانه گذاری شده و هرگز از طرف دیگران اشغال نگردد.

 متر عرض داشته باشد. 3متر و حداکثر  2.8ومبیل معلولین با عصا باید حداقل محل توقف ات -ب

ورودی اصلی و وسایل ارتباطی عمودی) پله، آسانسور،  معلولین، باید در نزدیکیپارکینگ اتومبیل  -پ

اندن به ای باشد که شخص معلول بتواند بدون صدمه رسرمپ و ...( قرار گیرد و ابعاد آن به گونه

 های دیگر به آسانی با صندلی چرخدار رفت و آمد کند.اتومبیل

% و بیشینه طول آن 5ه طبقات و یا پارکینگ باید شینه درصد شیب جهت دسترسی معلولین ببی -ت

معلولین  ای برای هدایتمتر است. در این صورت لازم است در دو طرف سطح شیبدار دستگیره میله 10

 نصب شود تا به هنگام حرکت صندلی چرخدار و در صورت احتیاج از آن استفاده شود.

 داشته باشد.درصد شیب  2حل توقف افراد معلول نباید بیش از م -ث

 ین جسمی ناچار شوند که در مسیر خود به داخل بنای مورد نظر راهروها را قطع کنند.نباید معلول -ج

های پارک ن جسمی ناچار شوند که در مسیر خود به طرف داخل بنا، از پشت اتومبیلباید معلولی -چ

 شده) به صورت هم سطح( بگذرند.

 پله قرار داده شود.مسیر حرکت معلولین جسمی،  نباید در -ح

به وسیله سطح شیبدار مورب به خیابان متصل شود، لازم است بین حد نهایی سطح  اگر پارکینگ -خ

د تا معلولی متر به صورت مسطح در نظر گرفته شو 4ای به فاصله شیبدار و لبه کناری خیابان، محدوده

لیه خود را نقید و دقت کافی وسیلهکه پشت فرمان اتومبیل نشسته است بتواند تامل نموده و سپس با د

 در جریان ترافیک قرار دهد.

ا توجه به عرض بیشتر این پارکینگ بشود، تأمین پارکینگ ویژه معلولین در وضع موجود، توصیه می -د

 از طریق تبدیل فضای توقف سه خودرو معمولی به دو خودرو صورت گیرد.

س های عمومی بر اسادسترس برای افراد معلول در پارکینگزامی است کمینه تعداد پارکینگ قابل ال -ذ

 گردد. تعیین  11-4-23جدول 
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 های عمومیگحداقل تعداد فضای پارک قابل دسترس برای معلولین در پارکین 11-4 -23جدول 

تعداد کل فضاهای پارکینگ 

 موجود

حداقل تعداد فضاهای پارکینگ قابل 

 افراد معلولدسترس برای 

 1 25تا  1

 2 50تا  26

 3 75تا  51

 4 100تا  75

 5 150تا  101

 6 200تا  151

 7 300تا  201

 8 400تا  301

 9 500تا  401

 درصد از کل 2 500بیش از 

گاه وسایل نقلیه در ساختمان مبحث چهارم مقررات ملی ساختمان نیز ضوابط مربوط به فضای توقف

 موارد بالا، رعایت گردند.باید علاوه بر 

 1تسمه نقاله خودروبر 13-1-4-23

های تجاری، های نوع د مانند کاربریسمه نقالۀ خودروبر در پارکینگ کاربریتاستفاده از  -الف

تر خودروها درون ها برای انتقال سریعتر و راحتخی فرودگاهتفریحی و بر -های بزرگ تجاریمجتمع

شکل ها بصورت شود. ابعاد کلی تسمه نقالهپارکینگ توصیه میپارکینگ و ورود و خروج آنها به / از 

 است. 23-4-4

 
 تسمه نقاله خودروبر  4-4 -23 شکل

                                                 

1  Car conveyor belts 
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ها برای استقرار کامل و ایمن خودرو و با رعایت حد فاصل ایمن خودرو عرض این تسمه نقاله -ب

متر  3تا  2.8های پارکینگ باید ها و سایر قسمتجلوگیری از برخورد با دیوارها، ستوناز دوطرف برای 

 باشد.

طول کلی تسمه نقاله داخل پارکینگ بستگی به مساحت، پلان و نحوۀ جانمایی محل پارک  -پ

 خودروها در داخل پارکینگ دارد، به همین دلیل مقداری متغیر است.

 گردش پیاده در ساختمان 2-4-23

 گردد.بخش مقررات مربوط به گردش پیاده در ساختمانها ارایه میدر این 

 سطح سرویس راهروها 1-2-4-23

علاوه بر ابعاد تایید شده بر اساس  ترافیک،های مشمول خدمات مهندسی برای ساختمان لازم است

راهروها بر اساس سرعت و سطح سرویس موردنظر، طراحی  فضای، الزامات عمومی و معماری ساختمان

تامین به عنوان سطح سرویس مطلوب با توجیه اقتصادی « پ» سسطح سرویلازم است دستکم گردد. 

شود و با توجه به بینی میبا توجه به تعداد افرادی که برای جذب سفر راهروهای ساختمان پیش .گردد

برای هر نفر در  12-4-23سطح سرویس مدنظر، فضای راهروها باید فضای مشخص شده در جدول 

 مین نمایند.ا تأدقیقه ر

 سطح سرویس مسیرهای عبوری راهرو -12-4 -23جدول 

سطح 

 سرویس

 جریان به ازای واحد عرض

 )فرد بر متر در دقیقه(

فضای عابرپیاده 

 )مترمربع برای هر نفر(
نسبت حجم 

 به ظرفیت

 سرعت متوسط

 )متر بر دقیقه(

 79 0.0-0.3 3.3بیش از  0-23 الف
 76 0.3-0.4 2.3-3.3 23-33 ب
 73 0.4-0.6 1.4-2.3 33-49 پ
 69 0.6-0.8 0.9-1.4 49-66 ت
 46 0.8-1.0 0.5-0.9 66-82 ث
 46کمتر از  متغیر 0.5کمتر از  متغیر ج
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 صف پله لیپاگردها و محل تشک 1-2-4-23

پاگرد  یفضا یفضا یطراح یبرا ک،یتراف یمشمول خدمات مهندس یهاساختمان یاست برا لازم

در ارتباط  ریجدول ز شود،یم جادیپله ااستفاده از راه یکه در آنها صف برا ییها و فضاهاپلهراه یاتصال

 لوبمط سیبه عنوان سطح سرو« پ» سیدستکم سطح سرو نی. تامردیمدنظر قرار گ سیبا سطح سرو

و با  شودیم ینیبشیجذب سفر بنا پ یکه برا یاست. با توجه به تعداد افراد یالزام یاقتصاد هیبا توج

مشخص شده در  یفضا دیصف با جادیا یهاپاگردها و محل یمدنظر، فضا سیتوجه به سطح سرو

 .ندینما نیهر نفر را تام یبه ازا 13-4-23جدول 

 سطح سرویس مناطق ایجاد صف راه پله -13-4 -23جدول 

 سطح سرویس
 فضای متوسط عابر جریان به ازای واحد عرض

 مترمربع برای هر نفر فرد بر متر در دقیقه

 1.2≤ 1.2≤ الف
 0.9-1.2 1.1-1.2 ب

 0.7-0.9 0.9-1.1 پ

 0.3-0.7 0.6-0.9 ت

 0.2-0.3 0.6کمتر از  ث

 0.2کمتر از  متغیر ج

 هاپلهراهسطح سرویس  2-2-4-23

ها، پلهراهبرای طراحی فضای ، ترافیکهای مشمول خدمات مهندسی برای ساختمانلازم است 

به عنوان « پ»سطح سرویس  دستکممین تأول زیر در ارتباط با سطح سرویس مدنظر قرار گیرد. جد

با توجه به تعداد افرادی که برای جذب سفر بنا  .الزامی استسطح سرویس مطلوب با توجیه اقتصادی 

ول خص شده در جداه پله باید فضای مششود و با توجه به سطح سرویس مدنظر، فضای ربینی میپیش

 برای هر نفر در دقیقه را تامین نمایند. 23-4-14
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 هاپلهسطح سرویس راه -14-4 -23جدول 

سطح 

 سرویس

جریان به ازای واحد 

 عرض
 فضای متوسط عابر

 توضیحات

 مترمربع برای هر نفر فرد بر متر در دقیقه

 1.9بیشتر از  16کمتر از  الف

برای انتخاب آزادانه سرعت و عبور فضای کافی 

های کمتر. جریان از کنار عابرین با سرعت

 کندجهت مقابل تداخل بسیار کمی ایجاد می

 1.4-1.9 16-23 ب

فضای کافی برای انتخاب آزادانه سرعت و 

مواجهه با مشکل در عبور از کنار عابرین با 

های کمتر. جریان جهت مقابل تداخل سرعت

 کندمیجزئی ایجاد 

 0.9-1.4 23-33 پ

سرعت در نتیجه عدم امکان عبور از عابرین با 

تأثیر تر به شکل جزئی تحتهای پائینسرعت

گیرد. جریان جهت مقابل موجب ایجاد قرار می

 شود.تداخل می

 0.7-0.9 33-43 ت

سرعت در نتیجه عدم امکان عبور از عابرین با 

گیرد. میتأثیر قرار تر تحتهای پائینسرعت

جریان جهت مقابل موجب ایجاد تداخل جدی 

 شود.می

 0.4-0.7 43-56 ث

کند. سرعت تمامی عابرین کاهش پیدا می

دهد. جریان جهت توقفات متناوب رخ می

مقابل موجب ایجاد تداخل بسیار جدی 

 شود.می

 0.4کمتر از  متغیر ج

اختلال کامل در جریان عبوری با توقفات 

شود. حرکت به جلو وابسته میمتعدد حاصل 

 باشد.ترین عابر میبه سرعت حرکت آهسته

 پله برای ناتوانان جسمیراهرو و راه 3-2-4-23

پله برای ناتوانان جسمی سازی راهرو رو راهعلاوه بر موارد بندهای بالا، موارد زیر باید در خصوص مناسب

 رعایت گردد:
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متری شروع آن، باید  1تا  5/0به پله، در فاصله  های پله نباید گرد شوند. قبل از رسیدنالف( لبه

 با تغییر دادن بافت کف سازی، نزدیک شدن به پله را برای نابینایان مشخص کنند

های بناهای با کاربری پلههای برجسته ویژه نابینایان در راهروها و راهسازیب( استفاده از کف

 عمومی الزامی است.

 آسانسورسرفاصله ترافیکی  4-2-4-23

نکات مربوط به سرفاصله رسیدن  ،ترافیکهای مشمول خدمات مهندسی برای ساختمان استلازم 

ول با توجه به جدآسانسور به هریک از طبقات )بیشینه زمان انتظار شخص برای سوار شدن به آسانسور( 

ای باشد که با توجه به سطح کیفیت تعداد و توزیع آسانسورها باید به گونه زیر مد نظر قرار گیرد.

 باشد. 15-4-23نسور کمتر یا مساوی عدد بیان شده در جدول موردنظر، سرفاصله رسیدن آسا

 سرفاصله رسیدن آسانسور -15-4 -23جدول 

 هاو هتل غیرمسکونیهای ساختمان

 سطح کیفیت )ثانیه( فاصله رسیدنسر

 عالی 25-20

 خوب 32-25

 بخشرضایت 40-32

 نامناسب 40بیشتر از 

 های مسکونیساختمان

 سطح کیفیت )ثانیه( فاصله رسیدنسر 

 عالی 40-20

 خوب 80-40

 بخشرضایت 100-80

 نامناسب 100بیشتر از 

سایر برای المللی و ملی سطح کیفیت عالی، های ویژه با کاربری بینلازم است برای ساختمان

ونی حداقل سطح های مسکغیرمسکونی حداقل سطح کیفیت خوب و برای ساختمانهای ساختمان

 مین شود.بخش تأکیفیت رضایت
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پاسخگوی ترافیک  باید آسانسور % ظرفیت80 های مشمول خدمات مهندسی،برای تمامی ساختمان

 کاربری باشد.برای هر  16-4-23 مشخص شده در جدول

 های اداری، مسکونی و هتلترافیک ساعت اوج در کاربری -16-4 -23جدول 

 ظرفیت موردنیاز برای آسانسور بازه ساعت اوج کاربری

 اداری

 و

 صنعتی

 کمی قبل از شروع ساعت کاری
کل جمعیت ساختمان که در  %20تا  %15

 شوند.دقیقه وارد می 5بازۀ زمانی 

 تجاری

 و

 ورزشی

 

 کمی قبل از شروع ساعت کاری
کل جمعیت ساختمان که در  15%تا  %10

 شوند.دقیقه وارد می 5بازۀ زمانی 

 تفریحی و گردشگری و

 ها و تالارهارستوران

صبح زود و بهنگام استفاده از تسهیلات یا 

که مسافرین وارد هتل شده یا بعدازظهر 

 ها(کنند یا هتل )رستورانآن را ترک می

% در هر جهت( جمعیت 5) %15تا  10%

مهمانان که نیاز به استفاده از آسانسور در 

 ای دارنددقیقه 5یک بازه زمانی 

 کل جمعیت ساختمان %6 صبح زود مسکونی

 حمل و نقل

 و

 خدمات عمومی و شهری

 % کل نرخ تردد مسافران20تا  5% عصر ساعات اوج سفر صبح و

)غیر بهداشتی و درمانی 

 از بیماران(
- 

% کل نرخ تردد مسافران در بازه 10تا  %8

 دقیقه 5

 آموزشی
صبح زود و بعد از ظهر هنگام پایان ساعت 

 اداری پرسنل و زمان بعد از ساعت نهار

کل جمعیت ساختمان که در  25%تا  %15

 شوند.دقیقه وارد می 5بازۀ زمانی 

 فرهنگی و مذهبی
صبح زود و بعد از ظهر هنگام پایان ساعت 

 اداری پرسنل و زمان بعد از ساعت نهار

درصد کل جمعیت ساختمان  15تا % %10

 شوند.دقیقه وارد می 5که در بازۀ زمانی 

 مختلط
پایان ساعت صبح زود و بعد از ظهر هنگام 

 اداری

کل جمعیت ساختمان که در  25تا % 15

 شوند.دقیقه وارد می 5بازۀ زمانی 

روهای متحرک به مبحث پانزدهم درباره سایر موارد مربوط به آسانسورها، پلکان برقی و پیاده

 مقررات ملی ساختمان مراجعه شود.
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 های اضطراریهای فرار و خروجیراه 5-2-4-23

طبقـه روی پیلـوت و هـر  4واحد، با  8طبقه روی پیلوت و هر طبقه شامل  3ا های بساختماندر  -الف

طبقـه روی پیلوت و بیشتر  6 ،واحد 3طبقه روی پیلوت و هر طبقه شامل  5با  ،واحد 6طبقه شامل 

عنوان ه بتواند میپله اصلی طبقه  9متر ارتفاع یا  30های حداکثر با و کلیه ساختمان حتی با یک واحد

از ایستگاه مشترک ورودی واحدها و آسانسور  کانکه پل شرطیقرار گیرد، به  مورد استفادهاضطراری پله 

 .شده باشددر طبقات کاملاً جداسازی 

است دو دستگاه  لازمطبقه روی پیلوت  9متر یا بیشتر از  30ارتفاع بیش از های با ساختمان در -ب

با باید ها پلهراهیکی از  .ات به یکدیگر راه داشته باشنددر نظـر گرفتـه شود که در طبق ایبه گونهپله 

که به صورت خودکار ایزوله دود  بدر بهو قرار گیرد ور فضای آزاد اپلـه دیگـر و در ضـلع مجراهفاصله از 

 .مجهز گردد شودبسته می

به برخورداری از خروجی اضطراری و دسترسی مستقیم به طبقات و فضاهای مشاعی ساختمان  -پ

 وسیله پله از زیرزمین )پارکینگ( الزامی است.

در صورت وجود خروجی های اضطراری متعدد، باید در جهات مختلف ساختمان و تا جای ممکن  -ت

 دور ازیکدیگر قرار گیرند.

های مقررات ملی ساختمان در خصوص ویژگی 21و  4، 3رعایت تمامی موارد مندرج در مبحث  -ث

 های اضطراری علاوه بر موارد فوق ضروری است.و خروجی های فرارمربوط به راه

محوطه فضای باز در مجتمع های مسکونی و ساختمان های مسکونی با اهمیت بسیار زیاد، زیاد و  -ج

متوسط باید دارای وسعت و امکانات فضایی کافی برای شرایط اضطراری مانند انجام فوریت های پزشکی، 

 احتمالی و استقرار مجروحان باشد. آوری فوت شدگانفضا برای جمع

درباره سایر موارد مرتبط با تخلیه اضطراری به مبحث بیست و یکم مقررات ملی ساختمان مراجعه  -چ

 شود.
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 هامحوطهها وداخل ساختمان مسیر ایمنی و ترافیکیهدایت  تجهیزات 3-4-23

ها و ساختماندر این بخش ضوابط مربوط به تجهیزات هدایت ترافیکی و ایمنی مسیر داخل 

ها نفصیل شده است. درباره مواردی که در این بخش به آنها پرداخته نشده است، به مبحث محوطه

 بیستم مقررات ملی ساختمان مراجعه گردد.

ها باید مسیر ورود ها ، پارکینگها و شهرکدر کاربریهای با فعالیت حمل و نقل و مجتمع 1-3-4-23

 .ئم به طور واضح مشخص باشدو خروج و معابر اطراف با استفاده از علا

 -وجود علائم حسی در کف و قبل از ورود به پله برای هشدار به نابینایان در مراکز درمانی 2-3-4-23

 .بهداشتی و مراکز مربوط به نابینایان الزامی است

نصب تابلو اندازی گردد. لازم است در تمامی بناها سیستم زنگ هشدار شرایط اضطراری راه 3-3-4-23

به محض شنیدن آژیر عمومی اعلام حریق »دۀ ورودی اصلی ساختمان با عنوان هشداردهنده در محدو

در اسرع وقت با حفظ خونسردی محل واحد خود را ترک نموده و از مسیر دستگاه پله از ساختمان 

 .سانتیمتر است 40×30الزامی است. ابعاد این تابلو « خارج گردید
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های تخلیه تهیه شود و در های راهنما برای نشان دادن مسیرها و خروجیلازم است نقشه 4-3-4-23

 نشان داده شده است.  5-4-23ها در شکل ای از این نقشهمعرض دید افراد قرار گیرد. نمونه

 
های راهنمای مسیر و خروج اضطراری قابل نصب داخل ساختمان برای ای از نقشهنمونه 5-4 -23 شکل

 هدایت ترافیک عابرپیاده

نما در داخل ساختمان به خط دید طبیعی بیننده نزدیک شود تابلوهای جهتتوصیه می 5-3-4-23

درجه از خط طبیعی دید توصیه  10باشند تا کارایی بیشتری داشته باشند و انحراف بیش از 

شود.شکل این تابلوها باید تا حد امکان ساده بوده و مجموعه این تابلوها سیستم یکنواختی از نمی

 . رسانی را ایجاد نماید. بین علائم و پس زمینه تابلو از نظر رنگی تضاد وجود داشته باشداطلاع

ا نما در مرکز طول راهروها و همچنین انتهای راهروهشود محل تابلوهای جهتتوصیه می 6-3-4-23

گشته و نتیجه معکوس داشته  باشد.  استفاده بیش از حد ازاین تابلوها ممکن است باعث سردرگرمی

 .باشد

لازم است تأمین روشنایی در زمان تخلیه اضطراری با استفاده از تابلوهایی که بدون نیاز به  7-3-4-23

از خود ساطع  کنند و در زمان تاریکی این نور را تا چندین ساعتمنبع انرژی نور محیط را جذب می

 کنند، انجام پذیرد. می
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که طبقات دیگر ساختمان بوسیلۀ پله به پارکینگ قابلیت دسترسی داشته باشد،  هنگامی 8-3-4-23

کردن درب جداکننده یا فضای واسط محصور بین فضای پلکان و توقفگاه باید تابلویی جهت مشخص

 .خودروها نصب شود

و راه خروج برای افراد پیاده باشند، ترسیم هایی که حداقل دارای دهای مجتمعدر پارکینگ 9-3-4-23

 .ها الزامی استمناسبی جهت مشخص کردن مسیر این راه کشیخط

فضای پارک که دارای حداقل دو راه خروج برای افراد پیاده  40های بیش از در پارکینگ 10-3-4-23

 .ها الزامی استمناسبی جهت مشخص کردن مسیر این راه کشیباشند، ترسیم خطمی

بند در محیط پارکینگ به منظور ایجاد مانع و سد برای جلوگیری ه از ستون پارکاستفاد 11-3-4-23

 .است 6-4-23شکل گردد. ابعاد آن بصورت و تعیین حریم ورودی پارکینگ توصیه می از پارک

 
 

 پارکینگ محیط در بندپارک ستون 6-4 -23 شکل

های بین طبقات ضمن تأمین حداقل عرض صورت دو طرفه بودن رمپ پارکینگدر  12-3-4-23

 .کشی با رنگ سفید در بخش خطوط کناره و خطوط وسط الزامی استخط
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های متعلق به انواع نما در یک مجموعه پارکینگ عمومی و پارکینگنصب تابلوهای جهت 13-3-4-23

اهمیت بالایی بوده و نصب مناسب آن های دارای بیش از یک طبقه دارای ها بخصوص پارکینگکاربری

 نقلیه و افراد الزامی استدر تسریع حرکت وسایل

کلمه در  2در پارکینگ حداکثر دارای راهنمای وسایل نقلیه ی پیام تابلوهای جهت نما 14-3-4-23

 یک خط و طرح حروف باید ساده و خوانا باشد. 

میلیمتر باشد.  600الی  500میلیمتر و عرض آن  300تا  250لازم است ارتفاع تابلو  15-3-4-23

میلیمتر و  60کیلومتر در ساعت(، 20ارتفاع الف باتوجه به بیشینه سرعت حرکت در پارکینگ )

میلیمتر( است. اندازه حروف باید  12ترین اندازه برای پهنای حروف، یک پنجم ارتفاع الف )مناسب

 مطابق با اندازه الف باشد.

ها و ر و مرور وسایل نقلیه باید با فلشها، جهت حرکت و عبوهای ساختماندر پارکینگ 16-3-4-23

 .خط کشی مناسب  مشخص باشد

ها از امکان برخورد ها باید با استفاده از علائم هشداردهنده در اطراف ستوندر پارکینگ 17-3-4-23

های زرد شود علائم هشداردهنده ترکیبی از رنگها جلوگیری به عمل آید. توصیه میخودروها با ستون

 .و مشکی باشد

جلوگیری از ایجاد آسیب به ستون و بدنه  برایگیر سرستون در پارکینگ ضربهری بکارگی 18-3-4-23

 گردد. ها نیز توصیه میالزامی است و برای سایر کاربری« د»ساختمانهای نوع کردن خودرو به هنگام پارک

 ،(رتسانتیم18 در مجموعسانتیمتر ) 9ل آن عرض هر با ،متر 5/1ستون پارکینگی هرقطعه گارد سرطول 

 .نشان داده شده است 7-4-23شکل گیرها در نمونه این ضربه .باشدمی میلیمتر 14 آن ضخامتو 
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 ضربه گیر سر ستون 7-4 -23 شکل

به ها بیمارستانگیر دیوار در جهت عبور و مرور برانکارد در بیمارستان نصب محافظ ضربه 19-3-4-23

به علت ها این محافظ .الزامی استدیوارهای راهرو اتاق عمل و در آسانسور  قسمت دیوار اورژانس، ویژه

از آسیب رسیدن  و هنگام حمل برانکارد بیمار در شرایط اورژانس و فوری، بودهپذیر ضربه ،دو جداره بودن

وگیری می نماید. به دیوارهای بیمارستان و همزمان به خود بیمار در صورت برخورد با دیوار جل

سانتیمتر در دو حالت پشت اسکلت دار)شاسی  21متر با عرض 4و  3های دو جداره به طول پروفیل

)مستقیم با پیچ و  و بدون شاسی فلزی گیرد(گیر روی آن قرار میشود و لاستیک ضربهفلزی نصب می

ها شده در بیمارستانهای دیواری نصبمحافظ .وجود دارند چسبد(رول پلاک یا چسب مخصوص می

 .نباید حالت ارتجاعی داشته باشند چون موجب ایجاد مشکلاتی برای بیماران قطع نخاعی خواهد شد

ها بخصوص های انواع کاربریهای عمومی و پارکینگشود در پارکینگتوصیه می 20-3-4-23

رودگاهها و ها، ف، پایانهنشانیآتش، زمین های ورزشی، هامهدکودک مدرسه و، انبارها، کارخانجات

نمودن دیوارهای کناری )جلوگیری از آسیب در هنگام باز کردن  در جهت ایمن، های نظامیساختمان

از محافظ دیواری )تشخیص فاصله با دیوارها در هنگام پارک(  دیوارهای پشت خودرو درب خودرو( و

و سفید و یا مشکی  های قرمزدر صورت بکارگیری محافظ دیواری آشکارسازی آن با رنگ .استفاده شود

های باشد. نمونه 30×15و  30×10های دیواری  آن گردد ابعاد محافظو سفید الزامی است. پیشنهاد می

 .نشان داده شده است 8-4-23 شکل محافظ دیوار در
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 محافظ دیوار 8-4 -23 شکل

ساختن محل دقیق ها به منظور مستقلانتهای پارکینگ کنندۀ خودرو درنصب متوقف 21-3-4-23

پارک خودروها از لحاظ طولی و عرضی، کاهش زمان مکانیابی جهت پارک توسط راننده، ایجاد حریم 

گردد. ابعاد این تجهیزات بصورت ها و کاهش ترافیک و ازدحام در راهروهای آن توصیه میدر پارکینگ

 2یا  1با توجه به ابعاد محل توقف در پارکینگ، استفاده از هر یک از انواع  است. 17-4-23جدول 

  اختیاری است.

 کننده خودرو داخل پارکینگ مشخصات متوقف 17-4 -23جدول 

کننده متوقف

 خودرو
 طول )سانتیمتر(

عرض 

 )سانتیمتر(

ارتفاع 

 )سانتیمتر(
 جنس وزن

 اتیلنپلی 6/1 10 15 60 1تیپ 

 اتیلنپلی 7/1 6 12 45 2تیپ 

 

 ها الزامی است:کننده خودرو در پارکینگتوجه به نکات زیر در نصب متوقف

 کننده نباید مانع حرکت ناتوانان جسمی شود.الف( متوقف

 به خودروها شوند. ب( نباید باعث بسته شدن راه دسترسی عابرین پیاده

 خودروها داخل پارکینگ قرار بگیرند.پ( نباید در مسیر حرکت 

 کننده باید با رنگ کف پارکینگ تضاد داشته باشد.ت( جهت بهتر دیده شدن، رنگ متوقف

تناد
 اس

ابل
ر ق

 غی
 نویس

پیش



  

 

  الزامات ترافیکی ساختمانها

 

92 
 

 
 کننده خودرو در پارکینگمتوقف 9-4 -23شکل 

 توجه شود: 18-4-23در استفاده از صفحۀ ضد لغزندگی باید به جدول  22-3-4-23

 موارد استفاده صفحه ضد لغزندگی 18-4 -23جدول 

 توضیحات الزام کاربرد ردیف

1 
ها در ساختمانهای بر روی رمپ پارکینگ

 نوع د

الزامی 

 است

 10 متر، عرض آن  1 صفحه هر ابعاد 

آلیاژ فلزی ترکیبی ضد سانتیمتر جنس آن 

 باشد. زنگ

4 
بهداشتی و درمانی، حمل  هایکاربری در

 و همه اماکن عمومی و نقل

الزامی 

 است

 یراهنما به عنوان کفپوش هشداردهنده و

 نابینایان

 ها های انواع کاربریدر تمام پارکینگ 2
توصیه 

 شودمی
- 

 هاهای درون ساختمانبر روی پله 3
توصیه 

 شودمی
- 
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 سازی در پارکینگآرام 23-3-4-23

گردد. جهت ساعت توصیه می بر کیلومتر 15ها برابر در پارکینگنقلیه  وسایل حداکثر سرعت

شود. عرض توصیه می گیرهای کمهای پارکینگ استفاده از سرعتکنترل سرعت در سراشیبی و رمپ

 باشد 19-4-23گیرها باید مطابق جدول ابعاد این سرعت

 گیرهاابعاد سرعت 19-4 -23جدول 

 اندازه)سانتیمتر( ابعاد

 سانتیمتر 90 تا  30 حداکثرطول

 سانتیمتر 15 تا 7 حداکثرارتفاع

 .دارد بستگی محل عرض به حداکثرعرض

  25باید   کیلومتر بر ساعت در پارکینگ ها فاصله بین سرعت گیرها 15با توجه به سرعت مجاز 

 متر باشد.  

 پارکینگ در روشنایی 24-3-4-23

 21-4-23و  20-4-23 جداول مطابق باید چندطبقه و مسطح هایپارکینگ در روشنایی میزان

 .باشد

 مسطح هایپارکینگ در روشنایی میزان 20-4 -23جدول 

 نوع شرایط
 روشنایی حداقل

 (لوکس)افقی

 روشنایی حداقل

 (لوکس)عمودی

حداکثر  یکنواختی نسبت

 روشنایی حداقل به روشنایی

 20:1 1 2 معمول شرایط
 ویژه شرایط

 امنیتی
5 2.5 15:1 
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 های چندطبقهمیزان روشنایی در پارکینگ 21-4 -23جدول 

 مکان
حداقل روشنایی 

 افقی)لوکس(

حداقل روشنایی 

 عمودی)لوکس(

حداکثر  یکنواختی نسبت

 روشنایی حداقل به روشنایی 

 10:1 5 10 حالت پایه

 رمپ
 10:1 10 20 روز

 5 10 شب 
مدخل 

 ورودی

 250 500 روز
10:1 

 5 10 شب
 - 75 راه پله ها

 ترمز رمپ برای معلولین 25-3-4-23

های پله در های صندلی چرخدار و رمپاستفاده از ترمز رمپ جهت جلوگیری از سرخوردن در رمپ

است. درمانی الزامی  -های مربوط به معلولین و ناتوانان جسمی و کاربریهای بهداشتی داخل کاربری

 میلیمتر و  3: ارتفاع کف ،سانتیمتر 7: عرض، سانتیمتر 30مشخصات فنی این رمپها عبارتنداز: طول :

 میلیمتر. 6: ارتفاع تاج

 

 ترمز رمپ 10-4 -23 شکل

پارکینگهای برای استفاده هرچه بیشتر از فضای موجود پارک خودروها در داخل  26-3-4-23

کشی فضاها الزامی است. برای سایر های عمومی، خطساختمانهای نوع ب، ج و د و همچنین پارکینگ

 .گرددها خط کشی فضای پارکینگ توصیه میکاربری
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رعایت مواد مندرج در مبحث بیستم مقررات ملی ساختمان در خصوص کلیه شرایط  27-3-4-23

های خروج اضطراری، ها از جمله علائم و چراغمانتابلوها و علائم هشداردهندۀ لازم در داخل ساخت

 .های دسترسی به وسایل اطفای حریق الزامی استهای فرار، راهراه

 بر روی بام ساختمان ترافیکی بالگرد هدایت  28-3-4-23

هت ایمنی و تسهیل در عملیات نجات و امداد در هنگام اطفای حریق، همچنین نجات جان ج

با  طبیعی ، احداث محل فرود بالگرد در بام ساختمانهای بلند مرتبه ساکنان در هنگام سوانح و بلایای

ای یا ابعاد محل فرود بالگرد )هلی پد( با محیط دایرهاست. الزامی طبقه به بالا  14متر و  45ارتفاع 

پد باشد. همچنین موارد زیر باید در مورد هلی 12-4-23و  11-4-23 مستطیلی باید مطابق شکل

 ای رعایت گردد:دایره

الف( رنگ زمینه سطح هلی پد خاکستری تیره یا رنگ بتن و یا رنگ مورد تایید سازمان که همگی 

 .باید تیره بوده و باعث انعکاس نور به چشم خلبان نشود

 الزامی است. متر حفاظ ایمنی اطراف هلی پد 5/1( دستکم ب

مانند شکل  H( بیشینه تناژ قابل تحمل و بیشینه شعاع پروانه آن در گوشه راست پایین حرف پ

 نوشته شود. 23-4-12

 
گرد ابعاد محل فرود بال 11-4 -23 شکل

 مستطیلی

 
ای گرد دایرهابعاد محل فرود بال  12-4 -23 شکل

 بدون منطقه ممنوعه
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 ساختمان بلافصلضوابط ترافیکی در شبکه معابر  5-23

حوزه نفوذ ساختمان شامل ضوابط  درساختمان و معبر لازم است ضوابط ترافیکی  متقابل با توجه به تأثیر

رو و سواره نیپل رابط ماب یو هندس یکیزیمشخصات فساختمان،  بلافصلهندسی و فیزیکی معابر 

های عرضی همسطح و غیر همسطح عابر های حمل و نقل عمومی و گذرگاه، ایستگاهمسیرهای دوچرخهروادهیپ

مورد بررسی در محل احداث ساختمان   هاتجهیزات هدایت و ایمنی مسیر در معابر بلافصل کاربریو  پیاده 

  قرار گیرد. در این فصل به بررسی این موارد در شش بخش پرداخته می شود.

 دسترسی بلافصل معابرفیزیکی و هندسی مشخصات  1-5-23

ای برای رانندگان وسایل نقلیه تا جای امکان ای باشد کهها باید بگونهمسیر دسترسی به کاربری 1-1-5-23

 فاصله دید استاندارد لحاظ گردد. کنندکه به سمت کاربری حرکت می

باید طوری واقع شده باشد که موجب کمترین تداخل و درگیری  کاربریورودی و خروجی یک  2-1-5-23

 گردد.و مناطق مسکونی اطراف  مجاور های ها و وسایل نقلیه در خیابانهای پیادهدر فعالیت

رو رو و سوارهخواهند از کاربری خارج شوند باید نسبت به پیادهای که میرانندگان وسایل نقلیه 3-1-5-23

 الزامی است. 7-1-2-3-23به همین منظور رعایت بند داشته باشند.  مناسبدید 

و  4-3-23شکل شده در باید نصف مقادیر تعیین Y، طول کمدر مورد با حجم تردد ترافیکی  4-1-5-23

 باشد. 3-3-23جدول 

توان اجازۀ احداث دو مسیر دسترسی را داد. به شرطی که برای عملکرد های دوبر میبه زمین 5-1-5-23

   کاربری موردنظر هر دو مسیر دسترسی ضروری باشد.
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های مجاور تقاطعات، فاصلۀ شروع مسیر دسترسی کاربری موردنظر تا گوشه تقاطع در کاربری 6-1-5-23

 نشان داده شده است.« فاصله تا گوشه»با عنوان  1-5-23شکل  متر باشد. این فاصله در 10نباید کمتر از 

 

 اجزا و موقعیت مسیرهای دسترسیعاریف ت 1-5 -23 شکل

باید  نشان داده شده است، 2-5-23که در شکل  هامسیرهای دسترسی به کاربری و زاویه عرض 7-1-5-23

 باشد. 2-5-23و  1-5-23جدول به شرح به ترتیب 

 بیشتر از طول صف خودروها برای ورود به پارکینگمتر  4 باید حداقل طول لازم برای مسیر دسترسی

با آید. برای پارکینگ به دست می  4-4-23جدول و  3-1-4-23طول صف خودروها با توجه به بند باشد. 

مانورحرکتی، توقف و پارکینگ به طور کامل بیرون از حریم انجام این شرط که تمام صف خودروها، فضای 

  گیرد.

به منظور اجتناب از تداخل صف ورودی خودروها به محوطه پارکینگ و خودروهایی که از  علاوه بر این،

  متر باشد. 16 کمتر از نباید طول مسیر دسترسیشوند، پارک خارج می
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 اجزا و موقعیت مسیرهای دسترسیتعاریف  2-5 -23 شکل

  عرض مسیرهای دسترسی به تفکیک نوع کاربری 1-5 -23جدول 

 عرض مسیر دسترسی به کاربری موردنظر )متر( نوع کاربری

 5/4-5/2 های بسیار کوچکتوسعه

 های کوچک مقیاس و متوسط مقیاستوسعه

ورود و خروج 

 مشترک
4-6 

 )برای هر طرف( 5-4 ورود و خروج مجزا

 )برای هر طرف( 5-4 ورود و خروج مجزا های بزرگ مقیاستوسعه

 زاویۀ مسیرهای دسترسی به تفکیک نوع کاربری 2-5 -23جدول 

 نوع کاربری
زاویۀ مسیر دسترسی به کاربری موردنظر )درجه( مربوط به 

 ورودی و خروجی مشترک

 90تا  60 های بسیار کوچکتوسعه

 90تا  70 های کوچک مقیاس و متوسط مقیاستوسعه
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شود که با توجه به انواع ها توصیه میدر تعیین اندازۀ اجزاء مسیرهای دسترسی به کاربری 8-1-5-23

رعایت  3-5-23خودورهای مورد نیاز کاربری، مشخصات فیزیکی و پلان گردشی خودرو طرح با توجه به جدول 

 گردد. 

 )واحد به متر(نقلیه طرح فیزیکی وسایلمشخصات  3-5 -23جدول 

 

   کمتر باشد. 1-1-4-23و  8-1-5-23در هر حالت عرض معبر نباید از عرض بدست آمده از بند 

 باشد. 4-5-23جدول ها باید به شرح به کاربری حداکثر شیب طولی مسیرهای دسترسی 9-1-5-23

 حداکثر شیب طولی مسیرهای دسترسی به تفکیک نوع کاربری 4-5 -23جدول 

 نوع کاربری
 شیب طولی در مسیرهای دسترسی )درصد(حداکثر 

 حداکثر مطلوب حداکثر مطلق

 14 18 های بسیار کوچکتوسعه
 9 12 های کوچک مقیاس و متوسط مقیاستوسعه

 5 10 های بزرگ مقیاستوسعه

 دسترسی، توجه به نکات زیر ضروری است:در ارتباط با شیب مسیر 

مطلق و مطلوب شیب  حداکثردر صورتی که اتوبوس به طور مرتب از مسیر دسترسی استفاده نماید،  -الف

 درصد تجاوز نماید. 8و  12طولی به ترتیب نباید از 
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 12جهت جلوگیری از وارد شدن آسیب به خودرو، اختلاف شیب مسیرهای طولی نباید بیشتر از  -ب

یب باید به صورت تدریجی درصد، این ش 12شیب بیش از . بنابراین در صورت ضرورت ایجاد درصد باشد

 افزایش و کاهش یابد.

رو را رو و یا دوچرخهرخ طولی مسیر دسترسی به کاربری نباید مقاطع عرضی جاده و پیادهنیم 10-1-5-23

ای انجام تغییر دهد. اما در صورتی که نیاز به تغییر باشد، این تغییر مقطع باید تدریجی بوده و توسط شیبراهه

 ست. درصد کمتر ا 8ها از رو و دوچرخهشود که شیب طولی آن در جهت حرکت پیاده

 

 رخ طولی مسیر دسترسی نیم 3-5 -23 شکل

ای تعیین شود که مقادیر طول و عرض مثلث ضوابط مرتبط با پخ املاک مجاور تقاطع باید بگونه 11-1-5-23

 رعایت گردد. (دیدضوابط تعیین مثلث ) 9-1-2-3-23بند  ضوابطدید را تأمین کند. برای تعیین طول پخی 

باید توجه داشت در صورتیکه مسیرهای منتهی به تقاطع دارای شیب مثبت یا منفی باشد، اضلاع مثلث 

ها، تصحیح شوند. ها در ارتباط با تقاطعطرح هندسی راه 415نشریه  8دید باید مطابق ضرایب اصلاحی فصل 

 شوند.به این صورت که اضلاع مثلث دید در مقادیر اصلاحی، ضرب می
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 دسترسی وسایل نقلیه امدادی به بنا 12-1-5-23

باید بتوانند تحت هر شرایطی بدون نشانی، آمبولانس و نیروی انتظامی وسایل نقلیه اضطراری نظیر آتش -الف

 رسانده  و سرویس دهی بدون معطلی داشته باشند.وقفه خود را به بناها 

ست امکان دسترسی وسایل نقلیه اضطراری به بنا راه باشد، ضروری ادر صورتی که معبر مجاور بنا پیاده -ب

تأمین باشد. در صورتی که مسیر دسترسی مسقف و یا دارای مبلمان شهری همچون نیمکت باشد نیز لازم 

به بنا مد نظر قرار گیرد. )دسترسی وسایل نقلیه اضطراری به است امکان دسترسی وسایل نقلیه اضطراری 

  راه یا موانع جابجاشونده ایجاد نمود.(شیبتوان به وسیله راه را میپیاده

نشانی فراهم باشد، برای سایر وسایل نقلیه اضطراری نیز در صورتی که دسترسی برای وسایل نقلیه آتش -پ

نشانی صورت فراهم خواهد بود. بنابراین تأمین دسترسی وسایل نقلیه اضطراری باید با توجه به خودروهای آتش

 قوس هامتر به ترتیب در مسیر مستقیم و  5/4و  5/3سایل باید مسیری با عرض حداقل گیرد. برای این نوع و

 فراهم باشد.

مسیر حرکت و یا توقف خودروها قرار دارد،  در های مسکونی و یا سقف زیرزمینی کهزمین محوطه مجتمع -ت

و دچار نشست یا  باشد نشانی در حین عملیات را داشتهآتش خودروهایمقاومت لازم برای تحمل وزن  باید

 .ریزش نگردد

ها باید دارای دستکم یک بازشوی مجزا و مستقل امدادرسانی در نما و مشرف بر جایگاه تمامی ساختمان -ث

 90/0امدادرسانی باشند که بتوان از طریق آن عملیات نجات را انجام داد. عرض بازشوی امدادرسانی حداقل 

ست. بدیهی است که در زیر هر بازشوی امدادرسانی، باید یک جایگاه متر ا 30/1متر و ارتفاع آن حداقل 

 امدارسانی در نظر گرفته شود

نشانی را بررسی کند و در برای صدور مجوز ساختمان، مهندس طراح باید امکان دسترسی وسایل آتش -ج

 نشانی مشورت نماید.موارد ابهام با مسولین آتش

   رورو و پیادهین سوارهمشخصات فیزیکی و هندسی پل رابط ماب 1-1-5-23
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رو برای دسترسی وسایل رو و پیادهحداقل عرض لازم برای نصب پل رابط مابین سواره 2-1-5-23

 متر باشد. 5/2، باید هانقلیه به کاربری

به عرض از نصب پل رابط  با استفاده باید در محل اتصال به خیابان پیوستگی مسیر عابر پیاده 3-1-5-23

 رو فراهم شود.برای تسهیل دسترسی عابرین پیاده به پیاده سانتیمتر 90حداقل 

ها، های رابط عابرین پیاده و وسایل نقلیه در ارتباط با دسترسی به کاربریضروری است در محل پل 4-1-5-23

ها بکار گرفته های سطحی در محل احداث این پلتمهیدات لازم برای جلوگیری از انسداد مسیر جریان آب

 شود.

رو ضروری رو و پیادهن پیوستگی مسیر عابر پیاده با استفاده از نصب پل و ایجاد رابط بین سوارهتذکر: در تامی

 رعایت شود. برابر ضوابط معلولیناست الزامات مربوط به معلولین دارای صندلی چرخدار 

 ساختمان بلافصل بهمسیرهای دوچرخه در معابر دسترسی  2-5-23

سواران از مسیر دسترسی دوچرخه تامین وها ها و مجتمعبه طور کلی ایجاد مسیرهای تردد دوچرخه در شهرک

 ، ب، ج و د4-، الف3-های الفهمچنین لازم است در پارکینگ کاربریگردد. توصیه میبه ساختمان  دوچرخه

ضوابط مربوط به نی شود. بی، محل پارک دوچرخه پیشبندی ساختمان مبحث دوم()بر پایه جداول طبقه

های دوچرخه به منظور کنترل اطراف، نحوه دسترسی، پارکینگ و ایستگاه خصوصیات مسیر دوچرخه، کاربری

 رعایت گردد. 6-23ساختمان باید مطابق با پیوست  معابر بلافصلدر 

 های حمل و نقل عمومیایستگاه 3-5-23

های حمل و نقل ایستگاهها، ابعاد فیزیکی و هندسی و دسترسی یابی، محل ایستگاهمکانضوابط مربوط به 

 رعایت گردد. 7-23باید مطابق پیوست ساختمان  معابر بلافصلدر عمومی 

های مختلف با توجه به نوع کاربری به طور کلی نیاز به ایستگاه حمل و نقل عمومی برای کاربری 1-3-5-23

 است. 5-5-23جدول  در
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 هابندی ساختمانگروهنیاز به ایستگاه حمل و نقل عمومی برای   5-5 -23جدول 

 جلدی جدید تصحیح می شود 12با توجه به جدول آیین نامه  

 عمومی نقل و حمل ایستگاه به نیاز نوع معبر گروه ساختمان ردیف

 ج 1

 مجاز استرو فقط در خارج از مسیر سواره آزادراه

 مجاز استرو فقط در خارج از مسیر سواره تندراه

 می شود توصیهدر مسیر ویژه در کندرو  شریانی 

 گردد.می توصیه کنندهمعابر جمع

 - محلی

 د 2

 مجاز استرو فقط در خارج از مسیر سواره آزادراه

 مجاز استرو فقط در خارج از مسیر سواره تندراه

 توصیه می شوددر مسیر ویژه در کندرو  شریانی درجه یک

 الزامی است.  کنندهمعابر جمع

 - محلی

توانند در صورت امکان دسترسی مستقیم یا غیرمستقیم از بنا یا محوطه به های نوع د میساختمان

پاسخگوی در صورت ایجاد دسترسی غیرمستقیم، عرض راهرو باید های مترو و قطار شهری ایجاد نمایند. ایستگاه

ها باید تامین لوکس در پله 100لوکس در راهرو و  20تقاضای مربوط به آن باشد و همچنین روشنایی دستکم 

گردد. افراد ناتوان جسمی باید قابلیت استفاده از این مسیر دسترسی را داشته باشند. ملزومات تخلیه اضطراری 

مجتمع مسکونی تا  ه شود. همچنین فاصله ایستگاهبرای این مسیرهای دسترسی باید به طور کامل درنظر گرفت

 روی در منطقه طراحی گردد.باید با توجه به مسافت مطلوب پیاده یا شهرک ها و بطور کلی ساختمانهای نوع د

 هاها و مجتمعشهرک 2-3-5-23

های حمل و نقل عمومی داخل محوطه به صورت نشان داده شده در شکل تعداد ایستگاهلازم است  -الف

 تعیین گردد. 23-5-4
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 هاها و مجتمعهای حمل و نقل عمومی در شهرکتعیین تعداد ایستگاه -4-5 -23 شکل

رو و ایجاد پهلوگاه توصیه جانمایی ورودی یک مجتمع ساختمانی نزدیک به ایستگاه اتوبوس، ایجاد پیاده -ب

 شود.می

شدن ساخت، وجود یک ایستگاه اتوبوس مدرسه برای سوار و پیادهتازه مجتمع مسکونیبرای هر  -پ

ها یک ایستگاه مناسب برای این کار وجود داشته آموزان الزامی است، مگر اینکه در نزدیکی این کاربریدانش

 باشد.

های عرضی همسطح و غیرهمسطح عابر پیاده در محل احداث گذرگاه 4-5-23

 میزان تولید و جذب سفر ساختمانساختمان با توجه به 

که بمنظور هدایت عابرین پیاده از  هستند در معابر دسترسی کاربریها، محلهایی های همسطح عابرپیادهگذرگاه

منظور عبور ایمن عابرپیاده و جلوگیری از تداخل عرض معابر طراحی و پیاده سازی می گردند. این تسهیلات به

به جهت تامین ایمنی تردد و قابلیت دید عابرین پیاده طراحی گردند و احی میآنها با وسایل نقلیه عبوری طر

توانند در محل تقاطع ها و یا در میانه معبر و با توجه به وجود عابرپیاده و گذرگاه های همسطح می گردد.

معابر ر سطح عابر پیاده دهای همهمچنین کاربری های خاص طراحی و اجرا گردند. موارد مرتبط با گذرگاه

 رعایت گردد.  8-23سازی باید طبق پیوست سنجی، تعیین محل گذرگاه و ایمنساختمان شامل امکان بلافصل

تسهیلاتی می باشند که با ایجاد سطحی بالاتر  در معابر دسترسی کاربریها گذرگاه های غیر همسطح عابرپیاده

و یا پایین تر از سطح سواره رو مکانی ایمن و بدون تداخل با وسایل نقلیه سواری عبوری برای عابرین فراهم 

پل عابر پیاده و گذرگاه های پایین تر از سطح سواره رو، زیرگذر  ،های بالاتر از سطح سوارهمی نمایند. گذرگاه
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ساختمان شامل  معابر بلافصلسطح عابر پیاده در های غیرهمموارد مرتبط با گذرگاهنامیده می شوند. عابر پیاده 

 رعایت گردد. 9-23سازی باید طبق پیوست یابی و ایمنسنجی، مکانامکان

 در مقدمه هم آمد  هاکاربری بلافصلدر معابر تجهیزات هدایت و ایمنی مسیر  5-5-23

ها، انواع مختلفی از علائم عمودی)تابلوهای انتظامی، شهری و همجوار کاربریضروری است در معابر درون

ها، نمادها( ها، نوشتهها، پیکانهای طولی، گذرگاه عرضی، کف نویسیکشیاخطاری و اخباری(، علائم افقی)خط

 رای کاهش خطرات ترافیکی استفاده شود. و تجهیزات کنترلی به منظور راهنمایی رانندگان و عابرین پیاده ب

و استاندارد  6-5-23جدول باید مطابق با مفاد  بلافصلخصوصیات علائم عمودی در معابر  1-5-5-23

 .باشدسازمان ملی استاندارد  14815

ها باید مطابق با مفاد استاندارد کاربری معابر بلافصلشهری در خصوصیات علائم افقی معابر درون 2-5-5-23

 .باشدسازمان ملی استاندارد  14237

های نوع )ج( و کاربریمعابر بلافصل بکارگیری تابلوهای اطلاعاتی بمنظور راهنمایی رانندگان در  3-5-5-23

  .ها نیز این نوع علائم استفاده شودشود در مورد سایر کاربری)د( الزامی است. توصیه می

وضعیت ظرفیت پیام متغیر گردد در محل ورودی پارکینگهای انواع کاربریها تابلوی توصیه می 4-5-5-23

روز و حتی در مواقعی که پارکینگ تعطیل است، این تابلو باید در ساعات گوناگون شبانهپارکینگ نصب گردد. 

 .قابل دیدن باشد با توجه به طول صف خودروها برای ورود به پارکینگ، پیش از محل انتهای صف،

ها و برخی از مراکز شهری همچون ها، آسایشگاهبوق زدن مقابل بیمارستانبا توجه به آن که  5-5-5-23

 ها الزامی است. در مجاور این نوع کاربری« زدن ممنوعبوق»نصب تابلوی  ،اداری ممنوع استهای سازمان
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ها، بیمارستانها، ساختمانهای نوع ها، مجتمعکاربریهایی نظیر شهرکمعابر بلافصل های در ورودی 6-5-5-23

عبور »و « عبور خودرو حامل مواد منفجره ممنوع»ج و د و سایر کاربریهای با تمرکز جمعیت، باید تابلوهای 

شوند تا خودرو حامل مواد منفجره به لحاظ پیشگیری از خطر و نصب «  محمولۀ خطرناک ممنوعکامیون با 

 .حفظ ایمنی از آن مسیرها و نقاط عبور نکند

چنین برای خودداری آنها برای اطلاع رانندگان وسایل نقلیه و هدایت آنها در مواقع ضروری، و هم 7-5-5-23

ها، باید تابلوی معرف نام بیمارستان و مراکز درمانی استفاده کاناز ایجاد صداهای ناهنجار در نزدیکی اینگونه م

 .شودشود و نام بیمارستان باید در زیر این تابلوها درج 

گونه ابهامی وجود نداشته هدایت رانندگان به محل بیمارستان باید به نحوی صورت گیرد که هیچ 8-5-5-23

 . به بیمارستان راهنمایی شودباشد تا راننده در شرایط اورژانس بدون سردرگمی به سرعت 

تابلوی گذرگاه عابر پیاده در محدوده کاربری باید در داخل زاویۀ دید عادی عابرین پیاده قرار گیرد.  9-5-5-23

تر از تراز دید و برای افراد نشسته درجه پایین10درجه بالاتر و 10این محدوده برای اشخاص ایستاده شامل 

 .از تراز دید استدرجه پایینتر  5درجه بالاتر و 15شامل 

رو، باید نیازهای افراد معلول و رسانی محیط پیادههای اطلاعدر طراحی کلیۀ تابلوها و سیستم 10-5-5-23

 .توان نیز در نظر گرفته شودکم

رو بخصوص در محدوده کاربریهای مربوط به نابینایان باید دارای رو و سوارهمحل ارتباط پیاده 11-5-5-23

 .ن باشدعلائم حسی قابل تشخیص برای نابینایا

 .کشی عابر پیاده باید از جنس قابل تشخیص برای هدایت نابینایان باشدسازی محل خطکف 12-5-5-23

تناد
 اس

ابل
ر ق

 غی
 نویس

پیش



  

 

  الزامات ترافیکی ساختمانها

 

109 
 

ها یا تسهیلاتی که دارای راه دسترسی ویژه معلولین باشند، اگر های ساختماندر محل ورودی 13-5-5-23

سترسی هدایت یک ورودی فاقد راه دسترسی باشد باید معلولین توسط یک تابلوی راهنما به نزدیکترین مسیر د

 .شوند

 .های خاص آنها الزامی استکشی عابر پیاده در محل تردد معلولان و در مکانایجاد خط 14-5-5-23

ها، لازم است تا گذرگاه عرضی مناسب پیاده در محدوده کاربریبه منظور ساماندهی تردد عابرین 15-5-5-23

 در نظر گرفته شود.  8-23و  7-23و  6-23برابر پیوست پیاده برای عابرین

 امسازی معابر بلافصل ساختمانآر 16-5-5-23

سازی ترافیک در مجاور کاه تخت جهت آرامکاه ایمنی و سرعتنصب تجهیزات آرامسازی مانند سرعت

باشد. ضوابط و مشخصات فنی هایی که حجم عبور عابرین پیاده زیاد و قابل توجه است، الزامی میکاربری

 باید رعایت گردد.  14237مربوطه طبق استاندارد 

رو، حجم ساعت اوج و اختلاف میان سرعت عملکردی و مجاز معبر لازم است با توجه به عرض سواره

 انتخاب گردد.  7-5-23سازی مطابق جدول بلافصل ساختمان، روش آرام

 بلافصل کاربریسازی با توجه به مشخصات معبر انتخاب نوع آرام 7-5 -23جدول 

 ردیف
نوع راهکار 

 سازیآرام

 روعرض سواره

 )متر(
 حجم ساعت اوج

اختلاف سرعت 

عملکردی و 

 سرعت مجاز

 خطوط لرزاننده 1
بدون 

 محدودیت
 15بیشتر از  بدون محدودیت

 علائم افقی 2
بدون 

 محدودیت
 بدون محدودیت بدون محدودیت

 علائم عمودی 3
بدون 

 محدودیت
 بدون محدودیت بدون محدودیت

 12بیشتر از  جزایر ایمنی 4
 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 
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 ردیف
نوع راهکار 

 سازیآرام

 روعرض سواره

 )متر(
 حجم ساعت اوج

اختلاف سرعت 

عملکردی و 

 سرعت مجاز

5 

تغییر جهات 

حرکتی معابر 

 طرفه کردن()یک

بدون 

 محدودیت
 15بیشتر از  بدون محدودیت

6 
انسداد معابر )کامل 

 یا نیمه(
 12بیشتر از 

 شریانیدر معابر  500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 

7 
دهنده انحراف

 گردشی و قطری
 12بیشتر از 

 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 

 12کمتر از  سرعتگیر 8
 کنندهدر جمع 400کمتر از -

 در محلی 300کمتر از -
 15بیشتر از 

 12بیشتر از  سرعتکاه 9
 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 

 12بیشتر از  میدانچه 10
 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 

11 
مارپیچ نمودن 

 مسیر
 12بیشتر از 

 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15 بیشتر از

12 
کاهش شعاع 

 گردش

بدون 

 محدودیت
 بدون محدودیت بدون محدودیت

13 
کاهش عرض دهانه 

 معابر
 12بیشتر از 

 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 

14 

کاهش عرض در 

مقاطعی از طول 

 معبر

 12بیشتر از 
 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 

 12بیشتر از  جزایر میانی 15
 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 

16 

افزایش پهنای 

روها و کاهش پیاده

 روعرض سواره

 12بیشتر از 
 در معابر شریانی 500کمتر از -

 کنندهدر جمع 400کمتر از -
 15بیشتر از 

یابد، نوع آن با توجه به نوع کاربری کاه ضرورت میاجرای سرعت 7-5-23جدول در مواردی که با توجه به 

 انتخاب شود. 8-5-23باید مطابق جدول 
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 کاه مورداستفاده بر اساس نوع کاربرینوع سرعت 8-5 -23جدول 

 کاهنوع سرعت کاربری نوع معبر

 ای(مستقیم )ذوزنقه - محلی

 سهمی آموزشی جمع و پخش کننده و محلی

 ایدایره آموزشی، بهداشتی و درمانی جمع و پخش کننده

 سهمی هاسایر کاربری جمع و پخش کننده و محلی

 سینوسی آموزشی و بهداشتی و درمانی 2شریانی درجه 

 ایدایره هاکاربریسایر  جمع و پخش کننده و محلی

 

آنها باید  فاصلهنصب سرعتگیر در معبر بلافصل ضرورت یابد،  7-5-23در مواردی که با توجه به جدول 

 انتخاب شود. 9-5-23مطابق جدول 

 افزایش سرعت مجدد رانندگانگیرها به منظور جلوگیری از حداکثر فاصله بین سرعت 9-5 -23جدول 

 50 40 30 20تا  10 سرعت مورد نظر) کیلومتر بر ساعت(
 250 150 75 (50) حداکثر 25 گیرها)متر(فاصله بین سرعت

رعایت مواد مندرج در مبحث بیستم مقررات ملی ساختمان در خصوص ضوابط نصب تابلوها و  17-5-5-23

ساختمان از جمله تابلوهایی که نیاز به دریافت مجوز ندارند، علائم در معابر، فضاهای شهری و محیط خارج از 

 مجاز و خصوصیات آنها الزامی است. تابلوهای نیازمند مجوز، تابلوهای مجاز و غیر

های خبری انتقال تمام پیام، 3-4-23و17-5-5-23بنده های علاوه بر موارد بیان شده در  18-5-5-23

با استفاده از تابلوهای هوشمند و تابلوهای برداری، مربوط به ساختمان در هنگام ساخت و پیش و پس از بهره

 پیام متغیر بلامانع است.
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 1-23پیوست شماره 

فرم آمارگیری پیشنهادی برای ثبت تعداد افراد ورودی و خروجی طی ساعات مختلف فعالیت  -1-1-23جدول پ 

      کاربری در صبح 
 تاریخ آمارگیری

 کد کاربری: نام کاربری:

 آدرس کاربری: کد شناسایی کاربری:

 دوره زمانی صبح

 مجموع خروجیتعداد  تعداد ورودی  زمان مجموع تعداد خروجی تعداد ورودی  زمان

0:15 :- 0:00      6:15- 6:00    

0:30- 0:15    6:30- 6:15    

0:45- 0:30    6:45- 6:30    

0:00- 0:45    7:00- 6:45    

1:15- 1:00    7:15- 7:00    

1:30- 1:15    7:30- 7:15    

1:45- 1:30    7:45- 7:30    

2:00- 1:45    8:00- 7:45    

2:15- 2:00    8:15- 8:00    

2:30- 2:15    8:30- 8:15    

2:45- 2:30    8:45- 8:30     

3:00-2:45    9:00- 8:45    

3:15- 2:45    9:15- 9:00    

3:30- 3:15    9:30- 9:15    

3:45- 3:30    9:45- 9:30    

4:00- 3:45    10:00- 9:45    

4:15- 4:00    10:15- 10:00    

4:30- 4:15    10:30- 10:15    

4:45- 4:30    10:45- 10:30    

5:00- 4:45    11:00- 10:45    

5:15- 5:00     11:15- 11:00    

5:30- 5:15    11:30- 11:15    

5:45- 5:30    11:45- 11:30    

6:00- 5:45    12:00- 11:45    

 

 

 

 

 

 

 ها فرم آمارگیری پیشنهادی برای انواع کاربری -2-1-23جدول پ 
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 تاریخ آمارگیری

 کد کاربری: نام کاربری:

 آدرس کاربری: کد شناسایی کاربری:

 سمت جنسیت

زمان 

 آمارگیری

دقیقه    

 ساعت

زمان 

توقف در 

 بازار

 )دقیقه(

کد 

 وسیله

تعداد 

 همراه
 محل پارک

نوع دریافت 

 هزینه پارکینگ

زمان 

پارک 

 کاوی

مسافت 

 رویپیاده

 )متر(

کل 

زمان 

 توقف

 )دقیقه(

 مبدا
هدف 

 سفر

 زن 

 مرد 

 پرسنل 

 کننده مراجعه
     

 حاشیه 

 اختصاصی 

 عمومی 

 رایگان  

 غیررایگان 
     

 زن 

 مرد 

 پرسنل 

 کننده مراجعه
     

 حاشیه 

 اختصاصی 

 عمومی 

 رایگان  

 غیررایگان 
     

 زن 

 مرد 

 پرسنل 

 کننده مراجعه
     

 حاشیه 

 اختصاصی 

 عمومی 

 رایگان  

 غیررایگان 
     

 زن 

 مرد 

 پرسنل 

 کننده مراجعه
     

 حاشیه 

 اختصاصی 

 عمومی 

 رایگان  

 غیررایگان 
     

 زن 

 مرد 

 پرسنل 

 کننده مراجعه
     

 حاشیه 

 اختصاصی 

 عمومی 

 رایگان  

 غیررایگان 
     

 زن 

 مرد 

 پرسنل 

 کننده مراجعه
     

 حاشیه 

 اختصاصی 

 عمومی 

 رایگان  

 غیررایگان 
     

 زن 

 مرد 

 پرسنل 

 کننده مراجعه
     

 حاشیه 

 اختصاصی 

 عمومی 

 رایگان  

 غیررایگان 
     

 زن 

 مرد 

 پرسنل 

 کننده مراجعه
     

 حاشیه 

 اختصاصی 

 عمومی 

 رایگان  

 غیررایگان 
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 3-23پیوست شماره 

 

 

 

 استاندارد طراحی برای شیبراه ویژه معلولین  1-3-23شکل پ 
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 4-23پیوست شماره 

 محدوده حفاظت از عملیات کارگاهی در معبر با دو خط عبور در هر جهت 1-4-23شکل پ 

 

 ط عبور در هر جهتدر معبر با سه خ محدوده حفاظت از عملیات کارگاهی 2-4-23شکل پ 

 ( مراجعه گردد.7-267برای جزییات بیشتر به مرجع اصلی )نشریه 
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  خط عبور در هر جهت یکیاده رو و در معبر با پ محدوده حفاظت از عملیات کارگاهی 3-4-23شکل پ 

 

مسیر حرکت وسایل نقلیه با استفاده از  همراه با انحراف محدوده حفاظت از عملیات کارگاهی 4-4-23شکل پ 

 خطوط عبوری جهت مقابل
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 با انسداد کامل پیاده رو  محدوده حفاظت از عملیات کارگاهی 5-4-23شکل پ 

 

 با انسداد قسمتی از عرض پیاده رو  عملیات کارگاهیمحدوده حفاظت از  6-4-23شکل پ 
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 5-23پیوست شماره 

 ساختمان معابر بلافصلضوابط مربوط به مسیر دوچرخه در 

 و مسیر دوچرخههای ساختمان گروه -1-5-23پ 

 شرایط انواع مسیرهای دوچرخه با توجه به نوع کاربری اطراف معبر مطابق جدول زیر ارائه شده است.   -الف

  شرایط انواع مسیرهای دوچرخه با توجه به نوع کاربری اطراف معبر -1-6-23جدول پ 

 نوع کاربری اطراف معبر
 نوع مسیر دوچرخه

رو سواره*

 مشترک

مسیر **

 3درجه 

مسیر ***

 2درجه 

مسیر ****

 1درجه 

و سایر اهمیت دارای و های بسیار بزرگ توسعه

رسانی به بناهایی که هدف آنها منحصرا خدمت

 کنندگان از راه استاستفاده

 مناسب ممنوع ممنوع ممنوع

 های در سطح ملی و شهریکاربری
توصیه 

 شودنمی
 مناسب ممنوع ممنوع

 های در سطح منطقه ایکاربری
توصیه 

 شودنمی
 مطلوب مناسب مجاز

 مطلوب مناسب مناسب مجاز  های در سطح محلهکاربری

 مناسب مجاز هامسکونی و سایر کاربری
توصیه 

 شود نمی
 مطلوب

 کنند.ها و وسایل نقلیۀ موتوری بطور مشترک از آن استفاده میرویی است که دوچرخهسواره*
شود . در استفاده از آن مسیر دوچرخه مشخص می رو مشترکی است که با تابلوهای مخصوص بعنوانسواره**

 ها دهند.وسایل نقلیۀ موتوری باید اولویت را به دوچرخه
 ها اختصاص دارد.شود و به عبور دوچرخهکشی مشخص میرو است که با خطقسمتی از سواره***

رو یا امتدادی مستقل قرار ها اختصاص دارد و گاهی در امتداد سوارهراه مجزایی است که به حرکت دوچرخه ****

 دارد.

های اصلی مترو و ...، ایجاد های جانبی گروه)ج و د(، مانند پمپ بنزین، ایستگاهدر معابر دارای کاربری -ب

های مذکور زیاد مسیردوچرخه نسبت به خط دوچرخه ارجحیت دارد و برعکس در صورتی که تعداد کاربری

  رو اولویت دارد.نباشد، احداث خط دوچرخه بر دوچرخه
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روی مجاور به اندازه کافی عریض باشد، حداقل عرض روها باید بررسی شود که پیادهدر مورد دوچرخه -پ

دهند، معمولاً برای است، این مقادیر حداقل ابعاد لازم را بدست می در بندهای ذیلرو در شرایط مختلف پیاده

 های لازم، باید عرض بزرگتری انتخاب شود. تضمین حرکت راحت عابرین و تأمین دسترسی

هایی با حیطه عملکردی های گروه ج و د )در محدوده کاربریساختمانمعابر بلافصل متر در  4  -

 های اصلی مترو و ...(ای و شهری مانند بیمارستانها، مراکز فرهنگی، ایستگاهمنطقه

هایی با حیطه عملکردی محله دوده کاربریهای گروه الف وب  )در محساختمانمعابر بلافصل متر در  2 -

 های تجاری کوچک و....( های مسکونی، مدارس ابتدایی، ساختمانو ناحیه مانند ساختمان

 های ساختمانمسیر دوچرخه به گروه نحوه دسترسی 2-5-23پ 

ورودی سواران و عابرین پیاده لازم است در محدوده به منظور مشخص شدن حق تقدم دوچرخه -الف 

نشان داده شده است  3-5-23 –پ رو همانطور که در شکل رو و پیادههای مجاور، مسیرهای دوچرخهکاربری

 تداوم پیدا کنند.

 

   های پرترددرو در محل ورودی کاربریجزئیات دوچرخه  -3-5-23شکل پ 

باید همانند گذرگاه عرضی ها واقع هستند هایی از مسیر دوچرخه که در محدوده ورودی کاربریقسمت -ب 

   کشی شوند.دوچرخه خط

ها، متری قبل از ورودی کاربری 12سواران، در فاصله به منظور تأمین میدان دید کافی برای دوچرخه -پ 

 پارک خودرو ممنوع است.

 های ساختمانایستگاه و پارکینگ دوچرخه برای گروه 2-5-23پ 

 است. ها ممنوعدر محل دسترسی به کاربریه دوچرخو پارکینگ قرارگیری ایستگاه  -ت 

 ایستگاه دوچرخه نباید موجب انسداد پل بین سواره رو و پیاده رو گردد. - ث
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 های نوع )ج و د( به مسیر دوچرخه متصل باشند.در شهرهای دارای مسیر دوچرخه، کاربریلازم است  - ج

الامکان به بنای مورد نظر )مقصد( نزدیک پارکینگ دوچرخه باید دارای دسترسی مناسب بوده و حتی -الف

 باشند. 

های  عمومی، واحد، نظیر ساختمان 40هایی با بیش از )ب، ج و د( و ساختمان های گروهدر ساختمان -ب

از کل فضای پارکینگ بمنظور ایجاد درصد  10ها لازم است های اتوبوس و پایانهمسکونی، ادارات، ایستگاه

 فضای سرپوشیده و محفوظ برای پارکینگ دوچرخه، اختصاص داده شود.

جای  20دستگاه وسیله نقلیه موتوری باید به ازاء هر  40های عمومی با ظرفیت بیش از دارندگان پارکینگ -پ

 ص دهند.پارک اتومبیل، فضای یک جای پارک اتومبیل را به پارکینگ دوچرخه اختصا

مترمربع و همچنین از  5های گروه )ج و د( نباید از به طور کلی، مساحت پارکینگ دوچرخه در ساختمان -ت

    کمتر باشد. مساحت ساختماندرصد  2تا  1

سال آینده با  20بینی درصد سفرهایی که در مساحت پارکینگ دوچرخه باید بر اساس پیشمطلوب است  -ج

  تعیین شود. ،شوددوچرخه انجام می

باشند. نوع مناسب پارکینگ و در بسته می دربازنوع  دو به محافظت یدوچرخه از نظر نحوه هایینگپارک -ح

های مختلف مطابق جدول زیر است. پارکینگ در باز، پارکینگی است که اطراف آن باز و به دوشکل برای کاربری

باشد و پارکینگ در بسته پارکینگی است که اطراف آن بسته باشد و دسترسی به آن از  روبازسرپوشیده یا 

 ( واقع باشد.باز یا سرپوشیدهروطریق در انجام شود و در داخل ساختمان یا محوطه )به صورت 

  های مختلفنوع مناسب پارکینگ دوچرخه برای کاربری -2-5-23جدول پ 

 دوچرخهنوع پارکینگ  نوع کاربری ردیف

 دربسته، بدون نگهبان، با تعدادی گیره در فضای باز مسکونی 1

 درباز و سرباز  تجاری 2

 دربسته و سرباز اداری 3

 آموزشی 4
 برای دانش آموزان و دانشجویان:درباز و سرپوشیده

 برای کارکنان: دربسته و بدون نگهبان

 دربسته و سرباز صنعتی 5

 سربازدرباز و  فرهنگی و مذهبی 6
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 دوچرخهنوع پارکینگ  نوع کاربری ردیف

 در بسته و سرباز بهداشتی و درمانی 7

 درباز و سرباز ورزشی 8

 درباز، سرپوشیده یا سرباز حمل و نقل 9

 درباز و سرباز خدمات عمومی و شهری 10

 رستوران: درباز و سرپوشیده و تالار: در بسته و سرپوشیده ها و تالارهارستوران 11

 درباز و سرباز تفریحی و گردشگری 12
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 6-23پیوست شماره 

معابر های حمل و نقل عمومی در ضوابط مربوط به ایستگاه

 ساختمان بلافصل

 های حمل و نقل عمومیکلیات مربوط به ایستگاه 1-7-23پ 

استفاده از این باشد که موارد وسایل حمل و نقل همگانی شامل مونوریل، قطار سبک شهری، مترو، اتوبوس می

 ارائه شده است. 1-6-23پ های عمده مربوط به مسیر آنها در جدول وسایل نقلیه به همراه محدودیت

 های عمده مربوط به انواع وسایل نقلیه عمومیموارد استفاده و محدودیت -1-6-23جدول پ 

 و کاربریهای اطراف موارد استفاده نوع مونوریل

های مونوریل

 سبک

 تفریحیهای پارک -

های موردی و مراکز یا نمایشگاه -

 موسمی 

 های تفریحیشهرک -

 مراکز دانشگاهی   -

 های متمرکز جشنواره -

 های گردشگاهی مجتمع -

 های فرودگاهیفرودگاه و یا پایانه -

های مونوریل

 سنگین
 کل شبکه شهری -

 کل شبکه شهری - قطار سبک شهری

 متروهای جدید
کل شبکه شهری شهرهای بزرگ و  -

 متوسط
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 یابیمکان 2-6-23پ 

 متر باشد. 500روی یک فرد از کاربری تا ایستگاه حمل و نقل عمومی باید حداکثر مسافت پیاده -الف

های دقیق محلی انجام شود. ابتدا های حمل و نقل عمومی باید بررسیجهت تعیین موقعیت دقیق ایستگاه -ب

متری از مسیر)خیابان( مورد مطالعه قرار دارند تهیه شود.  400هایی که تا فاصله لازم است فهرستی از کاربری

هایی ها باید در موقعیتهای اصلی ایجاد کننده سفر لازم است مورد توجه ویژه قرار گیرند و ایستگاهکاربری

ها، مراکز بزرگ خرید، های گروه )ب، ج و د( نظیر مدرسهروی از کاربریترین طول پیادهقرار گیرند که کوتاه

 های مسکونی، به ایستگاه اتوبوس به وجود آید.های اداری و مجتمعساختمان

های اطراف و میزان جذب سفر آنها ی حمل و نقل عمومی باید با توجه به نوع کاربریهامحل ایستگاه -پ

 تعیین شوند.

 ایستگاه باید در محل برخورد مسیرهای مهم پیاده باشد. -ت

ترین مسیرها به مناطق مسکونی متصل عمومی بخصوص اتوبوس باید از کوتاه های حمل و نقلایستگاه -ج -ث

یابی ایستگاه باید هماهنگی کافی با طرح مجتمع مسکونی انجام گیرد. قرارگیری درهای ورودی شوند. در مکان

 ر باشد.تواند در ارتباط مستقیم ایستگاه با این مناطق مؤثهای مسکونی نزدیک به محل ایستگاه میبه مجتمع

 های مختلف مطابق جدول زیر پیشنهاد شده است.های اتوبوس از کاربریفاصله متوسط ایستگاه -ج

 ی اتوبوس از کاربریفاصله متوسط ایستگاهها  -2-6-23جدول پ 

 متر()ی اتوبوس از کاربری فاصله متوسط ایستگاهها موقعیت کاربری

 600تا  400 تجاری و هسته شهری -محدوده اداری

 1000تا  600 (کاربریهای شهری ) توسعه یافته و مسکونی متراکم

 1200تا  1000 زمینهای توسعه نیافته  و حومه شهری

 

های خطوط ریلی در کلیه شهرهای کلان، بزرگ های نقلیه همگانی در همپیوندی با ایستگاهاحداث پایانه -چ

 و متوسط توصیه می شود.
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های تجاری که تردد عابرین های اتوبوس در مجاورت کاربریدر ایستگاه آمدگی کنارهشود از پیشتوصیه می -ح

ها باید به نحوی طراحی شوند که برای سازی ترافیکی استفاده شود. این ایستگاهقابل توجه است، به منظور آرام

یجاد نشود. کردن کنار خیابان( مزاحمتی اگردش وسایل نقلیه )برای ورود به خیابان( و برعکس )در هنگام پارک

 شود.ها و طراحی آنها مشاهده میای از این ایستگاهدر شکل زیر نمونه

 

 

 آمدگی کنارهای از طراحی یک ایستگاه با پیشنمونه -1-6-23شکل پ 
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 هامحل ایستگاه 3-6-23پ 

ارند هایی که نسبت به دود و سرو صدا حساسیت بیشتری دایستگاه اتوبوس نباید در نزدیکی ساختمان -الف

 قرار داده شود.

متر   1/2شود و یک طرف آن در تماس با ساختمان است حداقل رو واقع میایستگاه اتوبوسی که در پیاده -ب

    رو باید فاصله داشته باشد.با لبه پیاده

-های تجاری، مجموعههای گروه )ج و د( نظیر کاربریسازی سیستم حمل و نقل عمومی با کاربریهماهنگ -ت

مسکونی و یا چند خانواری باید با تهیه اطلاعات میدانی صورت گیرد. جانمایی ورودی یک مجتمع  های

 ای از این دست است.ساختمانی نزدیک به ایستگاه اتوبوس نمونه

های های مجاور شود. به عنوان مثال کاربریجانمایی ایستگاه اتوبوس نباید مزاحم فعالیت تجاری کاربری -ج

ند عابران دید مناسبی به ویترین مغازه آنها داشته باشند و همچنین تردد عابر پیاده در مقابل خواهتجاری می

 مغازه آنها به نحوی نباشد که مزاحم ورود و خروج مشتریان آنها باشد.

های مسکونی که دارای سربالایی تند و یا برآمدگی شود از جانمایی ایستگاه اتوبوس در محلهتوصیه می -چ

 پرهیز شود.  بدلیل آلودگی صوتی در حرکت و توقف ای هستندحظهقابل ملا

در  شوند باید به ایستگاه اتوبوس دید کامل داشته باشند.ها وارد خیابان میکه از کاربریای وسایل نقلیه -ح

  رساند.ها تداخل حرکات را به حداقل میخروجی-این شرایط معمولا جانمایی ایستگاه اتوبوس پس از ورودی

ها تعیین جایگاه مناسب برای ایستگاه اتوبوس شامل انتخاب محل ایستگاه در سه حالت نسبت به تقاطع -خ

شود جانمایی ایستگاه اتوبوس پس از تقاطع است: پس از تقاطع، قبل از تقاطع، بین دو تقاطع. توصیه می

های فعال، نزدیکی به کاربری از جمله: باید در نظر گرفته شود نکات یک سریصورت گیرد. به همین منظور 

    های دسترسی عابران و همچنین افراد معلول و ...مسیر حرکت اتوبوس،موقعیت

ای را برای دسترسی عابران پیاده های بین دو تقاطع تنها در صورتی مفید هستند که موقعیت ویژهپهلوگاه -د

 آورند.مهم فراهم میهای به حمل و نقل همگانی یا از حمل و نقل همگانی به کاربری
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   موقعیت ایستگاه نسبت به ورودی و خروجی یک کاربری  -2-6-23شکل پ 
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در صورتیکه یک کاربری بزرگ تولیدکنندۀ مسافر برای سیستم حمل و نقل همگانی بین دو تقاطع وجود  -ذ

تضمین کند، نصب ایستگاه  داشته باشد و جانمایی ایستگاه اتوبوس در این محل قابلیت جذب بالای مسافر را

 شود.بین دو تقاطع توصیه می

های مرکزی شهر و یا مراکز خرید که تعداد مسافران سوار نصب ایستگاه اتوبوس با پهلوگاه اغلب در محدوده -ر

 شود.شونده زیاد است، توصیه میو پیاده

 دسترسی 4-6-23پ 

کنندگان، باید ایستگاه ای قابل قبول برای استفادههای نوع )د( و در فاصلهدر نزدیکی کلیه ساختمان -الف

رو و در صورت لزوم دوچرخه رو، به ها باید توسط شبکه پیوسته پیادهوسایل نقلیه عمومی ایجاد شود. ایستگاه

 های اطراف خود دسترسی داشته باشند.ساختمان

 مکان به صورت مستقیم باشد.های مختلف باید در حد امسیر دسترسی به ایستگاه درمناطق با کاربری -ب

در صورتی که ساختمانی ایستگاه اتوبوس دارد و فاصله آن نیز تا ایستگاه مناسب است لازم است نحوه  -پ

  دسترسی آن به ایستگاه مورد بررسی قرار گیرد. 

در صورت فقدان ایستگاه اتوبوس در محل مورد نیاز کاربری لازم است به نصب آن در موقعیت مناسب  -ت

    اقدام شود.

 شود مسیر دسترسی بین ورودی مراکز تجاری و ایستگاه اتوبوسی که در مسیر خیابان قرار داردتوصیه می -ث

 کشی، درختکاری، تأمین روشنایی و غیره( مشخص باشد.)مثلا با خط

های ن محلبینی مسیرهای عابر پیاده از ورودی مجموعه ساختمانی کاربری تجاری یا اداری و از میاپیش -ج

شود پارک اتومبیل از جمله تدابیری است که باید برای بهبود تردد عابران پیاده اندیشیده شود. توصیه می

های پارکینگ عبور داد. های دسترسی را بصورت مسیرهای مخصوص عابر پیاده از میان فضای سبز و قطعهراه

کشی ایجاد کرد حداقل باید مسیر را بصورت خطدر صورتیکه امکان ایجاد مسیر اختصاصی وجود نداشته باشد، 

 تا رانندگان را متوجه عبور عابران کند.

شود ساختمان تازه ساخت، واسط کاربری قبلی و در صورت امکان یا نیاز به توسعه کاربری، توصیه می -چ

  رد.شود جانمایی ایستگاه نزدیک به درب ورودی ساختمان جدید انجام گیایستگاه باشد. توصیه می
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های گروه شود در مجاور کاربریبه منظور فراهم کردن دسترسی مسافران به ایستگاه یا از آن توصیه می -ح

ای و شهری، محل ایستگاه و مجموعه تجاری به صورت یکپارچه مورد )ج و د( نظیر مناطق تجاری منطقه

رار گردد. تأمین دسترسی در شکل بررسی قرار گیرد و ارتباط مناسب بین محل ایستگاه و کاربری تجاری برق

 نشان داده شده است. 3-6-23پ 

 
 تأمین دسترسی خط اتوبوس به مرکز بزرگ خدماتی -3-6-23شکل پ 

های مجاور آن در هنگام تامین دسترسی به ایستگاه اتوبوس برقراری ارتباط مناسب بین ایستگاه و کاربری -خ

های تجاری و اداری که ایجادکنندۀ )تولید و بسیار ضروری است. این مسئله به خصوص در مورد کاربری

    کننده( تعداد سفرهای زیادی خواهند بود، حائز اهمیت است.جذب

 ابعاد و مشخصات فیزیکی  5-6-23پ 

نحوۀ جانمایی ایستگاه اتوبوس را در یک ناحیۀ متراکم شهری مانند مراکز تجاری شهر  5-6-23پ شکل  -الف

  رو قرار دارد.یک پیاده های مجاورخیابان و ساختماندهد. در این حالت بین نشان می
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 شهریجانمایی ایستگاه اتوبوس در نواحی متراکم  -5-6-23شکل پ 

در صورتیکه نیاز به نصب سرپناه در ایستگاه اتوبوس باشد و این سرپناه مستقیما در مقابل دیوار یک  -ب

فاصلۀ آزاد برای تمیزکردن پشت سرپناه بین آنها وجود  سانتیمتر 30ست حداقل ساختمان قرار گیرد لازم ا

  داشته باشد.
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 روفضای سبز در پیاده ایستگاه اتوبوس در نواحی متراکم و -6-7-23شکل پ 

ای طراحی شود که حرکت و دسترسی معلولین را تسهیل نماید. فضای ایستگاه اتوبوس باید بگونه -پ

سانتیمتر طول داشته  122سانتیمتر عرض و  76شده توسط صندلی چرخدار و صاحب آن باید فضای اشغال

 سانتیمتر لازم است. 150ی به شعاع اباشد. همچنین برای چرخش و دورزدن صندلی چرخدار نیز محدوده
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 7-23پیوست شماره 

معابر سطحی عابرپیاده در ضوابط مربوط به گذرگاه عرضی هم

 ساختمان بلافصل

 امکان سنجی 1-7-23پ 

از آنجا که گروه های مختلفی از کاربری ها و ساختمان های در حال بهره برداری می توانند از نقاط جاذب و 

این متر  400شعاع مجاورت ای به اصول ایمنی ترافیک تولید سفر عابرین پیاده باشند لازم است توجه ویژه

سازی یط ذیل باشند اجرا و پیادهنوع کاربری های صورت پذیرد. در صورت وجود کاربری های که شامل شرا

 های همسطح عابرپیاده الزامی می باشد:گذرگاه

مراکز آموزشی شامل مهدهای کودک و مدارس )شامل پیش دبستانی، دبستان، راهنمایی، دبیرستان و  -الف

 پیش دانشگاهی(،

 و مراکز تحقیقاتینظیر استادیوم ها، فرودگاه ها  حومه شهریساختمان ها با حیطه عملکردی شهری و  -ب

 ،(مبحث دوم مقررات ملی ساختمان« د»های گروه مطابق با تقسیم بندی ساختمان)

 بیمارستانها، درمانگاه ها و کلیه مراکز درمانی و پزشکی، -پ

 ای،ای و ناحیهمراکز خرید با عملکرد منطقه -ت

 گ،مراکز تفریحی و فرهنگی نظیر سینماها، فرهنگسراها و خانه های فرهن -ث

 مراکز نگهداری سالمندان و معلولین و -ج

 ها، پارک سوارها و مراکز جابجایی مسافر.پایانه -چ

ساعت اوج عابر پیاده آنها بیش  4های تولید و جذب کننده انبوه سفرهای عابر پیاده که حجم سایر کاربری -ح

 ی گردد(عابر محسوب م 2.5نفر باشد )هر عابر خردسال، سالمند و کم توان  300از  

   هاتعیین محل گذرگاه همسطح در مجاورت کاربری 2-7-23پ 

 های همسطح عابر پیاده موارد زیر باید مورد توجه قرار گیرد:یابی گذرگاهدر مکان
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در صورت وجود چند کاربری جاذب و تولید کننده سفر در اطراف معبر، محل گذرگاه عرضی عابر پیاده -الف

 مرکز آنها قرار گرفته باشد.باید به نحوی باشد که در 

با توجه به تمایل عابرین پیاده به پیمودن کمترین فاصله عرضی و طولی، الزامی است محل قرارگیری -ب

 ترین فاصله به خروجی کاربری های مربوطه واقع گردد.گذرگاه های همسطح عابرپیاده در نزدیک

متر از یک گذرگاه همسطح ایمن  100کمتر از در صورتیکه کاربری تولید کننده یا جاذب سفردر فاصله -پ

 )گذرگاه همسطح میانی و یا تقاطع( دیگر قرار داشته باشد، از طراحی گذرگاه جدید باید اجتناب نمود.
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 8-23پیوست شماره 

عابرپیاده در  غیرهمسطحضوابط مربوط به گذرگاه عرضی 

 ساختمان معابر بلافصل

 امکان سنجی 1-8-23پ 

در صورت احراز حداقل یک از مواردی که در ذیل به آنها اشاره می گردد ودر شرایطی که عرض معبر یکطرفه 

متر در هر جهت باشد پیاده سازی این نوع گذرگاه ها در  7.5متر و یا معبر دو طرفه بیشتر از  15بیشتر از 

 محدوده کاربریها و ساختمانها اجباری می باشد:

 وجود معابر آزادراهی و تندراهی  -الف

هر عابر  کاربری خاصدر صورت وجود نفر باشد ) 600ساعت اوج بیش از  4حجم عبور عرضی عابر در  -ب

  گردد(عابر محسوب می 2.5خردسال، سالمند و کم توان 

مقدمه یا کلیات فصل که بهتر است در     : مراکز آموزشی و نگهداری سالمندان و معلولان و ...کاربری خاص 

 اول تعریف گردد.

)هر عابر خردسال،  نفر باشد 600بیش از  جاذب و تولیدکننده سفر کاربریهایعابر پیاده از  عبوریحجم  -پ

   عابر محسوب می گردد( 2.5سالمند و کم توان 

یک تصادف فوتی در طول یک سال حداقل برابر در محدوده کاربری در صورتیکه تعداد تصادفات عابرپیاده  -ث

 و یا دو تصادف جرحی باشد.

همسطح احراز گردید ولیکن عرض معبر یکطرفه غیر گذرگاهدر صورتیکه شرایط مربوط به اجرای  :1تبصره 

متر در هر جهت باشد پیشنهاد می گردد از چراغ راهنمایی  7.5متر و یا معبر دو طرفه کمتر از  15کمتر از 

 ایمن عابر پیاده استفاده گردد. مسطحه عابرپیاده زماندار برای عبور

)تسهیلات پیاده روی( و همچنین ملاک عمل سازمان حمل و نقل و ترافیک  144 نشریهاستناد به  :2تبصره 

امکان سنجی اجرای گذرگاه های همسطح و یا غیر همسطح عابرپیاده بلامانع می تهران بمنظور شهرداری 

  باشد.
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 مکان یابی 2-8-23پ 

 یابی گذرگاه های غیر همسطح عابر پیاده موارد زیر بایدمورد توجه قرار گیرد:در مکان 

در صورت وجود چند کاربری که جاذب و یا تولید کننده سفر می باشند، محل نصب ورودی پل عابر پیاده -الف

 بایدبه نحوی باشد که در مرکز آنها قرار گرفته باشد.

متر از دیگر گذرگاه )موجود(  225بر پیاده در فاصله کمتر از باید از اجرای گذرگاه های غیر همسطح عا-ب

 ایمن عابر پیاده اجتناب ورزید.

با توجه به در نظر گرفتن شرایط اقتصادی و در صورت وجود چند منطقه برای پیاده سازی گذرگاه غیر هم -پ

بر اساس نظرات مهندس سطح می توان از سیستم امتیازدهی مطابق جدول ذیل استفاده نمود. روش امتیازدهی 

 .استاحداث پل عابرپیاده  نیاز بهترافیک انجام می پذیرد و در نهایت مجموع امتیازات، تعیین کننده 

 زیرگذر عابرپیاده 3-8-23-پ

گیرد، یا امکان جز در مواردی که زیرگذر به دلیل موقعیت آن مورد استفاده معلولین جسمی قرار نمی

ای دیگر، در نزدیکی زیرگذر، فراهم است؛ زیرگذر باید برای معلولین اه در نقطهعبور معلولین جسمی از عرض ر

کنند قابل عبور باشد. به این منظور، تغییر ارتفاع در زیرگذر باید جسمی که از صندلی چرخدار استفاده می

 راهه انجام شود.توسط شیب

   ایمن سازی 3-8-23پ 

 پیاده، رعایت موارد ذیل الزامی می باشد: در ایمن سازی گذرگاه های غیر همسطح عابر

بمنظور منصرف نمودن  متر 80/1به ارتفاع  متر قبل و بعد از پل های عابرپیاده 150نصب نرده به فاصله  -الف

 عابرین از عبور از سطح سواره رو،

 مجاورت کاربری های خاص،نصب شیبراهه در ورودی پل های عابرپیاده در صورت -ب

 ،ن پوشش روی شیبراه و یا سطح پله هانبودلغزنده -پ

 ،محافظت پل عابرپیاده در مقابل عوامل محیطی -ت

 پناه بر روی عرشه پل و تأمین روشنایی پل ها الزامی است.نصب جان -ث
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 امتیاز مربوط به پارامترهای موثر در گذرگاههای غیرهمسطح -1-8-23جدول 

 امتیاز تخصیص پارامتر

 شاخص تصادفات
تصادف فوتی و یا دو تصادف جرحی  1هر یک تصادف جرحی مازاد بر به ازای 

 امتیاز 5در طی یک سال، 

 حجم عابر پیاده
ساعت  4نفر حجم عبور عرضی عابر پیاده در  600نفر بیش از  50به ازای هر 

 امتیاز 5اوج، 

 حجم وسایل نقلیه
ساعت  4وسیله نقلیه عبوری در  3000وسیله نقلیه بیش از  500به ازای هر 

 امتیاز 5اوج، 

وجود کاربری های خاص )مراکز 

آموزشی و نگهداری سالمندان و 

 معلولان(

 امتیاز 15متر،  220در فاصله ای کمتر از  کاربری خاصبه ازای وجود هر 

 سرعت عملکردی
کیلومتر  50به سرعت عملکردی  نسبتکیلومتر افزایش سرعت  5به ازای هر 

 امتیاز 10بر ساعت، 

 خیابانعرض 

متر افزایش عرض نسب به معابر یکطرفه و دوطرف دارای  3به ازای هر 

متر و یا هر خط اضافه در معابر یکطرفه و دوطرفه دارای  15مجموع عرض 

 امتیاز 10خط،  4مجموع خطوط عبوری 

فاصله از دیگر گذرگاه ایمن 

 عابرپیاده

ی از دیگر گذرگاه متر 225متر افزایش نسبت به فاصله حداقل  50به ازای هر 

 امتیاز 5ایمن عابر پیاده، 

 امتیاز 10به ازای وجود ایستگاه های حمل و نقل عمومی،  ایستگاه های حمل و نقل عمومی

 

 مکانیزه نمودن پل عابر 4-8-23پ 

 گیرد:در صورتی که یکی از شرایط زیر احراز گردد تبدیل پل عابر پیاده به پل مکانیزه بایددر دستور کار قرار 

نفر باشد )هر عابر خردسال، سالمند و  800ساعت اوج بیش از  4حجم تردد عابر پیاده از عرض معبر در  -الف

 عابر محسوب می گردد( 2.5کم توان 

نفر باشد )هر عابر خردسال،  800حجم خروجی عابر پیاده از ایستگاه های حمل و نقل عمومی بیش از  -ب

 وب می گردد(عابر محس 2.5سالمند و کم توان 

 نفر باشد. 200تردد غیر قانونی عابرپیاده از زیر پل بیش از  -پ

 تشکیل دهد. افراد یا کاربری های خاصدرصد عابرین را دانش آموزان  30بیش از  -ت

 متر باشد. 4.8ارتفاع پل بیش از -ث
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